
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Leidžia kas Pėtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr. ir Adm.

PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose ..................... $i-S®
Kitose Vieipatystėse ....................... $2.00

„TĖVYNĖ”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

WE DO OUR PART SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America 
Dr. M. J. Vinikas, Sec y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States ..................... $• 5®
To Foreign Countries .................... S2 oo

„ T £ V Y N £ ”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Telefonas: LAckawanna 4-5529

No. 8 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918. New York, N. Y., Vasario (February) 23, 1934.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1870- Vol XXV

Nepriklausomybė Minima 
Iškilmingai

Austrijos Civilis Karas 
Baigėsi

Užsimušė Belgijos Karalius
NEPRIKLAUSOMYBĖ mi

nima KILNIAI.
New York, N. Y. — Suplau

kiančios i „Tėvynes” Redakciją 
žinios iš Amerikos lietuvių į- 
vairių kolonijų nusako, kad šie
met Lietuvos Nepriklausomy
bės 16-ka metinės sukaktuvės 
minima kilniai. Jos jau daugely 
kolonijų minėta vasario 11, 18 
ir kitomis dienomis, žmonės 1 
surengtas pramogas lankosi 
skaitlingai. Visur pakilusiu upu 
Lietuvos laisvės atgavimu pasi
džiaugiama. Visur prisimena
ma apie vergaujančią po lenkų 
letena pavergtąją Lietuvos dali. 
Programai surengta gražus ir 
tai dienai pritaikinti: vaidini
mai, koncertai, dainos, prakal
bos. Parengimuose išnešama re
zoliucijos prieš Lietuvos trečda
lio okupantus, lenkus. Parenka
ma aukų kovai už Vilniaus at
gavimą.

Dar nemaža kolonijų šią kil
nią Lietuvos šventę minės va
sario 25 dieną, kuomet dar daug 
prasmingų pramogų bus su
rengta. Lietuviams tų kolonijų, 
kur Lietuvos Nepriklausomybė 
bus minima vasario 25 d., pata
riama taipgi skaitlingai į paren
gimus atsilankyti ir bendrai 
šias sukaktuves minėti.

AUSTRIJOS CIVILIS 
KARAS BAIGĖSI.

Vienna, Austrija. — Praei
tą savaitę užsiliepsnojęs civilis 
karas jau baigtas. Baigėsi so
cialistų pralaimėjimu. Pačioje 
Viennoje ir kituose miestuose 
buvo smarkių susirėmimų. Ypač 
griežtai kovojo socialistai. Ta
čiau jiems sunku buvo atsilai
kyti prieš federalę ir fašistų 
kariuomenes, kurios naudojo 
visus karinius pabūklus: kulko
svaidžius, šarvuotus vežimus ir 
kanuoles, kuriais šaudė f nekal
tų žmonių gyvenamus butus. 
Liberališkai apskaičiuojama, 
kad Viennoje apie 600 socialis
tų užmušta, kurių tarpe apie 
200 bus moterų ir kūdikių. Pro
vincijoje užmuštų priskaičiuo
jama ape 400. Bendrai visoje 
Austrijoje užmuštų skaičius 
sieks virš 1,000, kuomet sužeis
tų priskaičiuojama nemažiau 
5,000. Medžiagnių nuostolių pa
daryta už dideles sumas pini
gų, nes kanuolėmis daug ir gra
žių namų sugriauta. Apie 3,000 
socialistų paimta nelaisvėn. Ne- 
kurie socialistų vadai pabėgo 
i Čekoslovakiją, nes jiems grę- 
sė mirtis. Nemaža jų suimta. 
Suimtuosius laukia kartuvės.

Nugalėjus socialistų sukilimą, 
laimėtojais jaučiasi ne dabarti
nė valdžia, kuriai vadovauja 
„mažiukas premjeras” Dolffus- 
s’as, bet fašistai arba aklieji 
Hitlerio sekėjai. Prie to, dabar 
išrodo, kad ir pati Dolffuss’ą 
liūdnas galas laukia: nors jis 
nenori, kad Austrija butų pri
jungta prie Vokietijos, tačiau, 
užėmę valdžią, fašistai galės 
savo seno troškio atsiekti. Taip 
nutikus — Austrija netektų 
nepriklausomybės. Bet Austri
jos prisijungimo prie Vokieti

jos nenori didžiosios valstybės 
— Anglija, Italija ir Franci j a, 
kurios vasario 17 dieną išleido 
bendrą pareiškimą, kad Vokie
tija laikytus nuošaliai Austri
jos, o jei ji kišis j Austrijos vi
dujinius reikalus — šios valsty
bės stos už Austriją.

Beje, Dolffuss’as už šį civilį 
karą kaltina socialistus. Bet vi
si žino, kad šią kruviną brolių 
skerdybę išprovokavo pats „ma
žasis premieras”.

Vasario 19 d. Vokietijos hit
lerininkai per radio paskelbė 
Dolffussui 8 dienų paliaubas. 
Jei iki vasario 28 dienai Dolf
fuss’as nekooperuos su Vokieti
jos fašistais — šie Austrijai 
iškels kovą. Todėl, išrodo, kad 
Austrijoje dar visko gali būti.

UŽSIMUŠĖ BELGIJOS 
KARALIUS.

Brusselis, Belgiija. — Vasa
rio 18 dieną visai netikėtai Bel
giija neteko savo mylimo kara
liaus Alberto I. Velionis, mat, 
be kita ko, mėgo laipioti po kal
nus. Vasario 18 dienos ryte jis 
su vienu savo tarnų išvyko i 
Rocher de Marches des Dames 
kalnyną, apie 30 mylių nuo 
sostinės, kad ten palaipioti kal
nuose. Kaip tai pasitaikė, kad 
belipant nuo vienos uolos pas
lydo ir nugarmėjo į griovį. Po 
kelių valandų ieškojimo, kara
lius rastas užsimušusiu ir, tiki
ma, jog užsimušęs staigiai.

Velionis karalius Albertas I 
buvo dar nesenas — turėjo dar 
tik 59 metus amžiaus. Nuoti- 
kiu visi belgai, kaip ir visas pa
saulis, labai nustebo. Velionis 
Albertas I buvo žinomas kaipo 
„Gerasis Albertas”. Laike Di
džiojo Karo jis karžygingai gy
nė savo kraštą nuo vokiečių, 
pats belgų kariuomene vadovau 
damas. Taipgi jis buvo vienas 
demokratiškiausių karalių vi
same pasauly. Jam žuvus, pa
valdiniai jo labai apgailauja, 
kuomet iš viso pasaulio kara
lienei Elzbietai ir visai šeimai 
siunčiama užuojauta.

Velionis Albertas I iškilmin
gai palaidotas ketverge, vasa
rio 22 d. Po jo mirties, kara
liaus sostą užėmė jo sūnūs, 
Belgijos karališkojo sosto įpė
dinis princas Leopoldas, kuris 
bus žinomas kaipo Leopoldas 

III.

400,000 DARBININKŲ 
NETENKA DARBŲ.

Washington, D. C. — Vasa
rio 23 dieną Civil Works Admi
nistration (CWA) atleis iš dar
bo 400,000 darbininkų, kurie 
buvo priimti laikinam darbui 
prie CWA. darbų. Pirmiausia 
bus paleisti mažų miestelių dar
bininkai, o vėliau bus imtasi 
ir didmiesčių darbininkų, šis 
darbininkų mažinimas tęsis 
laipsniškai iki gegužės 1 dienai, 
kol bus atleisti visi minimos 
organizacijos darban paimti dar 
bkiinkai ir visi darbai sulaiky
ti. Pirmiausia bus atleidžiami 
tie, kurių šeimynos bent vienas

narys dirba ir. kurie turi šio- 
kių-tokių pajamų. Tuo tarpu 
valdžia stengiasi sudaryti nau
jus planus, kad bedarbiams su
teikus darbo.

PANAIKINTI ORO PAŠTO 
KONTRAKTAI.

Washington, D. C. — Iki šiol 
Jungtinių Valstijų oro paštą 
aptarnavo tam tikros orlaivių 
kompanijos, būtent: North A- 
merican Aviation Corporation, 
United Aicraft & Transport 
Corporation ir Aviation Corpo
ration. Nuo vasario 19 dienos 
šių kompanijų oro paštui patar
navimas nebus pageidaujamas 
ir su jomis padarytos sutartys 
nutraukta. Taip nutiko dėlto, 
kad susekta apgavysčių, ačiū 
kurioms iš Jungtinių Valstijų 
iždo išimta apie 47 milionai do
lerių. Nuo vasario 19 dienos 
Jungtinių Valstijų oro paštą 
nešios federalės valdžios karino 
menės pilotai.

LAIMĖJO PASITIKĖJIMĄ.
Paryžius. — Atstovų butas, 

didele balsų didžiuma, išreiškė 
pasitikėjimą premierui Dou- 
margue ir. jo kabinetui. Nau
jas premieras pareikalavo, kad 
Franci jos biudžetas butų priim- 
tas be jokio svarstymo. Jis ir 
šiame reikale laimėjo. Taip pat 
biudžetas bus priimtas bėgy ke
lių dienų, vietoje bėgy kelių 
mėnesių. Išrodo, kad Franci jos 
reikalai tvarkosi.

SMULKIOS ŽINELĖS.
Roma. — Vasario 16 d. ofi

cialiai paskelbta, kad sausio 
mėnesy Italijos bedarbių skai
čius padidėjo 26,161 ir. dabar 
Italijoje viso bedarbių yra 
1,158,418.

Tokio, Japonija. — Smarkiai 
pasnigus, Niigata prefektūroj 
įlūžo stogas. Nelaimėje žuvo 
50 darbininkų. Tarpe žuvusių 
yra 13 mergaičių, kurios tuo 
laiku dirbtuvėje miegojo.

New York, N. Y. — Vasario 
17 d. į Ameriką vėl už $87,000,- 
000 Jungtinių Valstijų Europo
je supirkto aukso atvežta, ir 
netrukus dar už $100,000,000 
bus atgabenta.

Tokio. — Japonų politinė par 
tija, kuri valdžioje turi didžiu
mą, pradeda skaldytis del įvy
kusių nesusipratimų. Galimas 
daiktas, kad netolimoje ateity 
iš tų nesutikimų išsirutuliuos 
fašistų valdžia.

Londonas. — Vasario 15 d.
Anglijos valdžia paskelbė pla
ną, kad išgelbėjus Europą nuo 
gręsiančio karo pavojaus. Sulig 
to plano, manoma sušaukti sep
tynių valstybių konferenciją, 
kurioje turėtų but nutarta, ką 
daryti, idant palaikius taiką 
Europoje. Konferencijon tikima 
šaukti: Angliją, Franciją, Vo
kietiją, Italiją, Lenkiją, Čeko
slovakiją ir Belgiją.

Paryžius. — Pereitą savaitę 
Franci jos bedarbių skaičius pa
didėjo 7,921. Užsiregistravusių 
bedarbių skaičius Franci jo j e 
siekia 343,715. Palyginus su ki
tomis valstybėmis, tai labai ma
žai. '

New York, N. Y. — Vasario 
17 d. po numeriu 40 East 7-th 
St. kilo didelis gaisras. Name 
gyveno darbininkų šeimynos. 
Astuoni žmonės sudegė ir kele
tas smarkiai apdegė.

Vienna, Austrija. — Austri
jos kartuvės veikia: vasario 14 
d. pakarta du socialistai, vasa
rio 16 — trys ir dar šeši numa
toma pakarti. Pakarta Bruck- 
an-der-Mur miesto burmistras. 
Vis tai už kovas laike civilio ka
ro. Korimų, išrodo, bus dar 
daug daugiau.

Chicago, III. — Visos šalies

I š
SUĖMIMAI IR PERSE

KIOJIMAI.
Okupuotoje Lietuvoje ‘suėmi

mai ir persekiojimai nesibaigia. 
Štai Švenčionių valse. Ragauči- 
nos sodž. gyv. Aleksandrą Jur
kevičių, lenkai išlaikę Lukiškio 
kalėjime pusę metų ir, neradę 
kaltės, paleido, tačiau, suėmė 
jo brolį Benadą ir laiko Šven
čionių kalėjime. Už ką Bena'- 
das Jurkevičius suimtas — ne
žinia. Vietomis ir kulturini dar-* 
bą okupantai ėmė varžyti, štai 
Tverečiaus valse. Erzvietų so
džiuje neleido vaidinti „Sąži
nės” veikalo, o taip pat lietu
viškiems vakarėliams nedavė 
leidimų Petrašiūnų, Gastaunylų 
ir kitiems to valsčiaus sodžiams.

ĮMONĖS VILNIUJE.
Įmonių Vilniuję yra: 5,436 

pramonės, 4,775 gaminamųjų, 
610 patarnaujamųjų, 3,696 
amatininkų, 35 vandent. insta
liacijos, 83 elektros, 53 kamin
krėčių, 90 žemės ūkio, 3 senie
nų krautuvės, 208 prekių agen
tų. Tiek yra atnaujintų pramo
nės patentų, 57 įmonės nepa- 
keldamos didelių mokesčių lik
vidavosi.

IŠVARŽO NAMUS.
Vilniuje tiek daug varžyty

nių, kad sunku ir aprašyti. 
Štai šiomis dienomis du dide
lius namus įgijo už 200,000 
auks. lenkų bankas ir kelis na
mus privatiniai asmenys. Lie
tuvių komitetas, kaip rašo „Dz. 
Wil.”, nuo dviejų namų pirki
mo atsisakė.

VARGAS OKUPUOTIEMS, 
LIETUVIAMS.

Štai ką rašo „Dz. WiL”: 
„Vilniaus krašto ūkis del neder
liaus, audrų ir kitų gamtos prie 
žasčių, be to, del katastrofingo 
kainų kritimo visiems ūkio pro
duktams atsidūrė sunkioje, tie
siog be išeities būtyje”. Laik
raštis pažymi, kad ūkininkų 
įsiskolinimas praneša 100 mi
lieu ų auksinų, o pagerėjimo ne
matyti.

NEDUODA MOKYTOJO.
Vilniaus Trakų apskr., Pa- 

merkio sodžiuje žmonės susi
pratę lietuviai. Savu laiku jie 
išgrūdo lenką mok. Mirovičą, 
kuris čia norėjo lenkinti vaiku
čius. Prašė valdžią skirti moky
toją, kad galėtų mokyti lietu
viškai, tačiau jau kuris laikas 
mokykla uždaryta ir mokytojo 
nepaskiria.

ATŠILO ORAS.
Kaunas. — Nuo pradžios 

gruodžio mėnesio Lietuvoje pra 
sidėjo šalčiai, o į vidury gruo
džio šaltis taip sustiprėjo, kad 
temperatūra keletą dienų siekė 
virš 20 laipsnių šalčio. Gi prieš 
pat šventes oras atšilo ir per 
Kalėdas ir Naujus Metus buvo 
polaidis ir linojo lietus. Šian
dien, 9 sausio, oro temperatū
ra irgi ant 0. Sniego tuo tarpu 
tėra mažai. P. Klimka. 

geležinkeliai savo darbininkams 
pasiūlė planą, sulig kurio nori
ma nukapot algas iki 15%. 
Planas turėtų pradėti veikti su 
1 d. liepos, š. m. Geležinkelie
čiai šio plano apsvarstymui šau
kia susirinkimą kovo 1 d. Pre
zidentas Rooseveltas šiam pla
nui priešingas. Jis reikalauja, 
kad algų kapojimas nebūtų lie
čiamas bent per šešis mėnesius.

Lietuvos
DARIAUS IR GIRĖNO PA

MINKLUI JAU YRA 
100,000 LITŲ.

Kaunas. — „Sekmadienis” 
patyrė, kad iki sausio 28 d. 
Lietuvos Aero Kliubas surinko 
jau apie 100,000 litų Dariaus 
ir Girėno paminklo statybai, 
šiomis dienomis Aero kliubas 
susirinks specialiam posėdžiui, 
kad išspręstų ar turimų sumų 
pakanka paminklui, ar reikia 
tęsti toliau aukų rinkimą.

Kartu bus apsvarstytas ir 
vietos paminklui parinkimo 
klausimas. Yra du varijantai, 
būtent: statyti paminklą Alek
sote arba Vienybės aikštėj, 
Daukanto ir Duonelaičio gatvių 
susikirtime.

UŽSIENIO KAPITALAS KE
LIAUJA Į LIETUVĄ.

Viena stambi belgų finansinė 
firma pasiūlė susisiekimo mi
nisterijai savo finansinį kredi
tą kelių statybai Lietuvoj. Taip 
pat švedų kapitalistai pareiškė 
noro statyti Lietuvoj tekstilės 
fabriką baltinių medžiagai ga
minti.

UŽKLIUVO MUSŲ 
DIDVYRIAI.

Švenčionėlių valse., Pirktinių 
sodžiaus (Ok. Lietuvoj) lietu
viai sausio 6 d. „Aušros sūnų” 
vaidinimo proga norėjo užgirsti 
žodį apie musų didvyrius Darių 
ir Girėną, tačiau okupantai pas
kaitai leidimo nedavė.

SUSIBANKRUTIJO DIEN
RAŠTIS.

Kaunas. — Po Naujų Metų 
paliovė eiti nepartinis, informa
cijų dienraštis, „Dienos Naujie
nos”, kuris išgyvavo beveik 
tris metus ir išėjo viso 818 nu
merių.

Pradėję eiti praėjusią vasarą 
3 nauji dešimtiniai dienraštė- 
liai „Rytinės Naujos žinios”, 
„10 Centų” ir „A. B. C.’” tuo 
tarpu dar tebeina ir geresnį pa
sisekimą turi „R. Naujos ži
nios” ir „10 Centų”.

Pet. Klimka.

18 KLAIPĖDOS KRAŠTO VAL
DININKŲ SVETIMŠALIŲ 
JAU ATLEISTI Iš TAR

NYBŲ.
Sausio 18 d., kaip guberna

toriaus direktorijai buvo įsaky
ta, 18 valdininkų ir mokytojų 
nuo Jos dienos buvo atleisti iš 
tarnybos ir į tarnybą tą dieną 
nebeatėjo. Kiek teko patirti, nė 
vienoje įstaigoje ir mokykloje 
darbas nespsitrukdė.

KAUNE BUS MOKYTOJŲ 
INSTITUTAS.

švietimo ministerija, keisda
ma mokyklų programą ir pobū
dį, yra nusistačiusi, be ko kita 
panaikinti ir mokytojų semina
rijas, o Kaune įsteigti mokyto
jų institutą.

Instituto statuto projektas 
jau parašytas ir šiomis dieno
mis įteikiamas ministerių kabi
netui.

Valo Klaipėdą Nuo Vokietininkų
Jau baigėsi vienuolika metų, 

kai Klaipėdos kraštas prisijun
gė prie Lietuvos. Kadangi jį 
beveik trejus metus (nuo 1920 
ligi 1923 m. sausio 15 d.) val
dė franeuzai santarvės vardu 
ir darė pastangų atiduoti jį len
kams arba padaryti iš jo atski
rą valstybę, tai jo susijungi
mas su Lietuva nebuvo taip 
atliktas, kaip to norėjo patys 
klaipėdiečiai, su ginklais ran
kose sukilę savo ateities ginti. 
Valdęs kraštą franeuzų komisa
ras Petisnė meilikavo su vokie
čiais, duodamas jiems vilties, 
kad kraštas gali būti ir neati
duotas Lietuvai, kaip tai yra 
numatyta Versalio sutarties 99- 
tam straipsny. Todėl franeuzų 
valdymo metu vokietininkams 
pavyko smarkiai sustiprėti, 
tuo labiau, kad į kraštą pasku
bomis buvo sutraukta daugybė 
valdininkų iš Vokietijos, nieko 
bendro su Klaipėdos kraštu ne-j 
turėjusių. Svarbiausias tų vo- : 
kiečių uždavinys buvo palaikyti j 
ir sustiprinti krašte vokietybę. 
Per 1923 m. sausio mėn. 8—15 
d. sukilimą klaipėdiečiams lietu
viams pavyko panaikinti fran
euzų okupaciją ir sudaryti tuo 
budu svetimųjų statomas pink
les, tačiau vokiečiai, veikdami 
per santarvės valstybes, pasie
kė to, kad kraštas buvo sujung
tas su Lietuva, gaudamas labai 
plačią autonomiją. Autonomijos 
turinys yra surašytas Klaipė
dos konvencijoj ir statute, ku
riuos Lietuva sudarė su Angli
ja, Franci  j a, Italija ir Japoni
ja, kaipo svarbiausiomis san
tarvės valstybėmis, 1924 me
tais.

Autonomija kraštui suteikia ■ 
plačias teises, kurias vokieti
ninkai stengiasi visaip išnaudo
ti savo reikalams, būtent, kraš
tui vokietinti ir ruošti dirvą 
grąžinti jį prie Vokietijos. To
dėl, nors einant autonomijos 
dėsniais, lietuviai ir vokiečiai 
turi lygias teises, bet prakti
koj krašto valdžia atsidūrė vo
kietininkų rankose, kadangi iš 
seniau, dar prie franeuzų, jie 
buvo pasirūpinę į visas vietas 
paskirti vokiečius valdininkus, 
dažnai net ne Lietuvos piliečius. 
Klaipėdiečiams lietuviams buvo

Amerikos Skolos
Iš Washington© skelbiama, 

kad cenzo biuro surinktomis ži
niomis iš visų 48 valstijų, 3,062 
apskričių, 16,600 miestų ir 
miestelių, 128,661 mokyklų dis- 
triktų, 19,769 kaimų ir 26,430 
kitų valdiškų įstaigų, arba viso 
194,630 politinių įstaigų, ku
rios gali užtraukti skolas, visų 
jų skolos 1932 metais siekė 
$19,648,677,000 arba vidutiniš
kai imant, po $158,10 kiekvie
nam žmogui. Tiek atsieina nes
kaitant federalinės valdžios sko
lų. 1913 metais tų skolų buvo

DEMONSTRAVUSIŲ PRIEŠ 
LENKUS BYLA.

Kaip žinoma, 1930 m. Kaune 
buvo surengta demonstracija, 
kuri baigės lenkiškų įstaigų 
langų daužymu.

Tardymas tęsės trejus me
tus. Dabar teismo tardytojas p. 
Cigleris tardymą baigė ir bylą 
perdavė apylinkės teismui. Kal
tais traukiama apie 70 žmonių 
įsikarščiavusių demonstrantų. 
Lenkų įmonės civil, ieškinį pa
tiekė apie 30,000 lt. 

sunku kovoti su įsigalėjusiais 
vokiečiais, tuo labiau, kad, ei
nant autonomija, centralinė 
Lietuvos vyriausybė beveik ne
turi teisės į krašto vidaus tvar
ką kištis. Todėl taip ir atsitiko, 
kad Klaipėdos krašte, nors iš 
Lietuvos valstybės neatidalomoj 
daly, sprendžiamas vaidmuo pa
teko į ne Lietuvos piliečių ran
kas. O kai Vokietijoj įsigalėjo 
Hitleris, tai tie vokiečiai valdi
ninkai atvirai pradėjo varyti 
nacionalsocialistišką propagan
dą, agituodami prieš Lietuvą.

Del tokio vokietininkų elgesio 
kilo nepasitenkinimo ir neramu
mų. Negalėdamas toliau pakęsti 
tokio įžūlaus vokietininkų aki
plėšiškumo ardančio krašto ra
mybę ir tvarką, krašto guberna
torius Navakas gruodžio 16 d. 
išleido parėdymą, einant kuriuo 
ligi 1934 m. liepos 1 d. iš Klai
pėdos krašto turi išsikelti 103 
vokiečiai valdininkai, Vokieti
jos piliečiai, daugiausia mokyto
jai. Pirmoji vokiečių partija, 
būtent, 32 žmonės, turi iš kraš
to išvykti ligi 1934 m. sausio 18 
dienai, antroji — 34 žmonės,— 
ligi balndžio 1 d., o likusieji — 
ligi liepos 1 d.

šis visai teisėtas ir senai 
lauktas gubernatoriaus žygis 
labai nepatiko vokietininkams, 
bet užtat padarė smagaus įspū
džio visam krašte, tikrųjų klai
pėdiečių tarpe. Galų gale buvo 
sulaukta laiko, kad pradėt be 
saiko įsipolitikavusius vokieti
ninkus drausti. Nors vokiečiai 
dėlto kelia didelį trukšmą, bet 
tas dalyko nepakeis. Senai jau 
buvo laikas išvalyti krašto ad
ministraciją nuo ne Lietuvos 
piliečių. Butų gera, kad ši gera 
linija butų varoma ir toliau, nes 
iš viso Lietuvoj gyvena ir ver
čiasi daugiau kaip 4,000 Vokie
tijos piliečių, iš kurių pusė yra 
Kla; pėdos krašte. Taigi, 103 
tremiamieji tesudaro vos 2,5 Vž 
visų esančių Lietuvoje Vokieti
jos piliečių. Tad vokiečiams nė
ra pamato skųstis vokiečių per
sekiojimu Lietuvoj, tuo labiau, 
kad Lietuva nori atsikratyti 
tik nuo svetimų piliečių, tuo 
tarpu kai Hitleris ištrėmė iš 
Vokietijos apie 100,000 savų pi
liečių. Tsb.

virš $4,000,000,000 arba $45.11 
kiekvienam žmogui, kuomet 
1922 metais buvo jau virš 
$10,000,000,000, arba po $94.32 
kiekvienam žmogui. Tai parodo, 
kad valstijų ir miestų skolos 
sparčiai didėja ir darosi gyven
tojams vis didesnė tų skolų 
našta.

Federalės valdžios skolos 
1932 metais siekė $19,487,010,- 
000, arba, vidutiniškai imant, 

ipo $156.12 kiekvienam žmogui, 
kuomet 1933 metais tokios pa
čios skolos viršijo $22,000,000,- 
000, arba vidutiniškai imant po 
$200.10 kiekvienam Jungtinėse 
Valstijose gyvenančiam žmogui. 
1913 metais federalinės skolos 
siekė dar tik $1,000,000,000 ar
ba po $12.58 kiekvienam žmo
gui.

Bendrai paėmus, kiekvienam 
Jungtinių Valstijų žmogui — 
dideliam ar mažam — federali- 
nių, valstijų ir miestų skolų 
atsieina apie $358.20. Už visas 
federalines, valstijų ir miestų 
skolas nuošimčių kasmet sumo
kama $1,500,000,000, arba po 
$12.58 nuo kiekvieno žmogaus.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas panktadienis.

raštai skiriami „Tėvynei” turi

Vasario 23, 1934.

Visi
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriam parai** ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. ĮSTATYMŲ REIKŠME
Dažnai net pirmaeiliai ir seni

kinimo, kad Susivienijimo reikalais 
perdaug griežtai laikomasi konstitu
cijos nurodomų taisyklių ir įstatymų 
techniškumo. Na, ir kuopų spren- 

t džiamais organizacijos reikalais S.
L. A. įstatymui pildymo nepaisoma

riam ir užsitarnavusiam veikėjui vi
sokios išimtys įstatymų plotmėje da
romos.

Šitokiu supratimu SLA. veikė
jai vadovaudamiesi, dažnai piktai 
pasibara ant SLA. Sekretoriaus ir 
Pildomosios Tarybos, kuomet reika
laujama įstatymus pildyti ir atmeta
mi nariu reikalavimai, kurie apsi
lenkiant su konstitucijos patvarky
mais sudaryti. Dažnai esti didelio 
piktumo, kuomet grąžinama iš Cen
tro Raštinės kuopos valdybai vienas 
ar kitas reikalas, nurodant, kad na
rys ir kuopa savo dalį to reikalo at
likimui išpildytu sulig konstitucijos 
nurodomos tvarkos. Kuopų veikėjai 
tiesiog piktinasi, kad tokiais „menk
niekiais” varginami nariai ir kuopų 
valdybos.

To-kis SLA. veikėjų ir narių nu
sistatymas, kad griežtas įstatymų 
pildymas visai bereikalingas daly
kas, yra laKai klaidingas ir žalingas 
įstatymų reikšmės supratimas. Ko
kia organizacijos reikalų vedimui 
tvarka konstitucijoj nurodyta, to 
reikia prisilaikyti iki paskutinės rai
dės. Kitaip atlikti organizacijos 
reikalai bus neteisėti.

Pavyzdžiui, SLĄ. veikėjai ir 
nariai pyktauja ant SLA. Sekreto
riaus, kuomet negalima išmokėti pa- 
šelpas ligoje dėlto, kad apsilenkta 
su konstitucijos patvarkymais su
sirgusio nario ar kuopos pareigose 
ir tokių pašelpų išmokėjimas palie
kama Pildomosios Tarybos išspren
dimui. Tačiau gerbiami SLA. na
riai nenori suprasti to, kad jei SLA. 
Sekretorius apsilenkdamas su aiš
kiais konstitucijos patvarkymais pa- 
šelpas išmokėtų, tai jis pasilieka at- 
sakomingas už tokius neteisėtus iš 
SLA. iždo išmokėjimus ir už tokius 
organizacijai padarytus nuostolius 
jo kaucija atsako, jau nekalbant 
apie jo prašalinimą iš vietos, kaipo 
nusižengusio organizacijos įstaty
mams viršininko, 
sias apsilenkimas
patvarkymais bent kokiu reikalu, 
reiškia prasižengįpią prieš įstaty
mus;*

Šitą pamatinės svarbos taisyklę 
turėtų suprasti visi SLA. nariai. 
Kuomet SLA. Sekretorius ar Pildo
moji Taryba atsisako nario pašelpą 
ar pomirtinę išmokėti, tai tas daro
ma ne tikslu narius skriausti ar ki
tais sumetimais, bet vien dėlto, kad 
sulig konstitucijos patvarkymo to
kio išmokėjimo Iš SLA. iždo negali
ma daiyti ir organizacijos viršinin
kai nusižengtų Susivienijimo ir val
diškiems įstatymams neteisėtus iš
mokėjimus darydami. Kiekvienas, 
rodos, turėtų suprasti, kad SLA. 
viršininkams nėra jokios asmenines 
naudos, nėra net jokio reikalo neig
ti teisėtus .narių reikalavimus pašel
pų išmokėjime. Šių žodžių rašytojui 
yra gerai žinoma, kad SLA. virši
ninkams yra dideliu nemalonumu, 
kuomet prise i na atmesti narių rei
kalavimus pašelpas ar pomirtines iš
mokėti. Bet organizacijos įstatymai 
yra privalomi visiems nariams ir 
pirmiausiai juos griežtai pildyti pri
valo centraliniai organizacijos virši
ninkai.
• Pagaliau atvejų atvejais ir vai-

Kad ir mažiau- 
su konstitucijos

suomet palaiko tokius kuopų ir Pil
domosios Tarybos nuosprendžius, 
kurie atlikti iki paskutinės raidės 
SLA. konstitucijos patvarkymus iš- 
pildant. Valdiški teismai niekuo
met nesikiš į organizacijų besivaldy- 
ma, jei visi reikalai bus atliekami 
griežtai prisilaikant organizacijos į- 
statymų.

Pamatinės svarbos dalyku yra 
prisilaikyti visų SLA. konstitucijos 
patvarkymų iki paskutinės raidės. 
Jei visose SLA. kuopose ir visų na
rių butų pildomi konstitucijos pat
varkymai, tai nebūtų jokių nesma
gumų ir nesusipratimų jokiais orga
nizacijos reikalais. Jei nariai ir 
kuopų valdybos pilnai pildytų kon
stitucijos nurodomas pareigas ir 
taisykles, tai pašelpų ir pomirtinių 
išmokėjimuose išnyktų visokie su
trukdymai ir nesusipratimai ir Cen
tro Raštinėje ant pusės sumažėtų 
darbas tų išmokę j imu atlikimui. 
Susivienijimui labai brangiai kai
nuoja SLA. įstatymų nepildymas.

----- o-----
SUIMTI IŠDAVIKAI

Pagaliau išdrįso Lietuvos vy
riausybė įsikišti į Klaipėdos krašto 
vokietininkų rengiamą valstybės iš
davimo darbą ir sutrukdė jų žygį. 
Jau nuo senai buvo pastebėta, kad 
Klaipėdos krašto vokietininkai, diri
guojami Berlyno hitlerininkų, dir
bo Lietuvos valstybei pražūtingą 
darbą. Bet Lietuvos vyriausybė į tą 
visą pro pirštus žiurėjo, greičiausiai 
nenorėdama ar bijodama užpykinti 
Vokietijos diktatorius.

Gerai, kad bent pavėluotai su
trukdytas Klaipėdos vokietininkų 
valstybės išdavimo darbas. Žinios 
skelbia, kad dokumentaliais įrody
mais nustatyta, kad Klaipėdos hit
lerininkai, padedami ir diriguojami 
Vokietijos hitlerininkų, rengė suki
limą Klaipėdos krašte tikslu jį at
plėšti nuo Lietuvos ir prijungti prie 
Vokietijos. Suimti šito priešvalsty
binio veikimo vadai ir padaryta kra
ta hitlerininkų centruose.

Šito sistematingai rengto val
stybės išdavimo vadai užsitarnauja 
sunkios bausmės, kokia pridera 
bausti valstybės išdavikus. Todėl ne
žiūrint ką Vokietijos hitlerininkai 
nesakytų, Lietuvos vyriausybė pri
valo tinkamai nubausti valstybės iš
davikus. Pagaliau, neužtenka vien 
suimtuosius valstybės išdavimo va
dus nubausti, bet reikia išdraskyti 
iš pat pamatų ir visus Klaipėdos 
hitlerininkų lizdus. Pradėtas Klai
pėdos valymo darbas privalo iššluo
ti visą hitlerinį šlamštą iš Klaipė
dos krašto. Tik tuomet daugiau ne
pasikartos valstybės išdavimo žy
giai.

Dabar Lietuvos vyriausybė turi 
gerą progą efektingai apvalyti Klai
pėdos kraštą nuo priešvalstybinio 
šlamšto.

kalui bus, kuomet patenkinta krikš
čionių demokratų sriovinės ambici
jos.

Reikia atiduoti kreditas iki šiol 
veikusiai ALTAS S valdybai, kuri 
prisileido prie tokio reorganizavimo- 
si ir sudarė galimybes įtraukimui į 
ta darbą ir krikščionių demokratų 
sriovės. Bendrai ir harmoningai vi
siems Amerikos lietuviams dirbant 
ir remiant lakūno Janušausko pasi- 
rįžimą sekamą vasarą skirsti Lietu
von, sėkmingiau bus tas svarbus žy
gis aprūpintas visu kuo, kas tik rei
kalinga tokiai tolimai oru kelionei.

Linkėtina tik vieno, kad sriovi
nės atstovybės pagrindu paremta 
ALTAS S valdyba nepradėtų tarpe 
savęs vaidintis už sriovinę pirme
nybę. ALTAS S valdybą sudarantie
ji JT$lS£.jai privalo visuomet atsimin
ti. kad jie pasiėmę didelės svarbos ir 
visai tautai bendro reikalo atlikimą. 
Tokiame darbe negali būti vietos 
sriovinėms ambicijoms. Visi šiuo 
reikalu turime tik vieną svarbų tiks
lą: kad musų drąsuolis lakūnas Juo
zas R. Janušauskas šią vasarą sėk
mingai nuskristii Lietuvon. Tik ši
tam tikslui visi ir dirbkime.

----- o-----
AUSTRIJOS PILIETINIS KARAS

Net tokis konservatyvus ir re- 
publikonų partijai tarnaujantis 
dienraštis, kaip „New York Herald- 
Tribune” su dideliu pasipiktinimu 
tikrina, kad Austrijos kancleris 
Dollfiuss tiksliai išprovokavo gink- 
duotus susirėmimus su gerai organi
zuotais socialistais, kas iššaukė net 
kruviną pilietinį karą Austrijos sos
tinėj Vienoje ir kituose miestuose. 
Kancleris Dollfuss su pagelba ka
riuomenės ir fašistų militarės gerai 
ginkluotos organizacijos „reim- 
wehr” padedamas stengiasi kartą 
ant visados sutriuškinti socialistų 
įtaką valstybėje. Reikia žinoti, kad 
socialistai Austrijoje buvo labai įta
kingi ir Vienos miestą jie sėkmingai 
valdė per pastarųjų penkiolika me-

NEMIGA.
Rašo Dr. Margeris. 
Kas Yra Nemiga.

(Tąsa)
Yra, galų gale, ir tokių žmonių, kurie per

daug uoliai Venerą garbina. Jėgos, ypač nervų, 
per greitai išsisemia, vyriškumas sunyksta, 
jaunystė aptemsta... Pradeda nabagai rūpintis, 
sau išmėtinėti, kam taip neišmintingai ir nepa
doriai elgėsi. Dar blogiau, kad šitie nelaimingi 
žmonės labai retai teieško pagelbos pas tikrą gy
dytoją. Dažnių dažniausiai tai šarlatanams, šun
daktariams ir burtininkams jie stačiai vergaute 
vergauja! Neurastenija neišvengtina. Tai aišku.

Tai tokios, kaip matėme, yra psichinės ne
migos priežastys, būtent: įgimtas palinkimas į 
nemigą, rūpestis ir. neurastenija. Jos yra taip 
svarbios, kad neiškentėme apie jas šį bei tą ir 
plačiau nepasakę. Už tai, manome, gerbiami 
skaitytojai mums dovanos.

O dabar pakalbėsime apie fizines nemigos 
priežastis.

Kad susirgus, susižeidus arba ir kitokiai 
nelaimei atsitikus, nevisi gali kaip reikiant ir 
kiek reikiant išsimiegoti, tatai, rodos, visi žino
me. Bet tokia nemiga dažniausiai buna tik lai
kinė, nes kaip greitai ligonis pasveiksta arba 
ir iš nelaimės pasiliuosuoja, taip greitai ir. ne
miga išnyksta. Tik ve jeigu liga, susižeidimas 
arba ir šiaip jau kokia nelaimė ilgai patenka, o 
del to ligonio rūpestis virsta chronišku, kas 
gana dažnai ir neurastenijai pagrindą duoda, 
tada, žinoma, ir nemiga ilgai pasilaiko. Apie 
tai betgi jau gana daug kalbėjome pirmiau ir 
čia kartoti, rodos, neišpuola. Čia beveik išimti
nai kalbėsime tik apie tokius sunegalėjimus, apie irgi nemigą padaro, 
kuriuos dar nesame kalbėję.

Del netikslaus vidurių (dažniausiai skran
džio, kepenų ir žarnų) darbo eina prastas virš
kinimas arba ir neganėtinas žarnų išsivalymas. 
O kai jau maistas nebūna kaip reikiant suvirš
kinamas, tai žmogus paprastai visokius nesma
gumus jaučia. Tai jam pilvą išpučia pavalgius, 
tai širdį degina arba burųoj rugštu, tai kru
tinę skauda arba širdis dreba bei pergreitai mu
ša, tai vemti verčia arba kantais jis ir vemia, tai 
lyg ir koks sunkumas pilvo plotmėje, tai nėra 
noro dirbti, tai, pagaliau, galva svaigsta arba ir 
skausta, žinoma, su šitom visom bėdom ir ne

ir skausmas, galvos 
podraug-, žinoma, ir

(įsisenej ęs kvėpavi- 
gana dažnai

miga drauge eina, juo labiau, jeigu sunkiai pri- 
sivalgoma ir tuojaus einama gulti. Tada buna 
netiktai sunku užmigti, bet ir užmigus baisus 
sapnai pradeda taip kamuoti, kad žmogus gau
na išbusti ir paskui, gana dažnai, iš baimės, 
kad ir vėl baisus sapnas neatsitiktų, bijomasi 
užmigti.

Nesijaučia žmogus1 gerai ir kietus vidurius 
arba neganėtiną žarnų išsituštinimą (konstipa- 
ciją) turėdamas. Juk kaip žarnos atatinkamai 
neišsivalo, tai ir visas kūnas tampa užterštas. 
Viduriuose sunkumas arba 
svaigimas bei skaudėjimas, 
nemiga.

Chroniškas bronchitas
mo vamzdžių uždegimas), kuris 
reiškiasi aštriu kosuliu arba ir dusuliu (asthma), 
žmogui miegoti neduoda.

Plaučių džiova irgi miegui nedrauge.
širdies ligos, ypač organiškos ir neišgydo

mos, netiktai buna baisių sapnų ir dažnaus li
gonio iš miego pakėlimo priežastimi, bet ir taip 
vadinamo širdies dusulio, kuris ligoniui miegoti 
visai neduoda.

Del galvos smagenų sifilio kartais taip bai
siai galvą ligoniui skauda, kad miego jis tik 
trokšti tegali, bet anaiptol nemiegoti.

Ir reumatizmas kartais gana aštriais skaus
mais reiškiasi; žinoma, ligoniui miegoti dabar 
nesiseka.

Arterijų sukietėjimas ir peraugštas kraujo 
spaudimas yra gana paprasta priežastis.

Kai kam pūva dantys nemigą padaro. Ir 
tai labai aišku, — juk jie yra šaltiniu nuodų, 
kurie visą 'sistemą nuodija.

Netikslus akių darbas, ypač neatatinka- 
mas šviesos spindulių laužimas, šiaip ar taip

ganizacijos įstatymų nepildvmas yra 
griežtai pasmerkiamas ir bylos pra
lošiamos vien dėlto, kad neprisilai
kyta visu įstatymų techniškumų. 
Artft priešingai: valdiški teismai vi-

--------O--------

GERAS REIŠKINYS
Chicagos lietuvių laikraščiai 

praneša, kad Amerikos Lietuvių 
Trans-Atlantinio Skridimo Sąjun
gos valdyba reorganizuota. Prie 
devynių valdybos senųjų narių da- 
rinkta dar šeši asmenys ir dabar 
valdybą sudarys 15 asmenų. Į valdy
ba įėjo keturi katalikų sriovės vei
kėjai ir vienas sandarietis, p. Hert- 
manavičius ir nepartinis p. Stungis. 
Sudaryta taip pat spaudos komisija, 
kurion įeina A. Vaivada, J. Poška ir 
M. Biekša.

Šitokiu sąstatu papildyta 
ALTAS S valdyba dabar galės pa
tenkinti visas tris svarbiausias A- 
merikos lietuvių visuomeninio susi- 
grapavimo sriovės: sandariečius- 
tautininkus, socialistus ir krikščio
nis demokratus. Dabar nebeliks jo
kio pagrindo demagogijai, kad ant
rą skridimą Lietuvon uzurpavusi 
viena sriovė savų laimėjimų sumeti-, 
mais, kaip iki šiol buvo skelbiama.

Tokiu ALTAS S valdybos reor
ganizavimu labai patenkintas net 
Chicagos katalikų dienraštis „Drau
gas”, kuris iki šiol griežtai buvo 
priešingas sumanytam lakūno Janu
šausko žygiui vien dėlto, kad 
ALTAS S valdyboje nebuvo oficialių 
krikščionių demokratų atstovų. Kad 
ir ne vieta sriovinę atstovybe remti 
toki/ visai tautai bendras reikalas, 
kaip antrasis skridimas Lietuvon, 
bet geriau ir naudingiau pačiam rei-

Pasėkoje šito kanclerio Dollfus- 
s’o žygio, virš 1,500 asmenų už
mušta, neskaitant sužeistųjų. Ko
kiu negirdėtu žiaurumu kariuo
menė puolė socialistus, tai liudija 
Austrijos sostinėje artilerijos sun
kiųjų kanuolių šūviais sugriauti na
mai, kuriuose daugiausiai gyveno 
socialistai ir šiaip biednuomenė, be
darbiai. Negali būti žiauresnio ir 
kruvinesnio žygio, kaip iš kanuolių 
šaudyti į namus, kurie pilni moterų 
ir nekaltų kūdikių. Net pasaulinio 
karo metu šitokie kariuomenių žy
giai buvo smerkiami. O čia valsty
bės vyriausybė savo piliečius kanuo
lių šūviais žudo — net beginkles mo
teris ir vaikus iš kanuolių šaudo. 
Tai negirdėtas civilizuotam pasauly 
žiaurumas. Už šitų nekalto krauja 
praliejimų yra vienatiniai atsako- 
mingas Austrijos kancleris Dullfuss 
ir jo vadovaujama vyriausybė.

Vasario 14 d. kancleris Dollfuss 
pasigyrė pasauliui, kad jis galutinai 
sutraškinęs „socialistų ginkluotą su
kilimą”. Kol kas sunku pasakyti, 
ar Austrijos pilietinis karas jau 
baigtas. Antra, labai galimas daik
tas, kad šitas kanclerio Dollfuss’o 
žygis gali užkurti karo gaisrų Euro
poje. Vokietijos fašistų kancleris 
Hitleris džiūgauja, kad Dollfuss’o 
valdžia prilipo liepto galų ir Austri
jos fašistų pergalei belieka tik vie
nas drąsus žingsnis žengti. Vadinasi, 
Austrijos nepriklausomybei iškastas 
kapas, ko Vokietijos ir Austrijos 
fašistai jau senai siekė. Tuo tarpu 
Anglija, Franci j a ir Italija yra pa- 
reiškusios, kad jos stos ’Austrijos 
nepriklausomybės apgynimui. Itali
ja sustiprintus kariuomenės burius 
jau pasiuntė į Austrijos pasienį.

Vadinasi, pasaulis nusivylė pa
sitikėdamas kancleriu Dollfuss’u, 
kad jis yra užtektinai nujėgus ąp- 
ginti Austrijos nepriklausomybę 
prieš Vokietijos hitlerininkų užma
čias. Dabar neapgalvotu žygiu jis 
netik pastatė dideliam pavojuje 
Austrijos nepriklausomybę, bet už
degė kibirkštį ir pilnoje eksploduo- 
jančių dujų Europos politinėj at
mosferoj, kuri gali iššaukti karo 
eksplozijų. Austrijos valdonų nekal
tu piliečių krauju permirkęs pilie
tinio karo žygis gali baigtis nauju 
pasauliniu karu. Todėl įvykiais Aus
trijoje susijaudinęs visas pasaulis.

Galiaus, ir tam tikros aplinkybės gajna daž
nai buna nemigos priežastimis. Pavyzdžiui, 
karštas oras, štai Jungtinėse Amerikos Valsti
jose, kai ateina karšti orai, ir naktys čia papra
stai buna karštos, tai visiems miegoti nekaip 
sekasi, šaltas oras, žinoma, irgi miegot neduo
da, bet čia pusė bėdos, nes galima šiltai apsi
kloti. Įpratusieji gerai išvėdintame miegkam- 
bary miegoti, suprantamas daiktas, kad tvan
kiame ramiai nemiegos. O kurie įpratę miegoti 
ramiame ir tamsiame miegkambary, žinoma kad 
prie šviesos ir trukšmo bei bildesio negaus kaip 
reikiant išsimiegoti. (Daugiau bus)

1933m.Musų Laikraščiuose
(Įdomesnės kulturiško-ekono- 

minio gyvenimo žinutės, užsira
šytos iš „Vienybės”, „Tėvynės” 
ir kitų laikraščių).

Pranešama, kad 1932 metais 
Lietuvos emigravę svetur 727 

piliečiai. Į J. V. išvyko 148.
Lenkai, surašydami savo val

stybės gyventojus gruody, 1931 
metais, dabar paskelbė, jog lie
tuvių jų valstybėje tėra 80,000.

Del nesumokė jimo morgičių 
ir mokesčių lietuviai netenka 
savo svetainės Detroite, Union 
H’way ir 25-th St.

Iki 'sausio 1, 1933 Lietuvos 
ūkininkai žemės Bankui įsisko
linę 82 milionus litų. Daugiau
siai skolininkų Vilkaviškio ir 
Klaipėdos apskrityse.

Pavyzdinga Šliakių šeima 
Chicagoje rodo prie ko kai ku
rios lietuvių šeimos Amerikoje 
įstengė pakilti: vienas sūnūs 
baigė optometrijos mokslą, ki
tas yra gydytojas, trečias dan
tistas.

Pittstono Šv. Vincento dr-ja 
skelbia 1932 metais sušelpusi 
lietuvių bedarbių šeimas $1,- 
623.00. Šie pinigai surinkti se
kamu budu: aukomis $529, pel
nas iš baliaus $698, pelnas iš 
teatro $586.

Brooklyne V. Matusevičius 
jau 8 mėnesius (vasario 3) ve
da lietuvišką radio programą 
iš stoties WMBQ. 
vestas programas, po 
čių, nutraukta.

Vasario 6 Lietuvių
telis surengė trečią iš eilės pa
rodą, ^kurio j e dalyvavo 8 musų 
čia gimę ir augę artistai-piešė- 
jai.

Westville, Ill. miesto vadu 
(majoru) yra lietuvis P. Glat- 
kauskas, paštininkas J. Šimkus; 
pusė aldermanų lietuviai.

Seattle, Wash, lietuvis Kazys

iš

Stankūno
24 savai-

Meno ra-

Kay-Kriaučiunas antrusyk iš
rinktas keturiems metams tei
sėju Superior Court. Lietuvis 
Ant. Savickas tapo išrinktas ke
turiems metams prokuroru — 
District Attorney.

Varg. Dulkei vadovaujant, 
11 lietuvių choristų dalyvavo 
pasauliui žinomo kompozitoriaus 
Beethoveno paminėjime, New 
Yorke. Buvo pastatyta 9-ta 
simfonija. Choristų viso buvo 
1,866, orkestros 200 žmonių, di
rigavo Walter Damrosch. Pub
likos buvo 15,000.

Paaiškėjo, kad Chicagoje už
sidaręs lietuvio Elias vedamas 
bankas lietuviams depozito- 
riams skolingas $780,000.

Sausio pabaigoje „Margučio” 
radio programas iš stoties 
WJJD, po 13 savaičių, laikinai 
nutrauktas.

Vasario pabaigoje Dariaus- 
Girėno lėkimui surinkta $4,000, 
reikia dar $3,000. Pittsburgho 
universitete rengiamam lietu
vių kultūros kambariui surink
ta $291, reikia viso $5.000.

The Lithuanian Savings and 
Loan Ass’n Cleveland, Ohio, 
skelbia turinti $759,250.53 tur
to.

Kovo 19, Lietuvos konsulo p. 
žadeikio iniciatyva, New Yor
ke įvyko steigiamas Lietuvių 
Profesionalų ir Studentų drau
gijos susirinkimas.

Pasirodo, kad Lietuvos biu- 
džietas 1933 metais siekė 235 
milionus litų; valdininkams algų 
bus išmokėta 104 milionai litų.

Lietuvaitė Elena Viziutė, 
Brooklyne, 
kų rankos 
rodąs.

Bal. 29
Vaižgantas-Tumas.

Connecticut Lietuvių Profe
sionalų ir Studentų draugija 
pasiuntė Vytauto Didžiojo uni
versitetui 200 litų stipendijos

Elena
suruošė dvi lietuviš-
darbo gaminių pa-

numirč rašytojas

kokiam neturtingam mokslei
viui.

Visuotinu narių 
Dr. M. J. Vinikas 
balsų, Raginskas 
sekretoriaus vietai.

Waterbury, Conn., apsinuodi
jęs, numirė bankininkas Kaže- 
mėkas, kurio bankas tapo užda
rytas 1931 metais.

Užsienio Lietuviams Remti 
Draugija Kaune nutarė suruošti 
viso pasaulio lietuvių kongresą. 
Svetur gyvenanti lietuviai, sa
ko, sudaro 40% viso tautos 
skaičiaus.

Amerikoje susiorganizavo Lie 
tuvių Advokatų dr-ja.

Trečioje SLA. ekskursijoj j 
Lietuvą 58 keleiviai. Vadas Jus
tinas Mickevičius.

Iždo globėjas, S. Mockus, 
skelbia, kad SLA 1932 metais 
pajamų turėjo $288,494.05, iš
laidų $270,335.37. Per pirmus 
keturis 1933 metų mėnesius 
bedarbiams nariams paskolų, 
duoklėms apsimokėti, suteikta 
$3,743.74.

SLA. antram 1933 metų ber- 
tainy suteikia lietuviams moks
leiviams paskolų sumoje $650. 
Liepos 1 d. SLA. turtas siek1'’ 
$1,516,675.09.

Liepos 15 d. į Kauną išskrido 
lakūnai Darius-Girėnas. Lai
mingai okeaną perskridę, žuvo 
Vokietijoj, nepertoliausia nuo 
Kauno.

Vos nesustojo ėjęs seniausias 
Amerikos lietuvių laikraštis 
„Vienybė”. Vardą ir laikraštį 
vėliau leisti perėmė kita bendro
vė.

Lietuvon atšaukta per 5 me
tus Lietuvos atstovu Ameriko
je išbuvęs p. Balutis.

Dariaus-Girėno paminklui sta 
tyti komitetas skelbia turįs au
kų surinkęs $4,480.75. Išlaidų 
padaręs $614.50.

Gruodžio 1 d. SLA. narių tu
ri 15,016; pajamų trečiam ber- 
tarny butą $74,593.33, išlaidų 
$59,261.77. Vyt Sirvydas.

balsavimu, 
gavo 3,060

>
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J A UN IMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sek pasėlio (rudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvatia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sės'., ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neiti} agnis ta ant nieko 1

Dr. V. KUDIRKA.

rie su tomis mokslo šakomis geriausiai apsi- 
pažinę.

Bežiūrint iš šalies, išrodo, kad čia pradėta 
vienas gražiausių ir rimčiausių darbų lietuvių 
jaun mq lietuvinimo eigoje. « Koresp.

AMSTERDAM, N. Y. ’
Iš SLA. 373 Kp. Darbuotės.

SLA. 373 jaunuolių kuopos susirinkimas į-

Lietuvybės Klausimu
Lietuvoje apie lietuvybę mažai kal

bama. Bet ir nėra reikalo: ten Lietuva, 
tenaitinės aplinkybės lietuviškos, ten 
jaunimas mokomas lietuviškai ir lietuvy
bei jokio pavojaus nėra. Apie lietuvybę 
bei jaunimo ištautėjimą daugiausia kal
bama ten, kur tam yra pavojaus. O di
džiausias lietuvybei pavojus yra Ameri
koje, kur tiek daug ir tokio gražaus lie
tuvių jaunimo turime ir kur jo lietuvy
bėje auklėjimu mažai rūpinamasi. Tie
sa, šis klausimas spaudoje, prakalbose ir 
ypatiškuose pasikalbėjimuose jau ne 
šiandien gvildenamas. Nusiminusiai dau
gelis kalba, jog musų jaunoji karta jau 
ne lietuviška.

Šiame klausime aš esu optimistas. 
Man rodos (ir tai galėčiau faktais įrody
ti), kad musų jaunime yra dar labai 
daug ir labai sveiko lietuviško elemento. 
Nesakysiu, kad visas musų jaunimas ge
rai lietuviškai nusiteikęs. Ne. Yra labai 
ištautėjusio. Bet tokio jaunimo tik ma
ža dalelė. Didelė didžiuma čia gimusio 
jaunimo jaučiasi lietuvišku ir tokiu yra. 
Visa bėda tik, kad, delei susidėjusių ap
linkybių, didžiumai musų jaunuolių ne
buvo progos geriau savo tautines aspira
cijas pažinti, geriau lietuviškai išmokti, 
labiau į lietuviškus reikalus Įsigilinti. 
Dėlto jis kiek šalčiau žiuri į musų visuo
menini gyvenimą; dėlto jis netaip aty- 
džiai musų to gyvenimo eiga rūpinasi. 
Bet kurie jaunuoliai musų gyvenimą se
ka — jie yra geri lietuviai; jie yra kur 
kas lietuviškesni už daugeli iš Lietuvos 
atvykusių lietuvių.

Kad ištautėjimo banga siaučia — ne
reikia ginčytis. Bet, man rodos, su ja 
nesunku ir kovoti. Geriausi tai kovai 
budai, tai lietuvių kalbos mokyklėlės, jau
nimo kliubai, rašymas jaunimo į lietu
viškas organizacijas. Ypač kožnas jau
nas lietuvis privalėtų priklausyti prie 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Mo
kindami es lietuvių kalbos, istorijos ir 
tt., dalyvaudami lietuviškose draugijose, 
turėdami užsiėmimą tarpusavy musų 
jaunuoliai niekad nepaklystų ir apie 
(bent tuojautinio) ištautėjimo pavojų 
šiandien nebūtų reikalo kalbėti ir rūpin
tis.

Man rodos, kad jei kožnoje lietuvių 
kolonijoje rastųsi bent viena lietuvių 
kalbos mokyklėlė, jaunimo kliubas, bent 
kokio sporto jauktas, SLA. jaunuolių 
kuopa, tai musų jaunimas šimteriopai 
but lietuviškesnis.

Sakau, gražaus jaunimo turime 
daug. Būti lietuviais jie nori ir tokiais 
lieka, jei tik aplinkybės pasitaiko tinka
mos. Deja tik, kad tos aplinkybės sun
kokos: stoka Įstaigų, kur lietuviškai ga
lima butų pasilavinti, kur su lietuviais 
jaunimui susitikti butų patogu, kur savo 
jaunas energijas bei ambicijas jie sporte 
ir kitokiose lenktynėse vieni kitiems ga
lėtų pasirodyti. Be tokių įstaigų jaunuolio 
lietuvybėje neužartavosi. To nepadarius 
— jis greičiau paklysta, greičiau į sa
vuosius ranka pamoja ir niekais nueina.

Todėl, tikrai susipratusių jaunuolių 
ir jaunimo auklėtojų pareiga yra tų i- 
staigų (mokyklėlių, sporto jauktų, kliu- 
bų ir SLA. kuopų) kodaugiausia turėti.

Filosofas.

— Teisybė yra išrinktoji išrinktųjų 
gražiausia gražiausių, bet ar yra grožio, 
kurs butų amžinas. Teisybė 'spindi ir 
šviečia, kaip saulė, bet ar visiems ir ar 
visada saulė šviečia? Teisybė paseno, ji 
nebeteko savo nekalto žvilgsnio. Ar gali 
senė priversti smarkiau plakti vyrų šir
dis? Teisybė apgaulinga, kaip ir. kiek
viena graži moteriškė, dėlto ji ir aplei
džia mus...

O tretieji vėl nerimo:
— Teisybei gimė sosto Įpėdinis, del 

to ji ir pabėgo...
Tuo tarpu Teisybė pasiekė dangaus 

vartus. Pasibeldė. šv. Petras jos paklau* 
sė:

Kas tu esi?
— Teisybė.
Tai išgirdęs, Šv. Petras prisiminė 

Viešpaties žodžius. „Pirmiau negu gai
džiai pragys, tu manęs tris kart išsigin
si”. Veidą rankomis užsidengęs, jis grau
džiai pravirko, o Teisybė įėjo į dangų.

Pirmasis ją sutiko Saliamonas. Bet 
ir jis Teisybės nepažino. Jis pradėjo pa
sakoti apie savo žmonas, apie kurias 
Jehova pasakė: „Neikite pas jas ir ne
įsileiskite jų pas save. Nusilenks jūsų 
širdys jų piktiems dievams”. Tačiau iš
girdęs Teisybės vardą, jis išdidžiai tarė:

— Matai, juk tavo darbai žemėje bu
vo tik vėjo vaikymas. Viskas tuštybių 
tuštybė.

Teisybė nuėjo toliau ir atsidūrė prieš 
Dievo sostą. Vyras, sėdįs prie Viešpaties 
kojų, prabilo:

— Tu stovi, kaip romėnas, tačiau 
del ko tavo veidas primena barbarą?

— Aš esu Teisybė! — išdidžiai atsa
kė ji.

— Kas ta Teisybė? — tyliai paklau
sė vyras.

— Dieve gailestingas! Ant žemės 
mane persekiojo, o danguje manęs nie
kas nepažįsta. Kur gi man eiti?

Tada tarė Viešpats:
— Prakeikta tau yra žemė, erškė

čiai ir dilgelės bus jos vairiais. 'Kol tu 
esi su žmonėmis, vėl žeme pavirsi, nes 
tu esi žemė!

Teisybė dar labiau nuliūdo. Bet 
Viešpaties dešinėje sėdėjęs pridūrė:

— Meilė kuria gyvybę. Bet nėra di
desnės meilės už tą, kuri verčia nesigai- 
lėt savo gyvybės del draugų laimės. Ar 
tu turi draugų?

— Aš pažįstu tiktai priešus, — at
sakė Teisybė.

— Tai mirk už savo priešus, nes 
mirtis yra gyvenimas, o danguj priešai 
yra mieliausi draugai.

Ir Teisybė numirė...
žmonės, kurie visą amžių ieško Tei

sybės ir. jos neranda, turi atsiminti kad:
— Teisybė yra pas Dievą...

Tainsaras.v

vyko vasario 1 d. Praeito susirinkimo proto
kolą perskaitė sekr. p-lė Aldona Gudžiutė. 
Protokolas priimtas vienbalsiai. Nutarta su
ruošti teatrą ir šokius kuomet nors po Velykų. 
Taipgi nutarta iš kiekvieno suaugusio nario pa
imti .po 2oc. našlių ir našlaičių reikalams.

Šiame susirinkime į kuopą prisirašė sep
tynios naujos narės: Pranė Kiauiniutė, Zosė 
Kropiutė, Vincenta Kiškiutė, Elena Vasiliaus- 
kiutė, Nancy Maziliauskiutė, Elena Čegliutė ir 
Edna Stainkevičiutė.

Teatras ir šokiai, kas įvyko sausio 28 d., 
pavyko gerai. Visi lošėjai savo roles atliko 
kogeriausiai. Publikos prisirinko pilnutė sve
tainė. Pelno kuopai liko $101.00. Visiems lo
šėjams tariame širdingą ačiū, nes visa tai, ką 
mes pelnėme, atsiekėme jums pasidarbavus.

Vasario 4 dieną buvome surengę vakarienę 
padėkai visiems lošėjams ir darbininkams mi
nimame parengime. Laike vakarienės buvo 
pasakyta keletas prakalbų. Kalbėjo B. Stanke
vičius, Dr. Kindaris, P. Lalas, S. Ciskanavi- 
čius, A. Lukšiutė, B. Raibutė ir Z. Stainkevi
čiutė. Prakalbėlės buvo labai įdomios. Ypa
tingai jomis domėjosi jaunuoliai, nes jiems 
duota energijos ir noro daugiau darbuotis. Dr. 
Kindaris ragino jaunuolius laikytis lietuvybės, 
mokintis lietuviškai ir didžiuotis, jog jie yra 
lietuviais. A. Gudžiutė.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Rašytojas Arėjas Vitkauskas yra 
nuolatiniu „Jaunimo Kelių” bendra
darbiu. Jis mums pateikia gražių 
skaitymėlių, pasakėlių ir eilučių, ką 
musų jaunimas mėgsta skaityti. Šiuo 
tarpu jis yra atvykęs į Ameriką ir 
apsigyvenęs Chicagoje. Amerikoje 
gerb. A. Vitkauskas žada pagyventi 
kokius tris metus tikslu pasirinkti 
medžiagos savo rašiniams iš čionai- 
tinio gyvenimo. r ' •' 1

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Kur Teisybe?
(Estų novelė)

% Blogai ėmė sektis Teisybei ant že
mės. Visas pasaulis jos neapkentė; nie
kur ji sau ramybės nesurado. Iš vienos 
šalies kiton klajodama, ji bergždžiai ieš
kojo prieglaudos ir gero žodžio. Ir ėmė 
Teisybė sielvartauti bei skųstis.

— Ką gi aš esu blogo žmonėms pa
dariusi, kad jie mane taip piktai perse
kioja?...

Tačiau niekas į tai dėmesio nekreipė. 
Piktai ją ujo lauk iš savo namų, iš vals
tybių. Pagaliau Teisybė pakilo į dangų, 
žmonės šitai pastebėjo ir keletas jų 
tarė:

— žiūrėkit, Teisybė nuskriausta, ir 
del to ji mus apleidžia.

Kiti, kurie Teisybę arčiau pažino ir 
buvo iškilmingai jai prisiekę ištikimybę, 
taip ėmė kalbėti:

BROOKLYN, N. Y. 
Lietuvių Kalbos Mokyklos.

Šioje vietoje jau buvo rašyta, kad praeitų 
metų pabaigoje Brooklyne suorganizuota ir pa
laikoma lietuvių kalbos mokyklėlė jaunuoliams. 
Tos mokyklėlės organizavimu užsiėmė Lietuvių 
Radio Valandos palaikytojas, p. V. Matusevi
čius. Mokytojauja p. P. Bajoras ir V. Bukš- 
naitis. Kiek tenka pastebėti — mokyklėlė gy
vuoja gerai. Daugelis jaunuolių ją lanko ir 
energingai eiltuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti 
mokosi.

Kadangi šioje mokyklėlėje priimami ir mo
komi tik nuo 8 iki 15 metų amžiaus jaunuoliai, 
tai pastaruoju laiku kilo tiesiog reikalavimų į- 
steigti mokyklėlę ir didesniems jaunuoliams. 
Kad tuos reikalavimus patenkinus — tokia mo
kyklėlė suorgainizuota. Paskelbus keletą sykių 
per radio, jog minima mokyklėlė organizuoja
ma — jaunuoliai pradėjo registruotis. Ir susi- 
registravo jų kelios dešimtys. Atidarymas 
šios mokyklėlės įvyko vasario 13 dieną. Susi- 
linko apie 40 gražaus lietuvių jaunuolių, kurių 
amžius siekia nuo 15 iki 25 metų; tokio gra
žaus, šviesaus ir kultūringo jaunimo musų apy
linkėje reikia ir su žiburiu panašaus paieško
ti: tai mokyklas jau baigę ar gimnazijas bei 
kolegijas lanką berniukai ir mergaitės.

Įdomu tai, kai iš tų 40 užsirašiusių jau
nuolių tik mažutis nuošimtis mažai temoka lie
tuviškai kalbėti. Yra net ir tokių, kurie vos- 
vos supranta lietuviškai kalbant. Tačiau jie 
visi pasirįžę atsiradusia proga pasinaudoti ir sa
vo tėvų kalbos pasimokyti.

Pirmą pamoką davė ir lietuvių kalbos rei
kalingumo plotmėje pakalbėjo mokytojas p. 
P. Bajoras. Pamoka ir pasakytomis kalbomis 
mokiniai buvo patenkinti. Be kalbos, grasa- 
tikos ir rašybos šioje mokykloje bus teikiama 
lekcijos Lietuvos istorijos, geografijos, litera
tūros ir kt. mokslo šakose. Toms lekcijoms 
teikti pakviesta visa eilė musų darbuotojų, ku

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

LIŪTAS IR PELĖ.
Sykį liutui bemiegant mažytė pe

lai te ėmė 'bėgioti jo kanu. Liūtas, tai 
pajutęs, greit pabudo, sugavo pelytę Į 
savo leteną ir jau išžiodino savo milžiniš
kas žiotis, kad ją prarijus.

— Atleisk, karaliau! — sucypė per
sigandusi pelytė. — Atleisk man ši sykį! 
Aš niekad to neužmiršiu... 'Kas žino, o 
gal aš kada nors galėsiu tau patarnauti 
ir atsimokėti!...

Liutui patiko tie pelytės žodžiai. 
Jis išskėtė savo leteną ir paleido pely
tę.

Neužilgo po tam atsitikimui liūtas 
įkliuvo i tinklus, o medėjai, norėdami 
jį gyvą nu gagenti pas karalių, pririšo jį 
prie medžio. Patys medėjai tuo tarpu 
nuėjo susirasti vežimo liūtą nusivežti. 
Kaip tik tuo laiku pasitaikė tai pelytei 
bėgti pro šalį. Pamačiusi, kokioj ap
verktinoj padėty žvėrių karalius atsidū
rė, ji pergraužė virves, kuriomis liūtas 
buvo suraišiotas ir paliuosavo liūtą.

— Ar neteisybę aš anuo syk sakiau? 
— tarė mažiukė palytė.

Ir maži prieteliai gali dideliai pasi
tarnauti.

„KIŠKIO GAUDYMAS”...
Kas tuo patikėtų, jeigu pažiūrėtų, 

koks Laimutis vyras? Bet, jis ne pagy
ras! Tas jau ištikrųjų — kojų jo „tvir
tųjų” gali pavydėti, kas Įsibėgėti ir ge
rokai moka: jam jėgų „nestoka”! Kiškį 
jis pagauna, takeliu kai „mauna” — ant 
lygiausios vietos, ten kur lentos kietos, 
jeigu jis jau „drožia”: žiu, ir „apsivo- 
žia”!... Tas „apsivožimas” yra „pagavi
mas” jo vikraus kiškelio: taip del to 
vaikelio pasijuokia žmonės, nors — be 
abejonės — juoktis čia netinka! Jeigu 
atsitinka „kiškį” jam „pagauti”, reikia 
ne juokauti — pulti jam padėti, gali jam 
skaudėti... Pagaliau, jis — vaikas: toks 
dar jo ir laikas — gali jis nupulti, gali 
susikulti; bet, juk, ir didieji — patys tie 
vikrieji — taip dažnai pakrinta, „žvaigž
dės” net nušvinta... Arėjas Vitkauskai

Rašo K. S.

Tautiniai Rubai

Tautinių švenčių ar tarptau- 
tiškuose parengimuose Ameri
kos lietuviai, kaip ir daugelis 
kitų tautų, mėgstame rėdytis 
tautiškais rubais. Iki šiol, tačiau, 
tais aprėdalais vadinta bile koks 
rūbas, nepaisant to, kiek jis (bu
vo panašus į tikrąjį lietuvių tau
tišką kostiumą. Poniai K. S. be
silankant Lietuvoj praeitą vasarą 
teko plačiau su lietuvių tauti
niais aprėdalais susipažinti ir ji 
šiuo reikalu čia patiekia labai 
vykusį straipsnelį. Patariame vi
soms lietuvaitėms šį straipsnelį 
ir čia telpantį atvaizdą gerai 
pastudiuoti, kad ateity žinojus, 
kaip kotinkamiausius lietuvių 
taūtihiiis rubus įsitaisyti.

~iu/Annt

Beviešėdama Kaune, ieškojau pirkti lėlės, 
parėdytos tautiniais rubais, kad parsivežti sau 
pavyzdį tikro tautinio kostiumo (parėdo), bet 
niekur negalėjau gauti. Pagaliaus man patarė 
kreiptis pas užsienio reikalų ministerijos sekre
torę, panelę Avietėnaitę. Ten gavau netik nuo
širdžių patarimų, bet ir daug gražių nuotraukų 
tautinius kostiumus dėvinčių moterų.

Kad geriau paaiškinti tautinius rubus, p-lė 
A. mudvi su p-le Kirk užsikvietė pas save arba
tai. Jos jaukaus buto vidų radom išpuoštą lie
tuviškais baldais ir kilimais bei išstatyta jau
nųjų menininkų raižiniais šalia tautodailės 
„smutkelių”. Per langus matyti Kaunas, glūdin
tis klony auksiniam pavakary. Langai liepsnoja 
saulėleidžiu. Soboras blizga. Medžiai auksuo
tais, žaliais fontanais- trykšta, čia mums p-lė 
A. parodė įvairių stilių muzėjinių kostiumų. 
Ir tą vakarą aš įsigijau gilų įspūdį musų tautos 
rūbų karakteringumo ir kaip svarbu yra pasekti 
tikrus pavyzdžius musų prabočių drapanų, kuo
met norima pasirodyti svetimtaučių tarpe.

Kai kurie kostiumai ypatingai puošnus. 
Reikia atminti, kad Lietuva nevisuomet baudžia
voj gyveno. Aštuonioliktam šimtmety lietuviai 
dėvėjo šilką ir net naminiuose audiniuose pasi
rodydavo auksiniai ir metaliniai siūlai.

Dabar apie patį kostiumą. Andarokas turi 
būti ilgas ir platus. Platumas surinktas sudė
tiniais kvoldais arba surauktas. Andaroko kvol- 
dų dauguma užpakaly, o susegimas pačiam pry- 
šaky, nes tai pridengiama prijuoste. Platumą 
galima Įsivaizduoti kuomet andarokus vadinda
vo „šimtakvoldžiais”. Ilgumas siekia beveik 
žemę (žiūrėkit iliustraciją). Medžiaga (mate
rija) andarokui gali būti vilnonė, lininė ar storo 
šilko. Raštas gali būti tamsus vienspalvis, dry
žas arba margas.

Bliuze balta. Bliuzei medžiaga gali būti 
„voile” ar „georgette” šilkas. Ji pasiūta su 
apykakle ir ilgom, plačiom rankovėm, kurios ties 
čiurniais surauktos prie mankietėlio. Jei išsiu
vinėta, tai išsiuvinėjimas randasi arti pečių amt 
rankovių ir arti apykaklės ant krutinės. (Išsiu
vinėjimas arti mankietėlio yra slaviškas sti
lius.)

Ant virš bliuzės dėvima be rankovių lieme
nėlė. Ji gali būti pasiųta iš šilko tinkamo sto
rumo ar iš aksomo. Mačiau jas iš juodo akso
mo, bet taipgi mačiau ir spalvuotų; vieną net 
šviesiai mėlyno šilko su metalo siūlų brokada. 
Kai kurios raišteliais (šniūreliais) suvarsto
mos, o kitos susegamos. Bet jų stilius vieno
kis: angštai kūną apima ir jų liemuo stovi tru
putį augščiau, negu natūraliai. Liemenė užsi
baigia kvaldeliais ar iškarpytu „peplum”, kuris 
siekia lig klubų. Kraštai gali būti apsiuvami 
kokia juostele arba ir taip palikti, nedekoruoti.

žiurstas arba prijuostė labai svarbi dalis 
kostiumo. Į prijuostę merginos snausdavo sa
votiška interpretacija tautodailės motivu. čiur- 
lionies galerijoj, Kaune, randasi stebėtinas rin
kinys šių tautodailės žiedų. Jos net mirga sa
vo raštų ir spalvų įvairumu. Čia neišsemiamas 
turtas įkvėpimui tekstilio (audinių) meninin
kams.

Norint įsigyti tikrai lietuvišką prijuostę, 
reikia kreiptis Lietuvon. Kaune, krautuvė me
no tautos, „Marginiai” turi visokių audinių. Jei 
negalima gauti tikro — raštu austo — žiursto, 
galima pačiai išsisiuvinėti panašų žiurstą ant 
plonos vilnonės medžiagos, lino ar šilko. Raš
tus galima gauti iš Antano Rukštelės, „Tauto
dailė”, arba Ūkės Rūmų leistos knygas „So
džiaus Menas”. Abi tos knygos turėtų būti na
muose kiekvieno, kuris domisi Lietuvos kultū
ra.

Nepatartina dėvėti baltą prijuostę prie tau
tinio kostiumo, nes baltos tik darbo metui skir
tos. Ypač nepatartina baltą prijuostę dekoruo
ti geltonais, raudonais ir žaliais kaspynais (tau
tiškos vėliavos 'spalvomis), nes tai nepriguli prie 
tautinio kostiumo.

Ant galvos, kaip žinome, jaunos mergaitės 
dėvi rūtų vainiką, o ištekėjusios galionėlį. Ma
čiau Kauno miesto muzėjuj auksinį galionėlį — 
tai juosta apie 6 colių pločio, dėvima pusėtinai 
augštai ant galvos, kai vainikas (karūna).

P-lė A. taipgi mums parodė Žemaitijos nuo

takos galvos papuošimą: aukso galionėlį, virš ku
rio prisiųsta eilėms smulkiai sukvolduoti, spal
vuoti kaspynai. Tų pačių kaspynų liuosi galai 
prisiųti prie užpakalio galiono taip, kad driek
tųsi.

Kojinės turėtų būti b^tos ir pusbačiai 
(„pumps”) žemomis kurkomis, juodi.

Ant kaklo visi žinome kad reikia gintaro ir 
koralo karolių, nuo kurių užpakaly nusidriekia 
kaspynai. Tie kaspynai turėtų būti brokados ar 
„Dresden” tipo, minkštų spalvų.

Aš manau, kad neviena Amerikos lietuvaitė 
butų dėkinga tai Lietuvos poniai, kuri pasis
tengtų pastudiuoti ir. parašyti Į Amerikos laik
raščius apie Įvairių periodų lietuviškus kostiu
mus. Ten medžiagos yra, tik, aišku ten Lietu
voj nežino ko mes čia, Amerikoj, pageidaujam.

PŪGA.
Vėjas švilpia, suka snaiges, 
Aplinkui naktis tamsi;
Blaškos dvasios po pakraiges 
Pūga taip baisi, baisi...
Šile gailiai medžiai rauda, 
Kelio niekur — nei pėdos;
Dvasios ką laukuos sugaudo, 
Pusnys tą rodos užklos.
Sniego bangos kuliais vartos, 
švilpia „fleitos” pro ausis, 
Girdis, klebina kas vartus, 
Baladodams per naktis.
„U-u-uu...” ir kamine jau: 
„Greitai, greitai atdaryk!” 
Tartum raudą aš girdėjau, — 
Gal kas nori pabaidyt.
Užu lango — nieko nėra, 
Ir už vartų — vėl tylu.
Gal su pūga šešta siela: 
Vienai mat ilgu, ilgu.
Tai ne siela — vėtrų dvasios 
Blaško raudas po laukus. > 
Jos nakties klajūnus neša, 
Tiesia rytmečiui kelius.
Pūga staugia, šėlsta kloniais, 
Kelio niekur — nei pėdos.
Gal mus’ dalią nemalonią 
Šunkeliais jinai nujos.

Juozas Gaigalas.

KANKLIŲ IŠSIILGUS.
O klevo kanklės dainių vaidilų, 
Kodėl jus’ jautrios stygos nutilo? 
Juk neišnyko dar šventi gojai, 
Kurie tėvynės lygumas klojo.
Kartais per klonius viesulos sukas, 
Sieloj taip nyku, lyg dengia rųkas. 
Norėtum daina guosti krutinę, 
Gal tiktai kanklių stygom plieninėm, 
žali dirvonai užklojo kankles.
Jų raudų klausos beržas palinkęs. 
Laukia jų raudų ainių krutinės, 
Ilgisi kloniai naujos tėvynės.
O kanklių stygos kad suvirpėtų, — 
Vėl jųjų raudos gojais aidėtų.
Bučiniai saulės apžertų šalį, 
Nušviestų brolių varganą dalią.
Galingos kanklių virpančios stygos, 
Gaivino bočių darbus ir žygius. 
Tik klevo kanklės mums pasakytų, 
Kaip sau sukurti saulėtą rytą!
O kanklės, kanklės, dainių vaidilų, 
Kur jus paslėptos, ko jus nutilot! 
Lietuvis ilgis, lietuvis liūdi, 
Kol po dirvonais užslėptos gludit!

Grįžkit į kaimus, grįžkit Į gojus, 
Juk pažadėtas ir mums rytojus! 
Eikit lietuvio stiprint krutinę, 
Kad naujais žygiais puošt’ jis tėvynę.

Vainis Dainoras.
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Oficialis Pranešimas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMŲ REIKALU.

------ o------
Pasiremiant SLA. Pildomosios Tarybos nutarimu, šiuomi 

skelbiame, kad visuotinas narių balsavimas galutinam kandida
tų parinkimui j Pildomosios Tarybos urėdus prasideda su kovo 
1 d. ir baigias su balandžio 30 d., 1934 m. Balsai turi būti pri
siųsti SLA. Sekretoriui nevėliau gegužės 5 d., 1934 m.

Atliekant balsavimus, reikia prisilaikyti sekančios tvar
kos: kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją., ku
ri išdalina visiems, pilnai užsimokėjusiems, nariams balsavimo 
balotus. Kiekvienas narys ant baloto paženklina kryželi ties 
vardu to kandidato, kuri jis nori išrinkti į SLA. Pildomąją Ta
rybą. Pabaigus balsavimus, susirinkime paskirta, komisija 
surenka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui balsa
vimo pasekmes. Kuopos sekretorius prideramai išpildo, reikalin
gose vietose, Balsavimo Pasekmių Blanką, ir kuopos viršinin
kams patvirtinus ją savo parašais, tame pat susirinkime, įde
da, kartu su balotais, į paskirtą konvertą ir tą patį vakarą iš
siunčia į Centrą. Balsavimo Pasekmės turi būti pilnai užrašy
tos kuopos protokole.

Kad išvengus visokių nesusipratimų, įsakoma kuopų val
dyboms griežtai laikytis Susivienijimo konstitucijos.. Kon
stitucija nurodo, kad nemokantiems skaityti ir rašyti na
riams balotus gali išpildyti kuopos pirmininkas ir abu rašti
ninkai, parašydami balsuotojo pasakytą vardą arba padėdami 
kryželį ties tais Pildomosios Tarybos kandidatais, kuriuos bal
suotojas nurodys. Balsą turi sudėti pats narys.

PASARGA: Balsavimuose reikia prisilaikyti nurodytos 
tvarkos. Nors balsavimams yra paskirti du mėnesiai laiko, ta
čiau balsavimai turi būti atlikti tiktai viename kuopos susirin
kime. Balsavimai atlikti kitokiu budu skaitysis neteisėtais ir 
turės būti atmesti galutiname suskaitliavime.

Su gilia pagarba—
SLA. PILDOMOJI TARYBA,

S. GEGUŽIS — Prezidentas,
A. MIKALAUSKAS — Vice-Prezidentas, 
M. J. VINIKAS — Sekretorius, 
K. P. GUGIS — Iždininkas,
DR. J. S. STANESLOW — Dakt.-Kvot., 
J. JANUŠKEVIČIUS, Jr. — Iždo Glob., 
S. MOCKUS — Iždo Globėjas.

ILA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

OFICIALUS PRANEŠIMAS 
SLA. PIRMO APSKRIČIO 

KUOPOMS.
Šiuomi pranešame, kad SLA. 

pirmo apskričio suvažiavimas 
įvyks nedėlioję, kovo 25-tą die
ną, 1934 metų, Knights of Co
lumbus svetainėje, 13 W. Ma- 
hanoy St., Mahanoy City, Pa. 
Suvažiavimas prasidės 1-mą va
landą po pietų.

Kadangi šiame suvažiavime 
bus svarstoma daug svarbių 
reikalų, kurie liečia musų bran
gią organizaciją, Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, todėl pra
šome gerbiamų kuopų išrinkti 
ir prisiųsti kodidžiausi skaičių 
delegatų, nesą tik skaitlingi su
važiavimai bei susirinkimai su
kelia pas narius reikalingo ūpo, 
kuris skatina prie platesnės 
darbuotės.

Neturėdami spaudintų man
datų ir iš tos priežasties nega
lėdami jų kuopoms prisiųsti, 
tai prašome gerbiamų kuopų, 
kad patys juos padarytumėt ir 
įteiktumet savo delegatams.

Nors apart šito pranešimo 
yra siunčiami kuopoms užkvie- 
timai laiškais, tačiaus jei kuri 
kuopa tokio užkvietimo negau
tų, tai prašome šį viešą prane
šimą laikyti oficialiu užkvieti- 
mu, išrinkti delegatus ir juos į 
suvažiavimą prisiųsti.

Pasitikėdami, kad gerbiamos 
tuopos ims šitą musų praneši
mą domėn ir laukdami skaitlin
go suvažiavimo, liekamės,

Su gilia pagarba,
A. Staniškis — pirm.,
F. Lukošiunienė. — sekr.

ir dukterys, tik jau čia gimę ir 
augę. Bet jie labai gražiai var
toja lietuvių kalbą. Gaila tik, 
kad waterburiečių mažai buvo, 
mat čia jaunuoliai visai neorga
nizuoti, o seniai SLA. nariai ar 
tai nesuprasdami, ar tai nepai
sydami greičiaus nueis į jo
džius ar kur kitur, bet ne į S.

i L. A. parengimus, tačiaus ku
rie atsilankė, tie nesigaili.

Manoma, kad liks ir pelno, 
nors rengiama buvo tik del idė
jos. Dalyvis.

rienė ir programėlis. Pirm pra-■ ti pramogas, kaip jie moka pri- 
dėsiant vakarieniauti, SLA. pre imti svečiui ir jiems patamau- 
zidentui p. Gegužiui paprašius, ti, daugelis iš jų netik pamąsto, 
visa publika sustojo ir prof, bet ir pasako, 'kad ištikrųjų
Gregoraičiui skambinant pianą 
sugiedojo „America” ir „Lietu
va Tėvynė Musų”. Laike vaka
rienės orkestras grojo puikias 
melodijas, o svečiai besiklausy
dami gražios muzikos ir tarp sa 
vęs pasišnekučiuodami sotinosi.
Gi apart tikrai skanių lietuviš
kų valgių buvo svečiams duoda-

prie Susivienijimo Lietuvių A- 
• menkoje yra susispietę prakil
nus žmonės ir apsimoka jų tar
pe rastis. Na ir šitaip bemąsty- 
dami ir bekalbėdami ne vienas 
iš jų ir prie organizacijos pri
sirašo.

Kuopa dėkinga visiems, ku
rie šioje iškilmingoje vakarie-

kinti klausytojus antrą muzi
kos kurinį pagrojant.

Po koncerto prasidėjo šokiai 
prie gero orkestro, kuriam va
dovauja broliai Stanevičiai.

Visi buvo linksmi ir užsiga
nėdinę minimu vakarėliu. Iš 
rengimo komisijos pusės tvar
ka taipgi buvo gera, žodžiu sa
kant, vakarėlis nusisekė — tu
rėsim ir uždarbio.

Todėl, visiems jaunuoliams, 
dalyvavusiems koncerte ir visai

sius, ėjo švelniai, bet, štai, atsi
tiko nesmagus dąlykas. „žmo
gus šaudo, o biesas kulkas gau
do”, — sako lietuvių patarlė. 
Pabaigoj liepos mėnesio, vieną 
gražų nedėldienio rytą, kuopos 
pirmininkas, V. Palūpis, išva
žiavo su savo draugais į girias 
praleisti smagiai vasaros dieną, 
kur bežaidžiant puolė ir išsilau
žė koją. Apie šį nuotikį kuopos 
susirinkime buvo pranešta tik 
pusiau lupų. Buvęs kuopos pir-

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kp. rengia „Whist Party”. 
Parengimas įvyks vasario 24 d., 
Lietuvių Ukėsų Kliubo salėje, 
12 Vernon St. Pradžia 7 vaL va
kare. Įžanga tik 50c. Taipgi šia
me parengime bus suteikta dovana 
— radio. Kurie turite tikietus at-

WATERBURY, CONN.
Gražus SLA. 4-to Apskričio 

Parengimas.
Vasario 10 d. įvyko SLA. 4 

apskričio šokių vakaras. Nors 
oras pasitaikė truputį šaltokas, 
bet labai gražus, tai ir svečių 
jaunuolių privažiavo iš visos 
Conn, valst. pilnutėlė svetainė 
ir labai gilų įspūdį darė žiūrint 
į jaunuolius, šokančius ameriko
niškus ir lietuviškus šokius. Tai 
vis musų ateivių lietuvių sūnus

Iš S.L1 KUOPI! 
DARBUOTĖS

MAHANOY CITY, PA. 
Iš SLA. 211 Kuopos 

Darbuotės.
SLA. 211 kuopa vėl gražiai 

pasižymėjo, šį kartą buvo su
rengusi iškilmingą vakarienę, 
kuri įvyko sekmadieny, šių me
tų vasario 11 dieną. Ištikrųjų, 
tai buvo gražus parengimas ir 
visi, kurie turėjo laimės šioje 
vakarienėje dalyvauti, jaučiasi 
kopilniausiai patenkinti, o da
lyvių buvo pilnutėlė pp. Norke- 
vičių erdvi svetainė. Svečių bei 
viešnių buvo prisirinkę tiek, 
kad nebuvo galima visus ant- 
kart prie stalų susodinti ir pri
siėjo antru kartu stalus pri
rengti ir tik tokiu budu buvo 
galima visus pamaitinti. Susi
rinkusių tarpe, apari vietinės 
ir tai rinktinės publikos, matė
si svečių bei viešnių iš visos 
apylinkės miestų bei miestelių, 
kaip tai: Mt. Carmel, Ashland, 
Girardville, Gilberton, Shenan
doah, Minersville, Port Carbon, 
New Philadelphia, Middleport, 
Tamaqua, Coaldale, Freeland, 
McAdoo, o gal dar radosi ir to
kių, kurių aš negalėjau pama
tyti ar gal tūlų ir. nepažinojau. 
Tarp daugelio kitų SLA. dar
buotoji] buvo ir p. Birštonas, 
vienas iš Susivienijimo vetera
nų ir SLA. Įstatų Komisijos 
pirmininkas.

Apie 7:30 vakare publika 
pradėjo rinktis ir į valandą lai
ko prisirinko pilna svetainė. 
Apie pusė po aštuonių susėdo 
prie puikiai papuoštų ir tikrai 
lietuviškais skaniais valgiais I 
apk autų stalų. Prasidėjo vaka-*

ma ir įvairių „apetaizerių”. žo
džiu nieko nestokavo.

Baigiant valgyti, SLA. pre
zidentas p. Gegužis pasakė ata
tinkamą prakalbėję, tik gaila, 
kad prie tokių aplinkybių tie
siog negalima pasiekti visus su 
balsu.

Užbaigus valgyti, prasidėjo 
šokiai ir prie geros muzikos 
visi svečiai, kurie tik norėjo, 
sau puikiai linksminosi ir šoko, 
šokiai traukėsi iki ankstybo 
ryto ir publika jau kiek apilsus 
gražiai skirstėsi, linkėdami 
viens antram visokių laimių ir 
beklausinėdami pas komisiją, 
kada bus kita tokia šauni vaka
rienė. Komisija ir visi kiti dar
buotojai, kurie komisijai gelbė
jo, irgi buvo linksmi, matyda
mi kaip viskas puikiai pavyko. 
Nors man tas nežinoma, bet iš 
šalies žiūrint galima spręsti, 
kad liks ir gražaus pelno ir tai 
ne dešimtys dolerių, bet šimtai.

Kuopos išrinkta komisija, ku
ri šitą vakarienę rengė susidė
jo iš sekančių ponių ir ponų: 
Nevulienės, Tininienės, Masie- 
nės, Šerkšnio, Ramanausko ir 
Rėklaičio. Apart čia paminėtos 
komisijos, kuri labai energingai 
darbavosi, o ypatingai p. Šerkš
nio, naujo kuopos pirmininko 
ir p. Ramanausko, finansų raš
tininko ir, organizatoriaus, la
bai daug darbavosi ir prigelbė- 
jo pp. Gegužienė, Grinevičienė, 
Petrušauskienė ir daugelis ki
tų. Taipgi daug dirbo ir komi
sijai prigelbėjo pp. šliužas, darb 
štus kuopos iždininkas, Majaus
kas, nenuilstantis kuopos pro
tokolų raštininkas, Žilionis, ši- 
linskas, Mineika, Leščinskas, 
Jakubonis, Svirskis, Mažeika ir 
daugelis kitų, kurių man nete
ko nei sužinoti. Prie gaminimo 
valgių daugiausiai prisidėjo pp. 
Jakubonienė ir, Vorkevičienė, ir 
tai jau nepirmą kartą šitos lie
tuviškos lelijos taip skaniai val
gius parengimams priruošė. O 
tie valgiai buvo toki skanus, 
kad tik valgyk ir norėk.

Už tokį puikų parengimą pri
guli garbė ir padėka komisijai, 
visiems ir visoms kurie ir ku
rios komisijai visomis išgalė
mis gelbėjo, jaunoms ir. gra
žioms panelėms, kurios taip 
puikiai prie stalų patarnavo, 
visiems ir visoms kas padova
nojo įvairių maisto ir kitų da
lykų, gaspadinėms ir žodžiu vi
siems kas tik kuo nors prisidė
jo, kad padarius šį parengimą 
pasekmingu.

Tai buvo toks ^parengimas, 
kokį tiktai SLA. 211 kuopa ga
li parengti. Daugelis pas mane 
klausinėjo, kaip tai yra galimi 
toki parengimai, o ypatingai 
šiais laikais, tačiau to gali ne
žinoti tik tas, kas nepažįsta S. 
L. A. 211 kuopos narių, pas ku
riuos yra pasirįžimo, energijos 
ir darbštumo ir kuomet pas 
juos tie reikalingi elementai 
randasi, tai ir sunkus darbas 
pasidaro lengvu. Kitos kuopos 
galėtų imti iš šito būrio tėvy
nainių pavyzdį. Todėl lai gy
vuoja SLA. 211 kuopos darbuo
tojai ir lai dirba savo organiza
cijai naudingą ir kultūringą 
darbą!

Tokie parengimai yra naudin 
gi netik vien kuopai ir tik dėl
to, kad lieka nuo jų pelno, bet 
naudingi ir tiesiog reikalingi 
visam Susivienijimui, nes juose 
lankosi ne vien tik Susivieniji
mo nariai, bet daugelis ir paša
linės publikos ir ta pašalinė 
publika prisižiūrėjusi kaip Su
sivienijimo nariai moka sureng-

nėje dalyvavo ir ateity pasis
tengs dar geriau patarnauti, 
nors rodosi, kad ir šį kartą bu
vo atlikta viskas kaip geriausiai 
buvo galima.

Korespondentas.

WATERBURY, CONN.
SLA. 11 Kuopos Reikšmingas 

Parengimas.

SLA. 11 kuopa rengia Lietu
vos Nepriklausomybės 16 metų 
sukaktuvių paminėjimą vasa
rio 25 d., 7:30 vai. vakare, 48 
Green St. Svetainėj. Bus pra
kalbos, dainos ir kiti pamargi- 
nimai.

Kalbės visiems gerai žinomas 
adv. F. J. Bagočius iš Boston, 
Mass., kuris plačiai nušvies Lie
tuvos Nepriklausomybės reikš
mę. Iš vietinių kalbės: Water- 
burio meras F. Hayes, Dr,. Sta- 
nislovaitis, adv. Lukošius, al- 
dermanas J. Bendler ir J. - Ta- 
reila. Visi vietos ir apylinkės 
lietuviai kviečiami atsilankyti 
į šį reikšmingą parengimą.

J. A.

DETROIT, MICH. 
Nusisekęs Vakarėlis.

SLA. 38 Seimo rengimo ko
misija sausio 28 d. surengė 
gražų vakarėlį su koncertu ir 
šokiais. Vakarėlis buvo pasek
mingas visais atžvilgiais. Nors 
tą vakarą oras pasitaikė labai 
nepatogus, bet publikos prisi
rinko nemažai. Vadinasi, nė di
delis šaltis, nė 'sniegas geros 
valios žmonių nesulaikė.

. <Į
Koncertinę program© dalį pil

dė didžiumoje SLA. 364 jaunuo
lių kuopos nariai. Pirmiausiai 
Vytautas Dermaitis išpildė pia
no solo tikrai artistiškai. Po 
tam p-lė Sofija Žukauskaitė, 
kuri visuomet savo maloniu ir 
išlavintu balsu žavėja publiką, 
sudainavo porą dainelių — darė 
klausytojams malonų įspūdį. 
P-lė Birutė Smailytė jai akom
panavo. Jonas Stanevičius, ge
rai žinomas visiems detroitie- 
čiams smuikininkas išpildė 
smuiko solo labai gražiai. Jo 
jaunesnis brolis jam pritarė 
pianu.

Taipgi mums pritarianti jau
nuoliai prisidėjo prie išpildymo 
koncerto. P-lė Olga Budvidaitė 
skambino piano solo. Nors ji 
dar jauna pianistė, bet savo 
užduotį atliko gana gerai. P-lė 
Viktorija Balchunas ir p-lė Ol
ga Norwick davė linksmą „tap 
dance”. P-lė Stella Masytė ir 
jos jauna draugė, kurios pavar
dės neatmenu, gražiai sudaina
vo duetą. S. Masytė taipgi su
dainavo porą solų. Nors ji dar 
jauna dainininkė, bet turi la
bai gražų balsą. Jeigu p-lė Ma
sytė lavinsis dainavimo dau
giau, tai galim tikėtis susilauk
ti geros artistės. Ponia šetu- 
laitienė, taipgi detroitiečiams 
žinoma kaipo gera dainininkė, 
sudainavo porą dainelių gerai ir 
gražiai*.

Šiame koncerte taipgi daly
vavo dar dvi ypatos, kurių vi
sai nesitikėjom — plačiai de
troitiečiams žinoma pianistė ir 
choro mokytoja, buvusi p-lė 
Anskaičiutė, o dabar ponia E- 
ricscn ir ponas Ericson, kuris 
yra konservatorijos profesorių; 
jis pagrojo ‘smuiko solo, ji a- 
komponavo. Ericsono smuiko 
balsas tikrai sužavėjo klausy
tojus. Nors išpildomas kūrinys 
buvo gana ilgas, bet įam pabai
gus, publika tiek delnais plojo, 
kad Ericsonui prisiėjo paten-

atsilankiusiai publikai, visos S. 
L. A. Seimo Rengimo Komisi
jos vardu, tariu širdingai ačiū.

F. Budvidienė,
SLA. Seimo Rengimo Komi

sijos Nutarimų Raštininkė

ZIEGLER, ILL.
Iš SLA. 308 Kp. Darbuotės.

SLA. 308 kuopos susirinki
mas įvyko 4 d. vasario. Pereito 
susirinkimo protokolas perskai
tytas ir priimtas vienbalsiai. Iš 
Centro du laiškai perskaityti ir 
priimti. Ligonių lankytojų ra
portas išduotas ir priimtas. At- 
simaldavo iš ligoje pašelpos O- 
na Dočkienė. Del jos ligos yra 
buvę tūlų neaiškumų. Pirm, pa
skyrė komisiją tai ištirti. Fi
nansų raštininko raportas iš
duotas ir priimtas. Iždininkas 
sutiko su finansų raštininku.

Paduotas skundas ant proto
kolų raštininko, Jono Vainaus
ko. Skundžia finansų rašt. Ona 
Noreikienė už tai, buk J. Vai
nauskas melagingai skundžia 
finansų rašt Centrui. Reikalau
ja J. Vainauską nubausti su
lig SLA. konstitucijos. Proto
kolų rašt., nesijausdamas prasi
žengusiu prieš SLA. konstitu
ciją, pareikalavo, kad skundas 
tuojau butų svarstytas, bet kp. 
pirmininkas svarstymui pasky
rė 11 d. vasario, 2 vai. popietų. 
Kiek tenka nugirsti, tai prot. 
sekretorius reikalaus skundą 
perkelti į Pild. Tarybą.

Kuopos nariai iki šiol taikiai 
sugyveno, bet kovo 27 d. 1933 
m., čia suorganizuota Progre- 
syvė Unija. Kadangi čia Uni
ted M. Workers of America yra 
iššaukus streiką 27 d. kovo, 
1933 m. ir amerikonams pasili
kus ištikimais U. M. W. Uni
jai veikė ir visi lietuviai išėjo 
streikan, bet pastebėjus, kad 
amerikonai kasyklas pripildė, 
dalis lietuvių SLA. narių irgi 
sugrįžo dirbti. Kurie pasiliko su 
progresyviais, dabar visokias 
intrygas daro prieš narius, ku
rie priklauso prie U. M. W. U- 
nijos; visokiais užgauliojimais 
šmeižia tuos SLA. narius, kurie 
dirba. Todėl dirbantieji SLA. 
nariai mano prašyti SLA. Pil
domosios Tarybos išduoti nau
ją čarterį, kad priklausą prie 
U. M. W. Unijos galėtų atsiskir 
ti nuo progresyvių.
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mininkas ir po šiai dienai ran
dasi ligoninėj, nes prie sulau
žytos kojos prisimetė ir kita li
ga.

Kaslink darbuotės buvusio 
finansų raštininko, A. Galins- 
ko, štai ką galima pareikšti: 
„Dviem ponam tarnauti negali
ma”. P. A. Galinskas pailso dir
bęs SLA. 7-toj kuopoj, tai pa
staruoju laiku užsiregistravo ir 
stropiai darbuojasi bažnytinėj 
„Šv. Vardo” draugijoj.

Stasys Norkus.

sineškite. Jei nenorėsite radio — 
gausite $10.00 pinigais. Visi na
riai, narės ir bendrai lietuviai 
kviečiami į šį parengimą atsilan
kyti. Atsiveskite ir savo draugus. 
— Kviečia Komitetas.

PITTSTON, PA. 
Del Politikavaimo SLA. 

7 Kuopoje.
„Tėvynės” Nr. 4-tam, SLA. 

7-tos kuopos narys iš eilės ant
ru kartu rašo apie 7-tos kuopos 
narių politikavimą, bet nieko 
aiškaus nepasako ir nenurodo. 
O mano supratimu yra, jei ra
šoma apie politiką SLA. orga- 
nan, tai privaloma aiškiai nu
rodyti, kur. ir kame 7-tos kuo
pos randasi toji skaudama vie
ta.

Eikime prie reiklo. Per 
virš 20 metų 7-tos kuopos na
riams rūpėjo vienatiniai SLA. 
labas. Bet štai 1933 m. pradižoj 
prieš metinį kuopos susirinki
mą, dalis kuopos narių sušau
kė slaptą „kokosinį” susirinki
mą ir nutaarė prašalinti iš kp. 
valdybos pirmininką J. šolį ir 
iždininką J. Kazakevičių. Prie
žastis prašalinimo nebuvo nu
rodyta, nes „kokusininkai” lai
kė užčiauptas burnas. Nutarta 
— padaryta ir užbaigtas dar
bas. Metiniame kuopos susirin
kime pirmininku išrinkta tūlas 
biznierius V. Palūpis. Visi kuo
pos reikalai, per šešis mėne-

LOWELL, MASS.
Iš SLA. 173 Kp. Darbuotės.
Musų kuopa nėra skaitlinga 

nariais, bet gal ir nepaskutinė 
SLA. šeimynoje.

Susirinkimus laikom Kliubo 
svetainėj, 19 Union St., kampas 
Chepale, Lowell, Mass. Susirin 
kimai atsibuna kas pirmą ke
tvirtadienį kiekvieno mėnesio. 
Nariai raginami lankyti susi
rinkimus, nes vieta labai pa
ranki ir tinkama.

čia aš noriu narius supažin
dinti su kuopos stoviu. Pasku
tiniame susirinkime, laikyta
me 1 d. vasario, š. m., fin. rašt. 
L. Petkevičius, išdavė metinį 
1933 m. raportą, kuris skamba 
sekančiai:

Kuopa narių turi 32.
Narinių duoklių sumo

kėta __ ___________ $486.49
Į Centrą pasiųsta_  452.59
Kuopai liko _____ 33.90
Parengimų pelnas________ 7.00
Išlaidų kp. turėjo_  15.69
Pelno liko _______ 25.21
Visas kuopos turtas 207.43
Ligonių turėjo 2, kurie 

pašelpomis paėmė___ 16? .00
Iš nusiųstų pinigų Cent

re liko ___________$291.59
Taipgi dedu ir už 1932 m. 

skaitlinę taip, kad nariai galė
tų padaryti palyginimą, koks 
skirtumas pas mus pasidarė 
metų laiku.

1932 m. narių turėjom 28.
Narinių duoklių gauta $310.41 

Į Centrą pasiųsta_ 286.76
Kuopoj liko —----------23.65
Kp. išlaidų turėjo_ 22.86
Pelno liko _________ .79
Visas kp. turtas___ $165.89
Tas parodo musų didelį su

stiprėjimą.
Reikia priminti, kad 1 d. va

sario kuopos susirinkime buvo 
perskaitytas A. L. T. A. S. S. 
sekretoriaus A. Vaivados laiš
kas — atsišaukimas į Ameri
kos lietuvius. Atsišaukimas bu
vo priimtas su entuziazmu ir 
nariai tuoj pasidalino blankas 
ir ženklelius, kurie buvo pri
siųsti kartu su laišku, ir jau 
platina. Ypatingai sparčiai len- 
ktyniuoja A. Ramaneckienė ir 
S. Kučinskas. Aš manau, kad 
ir kiti lowellieciai parems tą 
prakilnų ir garbę nešantį lie
tuvių tautai darbą.
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ku ir pirmininku. Varde SLA. 
13 kp. p. Kulbickui linkiu ko- 
geriausių pasekmių naujoje 
kolonijoje; lai jis ten sutrau
kia daug lietuvių ir išaugina 
SLA. kuopą!

Vieton p. K. Kulbicko iždo 
globėju išrinkta Ona Muraus- 
kienė-Merčaitienė, kuri jau pir
miau per daugelį metų buvo 
kuopos iždo globėja ir tas parei
gas ėjo iki šių metų pradžios, 
tik pasimirus jos mylimam vy
rui, ji buvo iš tų pareigų pa
sitraukus. Dabar ji vėl toms 
pareigoms išrinkta.

Organizatorium vėl išrinktas 
Juozas Staneika. Tai musų ne
nuilstantis darbuotojas, kuris 
per keliolika metų buvo šios 
kuopos finansų raštininku ir 
kartu ėjo organizatoriaus parei
gas, prirašydamas gana daug 
narių į SLA. 13 kuopą.

Bentrai, musų kuopa gyvuo
ja neblogai.

A. J. Banišauskas.

MINERSVILLE, PA.
Iš SLA. 13 Kp. Darbuotės.
SLA. 13 kuopos susirinkime 

vasario 4 d. iždo globėjas, K. 
Kulbickas pranešė, kad kuopa 
jo vieton išrinktų kitą iždo glo
bėją, nes jis šiuo laiku yra pir
kęs viešbutį Leventh, Pa., tai 
netrukus Minersville apleis ir 
negalės šioje kuopoje darbuo
tis. Yra pagirtinas dalykas, kad 
musų broliai lietuviai, o ypač 
SLA. nariai, eina į tokias kolo
nijas gyventi, kur lietuvių dar 
nėra. P-nas K. Kulbickas yra 
ramus ir simpatingas žmogus, 
keliais atvejais jis buvo SLA. 
13 kuopos iždo globėju, iždinin-

WESTVILLE, ILL.
Konstitucijos Taisymo Reikale

Trys SLA. vietinės kuopos— 
18, 29 ir 223 — turi išrinku
sios bendrą komisiją peržiūrėji
mui naujos arba pataisytos 
SLA. konstitucijos projekto, 
kuris buvo talpintas organe 
„Tėvynėje”. Ta komisija nese
nai turėjo susirinkimą, kuria
me vienbalsiai nutarta naujo
sios konstitucijos projektą at
mesti ir laikytis dabartinės, se
nosios, konstitucijos.

Minima komisija, peržiūrėju
si naujosios konstitucijos para
grafus, surado, kad yra daug 
tokių paragrafų, kurie apsun
kina visus narius mokesčių pa
kėlimu ir kt. dalykais. Naujas 
paragrafas taisomoj konstituci
joj pašelpos reikale visai mu
sų organizacijai neatatinka. Pa
vyzdžiui, narys išbuvęs Susivie- 
nyme per apie 40 metų ir su
laukęs 65 metus amžiaus, nega
li gauti ligoje pašelpos, nors jis 
pašelpos iki to laiko visai neė
męs. Mums išrodo, kad šis sky
rius sumažina pašelpos gavimo 
laiką ir tas galės pakenkti daug 
narių į Susivienijimą gauti.

Kaslink nominacijų, tai mes 
manome, kad kožnas kandida
tas, kuris gauna trijų vietinių 
kuopų užtvirtinimą, gali būti 
dedamas ant baloto laike nomi
nacijų. Dabar laike nominaci
jų susidaro daug ‘keblumų, nes 
nariai nežino už ką balsuoti — 
prisiunčia balotus be vardų ir 
balsuok už ką tik nori. Butų 
gerai, jei out įvesta sistema, 
kaip aš pirma minėjau. kad 
narys gavęs trijų vietinių kuo
pų užtvirtinimą jau galėtų 
kandidatuoti į bile urėdą, nes 
vietinės kuopos tokį narį jau 
pažįsta ir gali žinoti, ar jis 
tokiam urėdui tinka, ar ne. To
kio nario vardas turėtų būti ant 
balotų ir tie balotai turėtų but 
prisiųsti kuopoms, kad jos ži
notų už ką balstoui. Tuomet 
kuopoms butų lengviau pasirin
kti tinkamus kandidatus, nes 
jos jau žinotų jų vardus, ko
kiose kuopose jie priklauso ir 
kur gyvena. Kaip dabar yra, 
viskas palikta Pildomajai Ta
rybai: ji gali atmesti arba pri
imti narį, kandidatuoti, nepai
sant. ar jis kvalifikuotas ar ne. 
(Pildomoji Taryba ant balotų

X
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Iš SLA.

su

Kuopa Susirinkimai

Li-

27

Skrobutėnas,

Amerikos

SKAITYKITE KNYGĄ

Lietuvą, 
vietinių 

šį musų 
paremti,

Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems i)

dabar baimė 
visi bus drą- 
nors sureng-

NEW KENSINGTON, PA. 
Iš SLA. 192 Kp. Darbuotės

WOLF RUN, OHIO, 
a. Petras Jasiukynas.

MT. GREENWOOD, ILL.
Praeities ir Ateities žinios.

ANSONIA, CONN.
A. a. Pranas Mikužis, 
SLA. 66 Kp. Narys.

su
d.

AUBURN, OHIO.
SLA. 27 Kp. Nariams.

OAKVILLE, CONN.
A. a. B. Klimavičius, SLA.

94 Kuopos Narys

būna lengva 
šalies šaltoji žemelė.

V. Puidokas, 
SLA. 94 kp. sekr.

SLA. 192 Kp. Remia Antrą 
Skridimą.

DAYTON, OHIO.
SLA. ir Kitos Organizacijos 

Rengia Bendrą Balių

a. Petras Jasiukynas 
pasauliu atsiskyrė 25

Pasimirė staigiai, šir-

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 4 d., 12:30 vai. po piety, sve
tainėje 318 E. Market St. Visi na
riai yra kviečiami dalyvauti ir užsi
mokėti užvilktas mokestis.

S. Pileckis — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
25 dieną, 1:3c valandą popiety, Ju
liaus Danulevičiaus svetainėj. Visi 
draugai malonėkite pribūti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Ateidami 
nepamirškite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.

M. L.
Norinti 
LLASA

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
4 dieną, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj, 41 Barkley St. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti, nes yra daug 
reikalų aptarimui. Ateidami atsives
kite savo draugus, drauges ir pažįs
tamus bei vaikus prirašyti prie SLA. 
41 kuopos.

P. Baumila — sekr.

Vasario 23, 1934.

ku-
pa- 
ku-
pa-

deda fokių narių vardus, už 
riuos nariai balsavimuose 
duoda daugiausia balsų ir 
rie sulig SLA. konstitucijos
tvarkymų Pildomoje Taryboje 
vietą gali užimti, o ne tokius, 
kurie anot, p. Sabaliausko, Pil
domaiai Tarybai patinka. Red.) 
Mes manom, kad mes turim tie
są pasirinkti kokią norim Ta
rybą, nes mes turim viską už
laikyti ir mokėti ir pačiai Ta
rybai algas, ir daboti SLA. kon
stituciją, todėl Pildomoji Tary
ba turi mus klausyti. (Taip ir 
yra: nariai ir Seime susirinkę 
delegatai Pildomąja Tarybą iš
sirenka ir ta Taryba savo parei
gas atlieka sulig konstitucijos. 
Red.).

Jonas Sabaliauskas.

SLA. 178 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 4 d., papras
toje vietoje. Susirinkimą atida
rė ir vedė pirm., B. Valantinas. 
Trumpai perbėgus kuopos rei
kalus, įnešta surengti pramogą 
— komediją su pamarginimais. 
Parengimas Įvyks atvelyky. 
Pramogos surengimui išrinkta 
komisija: B. Valantinas ir P. 
Karnezinskas.

Pasirodė, kad šiemet prie 
kuopos organizatorius prirašė 
penkis naujus •narius.

Kuopos pirmininkas ačiuoja 
visiems nariams už ramų užsi
laikymą susirinkime. Broliai ir 
seserys, SLA. 178 kuopos na
riai ir narės — visi bendromis 
jėgomis darbuokimės, kad ko- 
daugiausia nuveikus labdarybės 
ir kultūros plotmėje. Pabandy
kime savo laimę: paieškokime 
naujų narių i musų kuopą. Ku
ris daugiausia naujų narių šie
met prie kuopos prirašys, tas 
laimės čampiono vainiką. Prie 
to, už kožno nario prirašymą 
gaus atlyginimą.

Sekantis SLA. 178 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 4 d., 1 
vai. popiet, paprastoj vietoj. 
Bukite tame susirinkime visi ir 
atveskite savo draugus prie 
kuopos prirašyti.

B. Valantinas,
SLA. 178 kp. pirm, ir org.

Šiuo pranešu, kad SLA. 
kuopos sekantis susirinkimas į- 
vyks kovo 11 d., 9 vai. ryte, 
K. Uleikio svetainėje. Po šio, 
susirinkimai bus laikomi kas 
antrą sekmadienį po pirmam 
kožname mėnesy. Nariai turėtų 
žinoti, kad daugiau susirinki
mai Glebus privatiškose stubose 
laikomi ir skaitlingai lankytis i 
susirinkimus. Atsilankykit į se 
kanti susirinkimą. Ypač prašo
mi atvykti tie nariai, kurie y- 
ra paėmę paskolą iš Centro 
duoklėms užsimokėti ir, kurie 
ga’ite, tą paskolą atsimokėti.

Vincas Tutlis, 
SLA. 27 kp. pirm.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kuopos Veikimo.

SLA. 136 kp. susirinkimas į- 
vyko vasario 6 d. šiame susi
rinkime pasirodė gera pradžia 
kaslink parengimo balandžio 14 
dieną. Tiki etai jau gatavi ir 
veikiančioji komisija padalino 
nariams ti kietus išanksto par
davinėti. Prašomi visi tikietus 
nusipirkti pas SLA. 136 kuopos 
narius išanksto.

SLA. 136 kuopa yra suren
gus vajų naujų narių prirašy
me. Todėl visi nariai nepralei
skite progos ir pasidarbuokite 
del labo kuopos. Dabar į kuopą 
galima prisirašyti tik už pusę 
įstojimo.

Visų narių pareiga jame daly
vauti. Atsiveskite savo pažįsta
mus į. kuopą prirašyti. Gerbia
mieji nariai, gerą pradžią jau 
turime: vasario 6 d. p. S. Stan
kevičius atsivedė du nauju na
riu, kurie prie kuopos prisira
šė. Todėl neapsileiskime jam 
ir į sekantį susirinkimą pasi- 
stengkime bent po tris naujus 
narius atsivesti.

S. č., 
SLA. 136 kp. koresp.

Susiorganizavusi iŠ SLA. 198 
ir 354 kuopų, ALRKA. kuopos 
ir draugiško jaunuolių kliubo 
komisija rengia bendrą balių. 
Parengimas įvyks balandžio 7 
d. Parengimo visas pelnas bus 
skiriamas antro skridimo i Lie
tuvą parėmimui. Nėra abejo
nės, kad parengimas bus pase
kmingas, nes jau ir taip vieti
niai darbuotojai renka aukas 
svarbaus darbo parėmimui; 
kiek teko nugirsti, tai jau su
rinkta apie $30.00. Bet tai dar 
tik pradžia. Mes visai 'neabejo- 
jam, kad musų miesto lietu
viai, bendrai veikdami, antram 
skridimui suteiks gausią pa
ramą. Todėl dirbkime visi kar
tu, o nauda bus neapsakoma!

Rengimo Komisija.

CHICAGO-BURNSIDE, ILL. 
Iš SLA. 63 Kp. Darbuotės 
SLA. 63 kp. susirinkimas į- 

vyko vasario 2 d. Pirm. P. J. 
Kučinskui, susirinkimą atida
rius, protokolas priimtas kaip 
skaitytas.

P. Pivor.unas pridavė naujo 
nario aplikaciją, juo yra P. Ba- 
risas, 20 metų amž., kuris A- 
merikoje gimęs ir augęs. Rei
škia, kuopa auga nariais, babar 
tiniu laiku SLA. 63 kp. turi 
pilnai užsimokėjusių narių su
augusių skyriuje 151 narį, o 
jaunuolių skyriuje randasi 11 
narių, ši kuopa veikia kiek ga
lėdama ir bedarbės laiku,
gonių kuopoje šiuo tarpu nesi
randa.

Baliaus rengimo ” komisija 
praneša, kad parengimas gana 
gerai pavyko. Publikos buvo 
tiek, kad net pati komisija ne
sitikėjo tiek svečių susilaukti. 
Visi buvo •nusigandę tuo vaka
ro rengimu, bet 
pranyks. Ateityje 
sesni daugiau ką 
ti.

Atstovas, 
pranešė, kad dalyvavęs Rose- 
lando Darbininkų Namo Bend
rovės susirinkime ir kad namo 
bendrovės valdyba jo visai ne
nori pripažinti kaipo atstovo 
nuo SLA. 63 kp. Kuopa yra pir
kusi Šerų už visą šimtą dole
rių 1926 ar 1927 metais. Tuo
met bendrovė neturėjo Šerų, ti
ktai davė raštelį, kad pinigai 
priimti ir kada 1930 metais „ta- 
vorščiai”, bėgdami iš 63 kp. 
laukan, nusinešė banko knyge
les, tai ir daugiau kuopos tur
to nusinešė, taip pat ir raštelį 
nuo šėrų iš minimos bendro
vės. Kada jų buvo pareikalau
ta grąžinti, tai jie atsakė, kad 
visai to raštelio neturi, gali bū
ti visai pamestas ir tokiu budu 
ir nesurandamas. Kada R. D. 
N. B. prireikė pinigų, tai jie 
prisiuntė laišką į SLA. 63 kp. 
(1932 m.), kad kuopa prisiųstų 
savo atstovus. Tuomet kuopa 
pasiuntė vieną atstovą ir jis da
lyvavo keliuose bendrovės susi
rinkimuose. Raportavo, kad ben 

! drevėje nėra jokios tvarkos, 
į Kuopa vis buvo raginama pri- 
I sidėti daugiau su finansais. 
. Bet kuopa, pati neturėdama pi- 
! nigų, negalėjo prisidėti. Tokiu

Musų kuopos susirinkimai bu- budu visas reikalas vilkosi, 
na kas pinna antradienį kožno šiais metais pasiųsta naujas at- 

8 vai. vakare, Lietu-j stovas, bet bendrovės valdyba 
vių Salėje, 6835 Superior Ave. nenori jo įsileisti ir reikalauja 
Sekantis susirinkimas bus kovo nuo atstovo to raštelio nuo šė- 
3 d. Tai bus svarbus mitingas, j rų, kurį .buvusieji kuopos val-

dyboje bolševikai prapuldė. Ro- 
selando Darbininkų Namo Ben
drovę valdo tikrieji komunis
tai, tai ir 
kuopai.

63 Kp. Parengimo.
SLA; 63 kp. sausio 21 d. ren

gė šaunų ir linksmą vakarėlį. 
Svečių buvo iš įvairių kolonijų. 
Lankėsi ir SLA. 139 kp. orga
nizatorius, A. Norbutas. Taipgi 
buvo ir daugiau tos kuopos na
rių, bet man neteko patirt jų 
pavardžių.

Susirinkusius svečius palink
smino „šakai; Makar” choras, 
kuris susidėjo iš sekančių ypa
tų : pp. Mikulienė, Bauzienė, 
Krūminienė, Matiknienė, Ta- 
lackienė ir Andrijauskas. Jie la
bai gerai ir sutartinai padaina
vo keletą dainelių. Vakaro su
rengime darbavosi komisija: 
A. Teličėnas, J. Klonienė, M. 
Bertulienė. Darbininkai to va
karo taipgi gerai savo pareigas 
atliko; jais buvo: O. Jasaitienė, 
Šeputienė, Barisienė, Teličėnie- 
nė, P. Pivorunas, J. Aleksan- 
dravičia, J. Kurnėta, P. J. Ku
činskas, Labžentis, B. Barniš- 
kis. Nariai taipgi prisidėjo pla
tindami tikietus arba šiaip kuo 
nors pagelbėdami.

Visiems tariu širdingai ačiū. 
Kitą kartą dar geriau visi pa
sidarbuokime del kuopos labo.

B. Barniškis.

SLA. 192 kuopos susirinki
mas Įvyko sekmadieny, 11 d. 
vasario. Susirinkimą atidarė 
pirm. J. Salaševičius. Pirmiau
sia buvo viršininkų vardošau- 
kis. Pasirodė, kad pribuvę visi. 
Skaitytas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimtas vienbal
siai. Baliaus komisija 
tuoj a, kad 
pai davęs

Ligonių 
kad buvo
jau atsimaldavo. Tai 
kad dabar ligonių jau

Vienbalsiai nutarta 
balių tuoj po Velykų,
liaus pelną skiriam del p. Janu
šausko skridimo iš Amerikos į 
Kauną ir del Dariaus ir Girė
no paminklo pastatymo. Komi
sija išrinkta tam darbui: J. 
Svipas, A. Murauskas, J. Mi
liauskas, K. Stadelnikas, J. 
Virbickienė. Aš vėlinu geriau
sių pasekmių del komisijos to 
kilnaus parengimo surengime!

rapor- 
praeitas balius kuo- 
$18.45 pelno, 
lankytojai pareiškė, 
dvi ligonės, kurios 

reiškia, 
nėra, 
parengti 
Visą ba-

Smagu pranešti 
visuomenei, kad šio miesto lie
tuviai remia antrą kultūringą 
darbą — antrą skridimą Į Lie
tuvą. Jau išrinkta ir komisija 
(kaip augščiau paminėta) 
surengimui kokio nors pokilio, 
kurio visas pelnas skiriamas 
parėmimui antro skridimo į 
Lietuvą.

Draugai ir. draugės, aš neabe
joju, kad mes visi rimtai dar
buosimės ir galima padaryti ke
lias dešimtis dolerių. Lai p. 
Janušauskas perlekia juras ir 
atlanko musų sostinę Kauną, 
kur randasi Dariaus ir Girėno 
kapai. Nėra abejonės, kad jam 
nulėkti pavyks. Dar syki tariu: 
draugai jr draugės, broliai ir 
sesės — aukokime pagal savo 
geriausią išgalę, o neginčina- 
mas dalykas, kad mes nuveik
sime labai puikų darbą. Dėki
me po 25c. ir daugiau, iš ko 
pasidarys tūkstančiai ir kaip 
greit bus surinkta reikalinga 
suma, taip greit musų lakūnas 
atlankys musų tėvynę

Mes prašome visų 
ir apylinkės lietuvių 
pasirengimą širdingai
nes tuo jus paremsite ir p. J. 
Janušausko į Lietuvą skridi
mą ateinančią vasarą.

NEKROLOGIJA
GRAND RAPIDS, MICH.

Klaidos Atitaisymas
Aprašydamas a. a. A. Lapin

sko laidotuves, padariau klaidą: 
kur pažymėta, kad velionis di
deliame nuliudime paliko moti
ną, turi būti tėvus arba moti
ną ir tėvą, o kur pasakyta dėdę, 
turi būti dėdes, nes velionis tu
rėjo kelis dėdes.

J. Vaitkevičius.

Vasario 3 d. persiskyrė 
šiuo pasauliu Pranas Mikužis. 
Palaidotas vasario 5 d. Lietu
vių tautiškose kapinėse, Wa
terbury, Conn. Velionis buvo 
42 m; amžiaus, nevedęs, paliko 
tėvą ir du broliu Lietuvoj ir 
šiaip giminių Amerikoje. Iš 
Lietuvos paėjo Kuntaičių k., 
Mažeikių apskr. šiame mieste 
išgyveno apie 20 metų. Nors 
velionis labai agituodavo už in
ternacionalą, bet dalyvaudavo 
lietuvių parengimuose ir šiaip 
draugijose veikdavo ir prigu
lėjo prie SLA. 66 kuopos.

Dar reikia pastebėti, kad 
daugelis laisvų žmonių prieš 
mirtį pasišaukia kunigą atliki
mui išpažinties, bet velionis sa
vo įsitikinimo laisvojo laikėsi 
tol, kol jį gyvybė apleido.

J. M.

A. a. B. Klimavičius su šiuo 
paasuliu atsiskyrė visai netikė
tai. Iš 9 dienos į 10 vasario 
nakčia jis sušalo prie savo na
mų. Rastas apie 9 vai. ryte, 
vasario 10 d. Sušalimo priežas
tis, rašant šitai, buvo dar neiš
tirta.

Lai velioniui 
šios

A. 
šiuo 
sausio, 
dies liga.

Iš Lietuvos velionis paėjo iš 
Šakių apskr., Barzdų parapijos, 
žaliablėkių kaimo. Lietuvoje ve 
lionis paliko seną tėvelį, du 
broliu ir, vieną seserį ir du bro
liu Amerikoje.

Velionis T. Jasiukynas buvo 
sulaukęs dar tik 42 metų am
žiaus. Į Ameriką atvyko 1913 
metais ir visą laiką dirbo ang
lių kasyklose, kur ir tą netikė
tą ligą gavo. Velionis buvo lais
vų pažiūrų, nevedęs. Savu lai
ku prigulėjo prie SLA. 27 kp., 
bet užėjus sunkiems laikams — 
buvo priverstas išsibraukti. Pri
gulėjo ir prie Lietuvių Sūnų 
Dr-jos, bet ir. tą draugiją jau 
buvo apleidęs.

A. a. P. Jasiukynas palaido
tas sausio 27 d., Burgo, Ohio, 
kapinėse. Į kapus velionį paly
dėjo apie 100 žmonių. Visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems ta
riame širdingą ačiū. ,

Jei kas norėtų daugiau apie 
velioni žinoti, lai atsiklausia 
pas jo brolius Juozą Jasiukyną, 
Box 34, Wolf Run, Ohio, arba 
S. Jasiukyną, Rent 6, Box 190, 
Glouster, Ohio.

Lai a. a. P. Jasiukynui buna 
lengva šios šalies šaltoji žeme
lė. S. J.

čion atkeliavusiems lietuviams !
Kaina _______—— $1.00 |

„TĖVYNĖS” ADMINISTR..
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

VELYKINĖ EKSKURSIJA 
I LIETUVĄ.

Populiariu Švedų Amerikos 
Linijos garlaiviu „Diottning- 
holm”, iš New Yorko išplaukia 
kovo 17 d., 1934 m. Velykinė 
Ekskursija į Lietuvą, Ekskur
santai atvykę i Goteburgą, Šve
dijos didžiausią uostą, trauki
niu pervežami į Kalmar (kelio
nės laikas apie 6 vai.), iš čia 
Švedų Amerikos Linijos laivas 
„Borgholm” Tamstas nuveža 
tiesiog į Klaipėdą, pakelėj nie
kur nesustodamas.

Norinti parvykti į Lietuvą 
Velykoms, anksti pavasari ir 
tuo pačiu laiku pamatyti gražią
ją Švediją, nepraleiskite šios 
progos, keliaukite su šia didele 
lietuvių ekskursija. Su šia eks
kursija keliaus į Lietuvą gerai 
žinomas jurų keleivis p. Kazys 
Lukšis, kuris nuo Lietuvos Ne
priklausomybės paske 1 b i m o 
1918 m., beveik kiekvienais 
metais yra plaukęs per Atlanti- 
ką įvairiom linijom. Jis rūpin
sis, kad keleivis kurioje klasėje 
jis bevažiuotų, butų savo kelio
nėje patenkintas ir, kad turėtų 
daug įvairumų ir, tuo budu, ke
lionė jam butų poilsis. Kadangi 
p. Lukšis yra lietuviškų kalba
mųjų filmų gamintojas ir rody
tojas, kelionėje jis pagamins 
šios ekskursijos filmą. Grįžęs 
atgal į Ameriką, šią filmą ro
dys Amerikos lietuvių kolonijo
se. Be to, reikia pažymėti, 
kad šią ekskursiją rengia Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjun
ga Amerikoje.

Reporteris VL

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
Iš New Yorko

į KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburgą

GREITA 
_______ KELIONĖ 

į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 

Velykine Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
Populiariu Garlaiviu

DROTTNINGHOLM
Išplaukia iš New Yorko 

Kovo (March) 17 d., 1934 m. 
Ekskursiją vadovaus filmininkas 

p. K. LUKŠIS 
Kiti išplaukimai

M. L. Kungsholm, balandžio 4
M. L. Gripsholm, balandžio 21

Kungsholm, gegužės 7 
kartu keliauti kreipkitės Į 
narį, arba į bent kurį auto

rizuotą agentą.
SWEDISH AMERICAN LINE 
2i State St., New York, N. Y.

32

Nuo Muskulų Skaudėjimo
Skaudami, pailsę ir persidirbę mus

kulai gražinami į normali gyvumą, ir 
ištvermę ištrinant juos ANCHOR Pain- 
Ex pellcriu.

Kuomet jūsų muskulai yra skauda
mi, kuomet jūsų visas kūnas pilnas 
skaudžių trūkčiojimų ir gėlimų nuo 
perdideho fizinio išsitempimo, gerai iš- 
sitrynkite su Pain-Expelleriu ir atsigul
kite. Galimas daiktas, kad vienu tokiu 
išsitrynimu pasieksit palengvinimo ken
tėjimų. Visose vaistinėse kaina 35c. ir 
71c.—skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj. jį

V •, n 1rfl N-t a r F U F n1 n Iii LAI-

Kuopoms
O

SLA. Ženkleliai
guzi keliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po
Mažesni auksiniai ........................ .
Paauksuoti .....................................

$1.50 
1.00 
.50c.

o

vyriški su Skubėliais 
TRIJŲ RUSIU:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

O

SLA. kp. antspaudos 
peččtys

Geležinės peččtys, įspaudžiamos 
į pop i erų ......... . .  -........... $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

o

SLA. kvitų ir orde 
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

o

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

o

Siunčiant pinigus į Centrų reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką, pinigai prisiunčiami.

o

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

o

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-ih Street
NEW YORK, N. Y
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Meile ir Moterys
Iš S. Karto Etiudo.

I.
Kas yra meilė? Kas yra mo

terys? Apie tai žmonija pradė
jo kalbėti nuo rašto pradžios, 
apie keturi tūkstančiai metų 
atgal, ir prie nieko nepriėjo.

įprasta manyti, kad moteris 
yra mįsle. Bet sveikas vyriš
kis ir turintis pinigų, — leng
vai tą mįslę gali įspėti.

Meilė — paslaptis, kai kurie 
tvirtina. Gali būti... Bet ponai 
natūralistai tą jausmą nelaiko 
paslapčia. Jie sako, kad meilė 
— organiškas patraukimas pa
laikyti žmonių giminę.

Gydytojai — tie taip pat ne
laiko paslapčia, bet mano, kad 
tai yra psichozas, ypatinga rū
šis išterikos ir kad tai kenkia 
sveikatai.

Juristai tą jausmą vadina ke
leliu į nusikaltimus.

Psichologai meilės visai ne
supranta, nes kitaip jie meilę 
nesistengtų gydyti gyvenamos 
vietos ir klimato permaina. To
kiu gydymu gali išgydyti tik 
patraukimą, bet ne meilę.

Stebėtina tai, kad meilė turi 
ryšių su astronomija. Ir meilė 
ir astronomija atidengia žmo
gui naują, užburtą, pilną iliuzi
jų pasaulį.

Gyvenimo apystovos kenkia 
meilei. Ją be pasigailėjimo nu
traukia iš dangaus į žemę, bet 
ji, atsitaisius, susistiprinus, vėl 
iškįla į dangų ir tęsia pradėtą
jį darbą.

Kad aiškiau suprasti, kas 
yra meilė ir moterys, — pa
klausykime ką sako apie tai 
vyrai, moterys, karalienės, ra
šytojai, pasaulio genijai.

Pirmas žodis priklauso Ru
munijos karalienei Elzbietai 
(jos pseudonimas Carmen Sil
va) : „Vyriškis užmuša ragais, 
kaip bulius, arba savo leteno
mis, kaip lokis; moteris gi dan
timis, kaip pelė arba savo glė
biais, kaip gyvatė”.

Jeigu rašyti apie tai, kas yra 
moteris ir meilė, — sako de 
Štai, — tai butų knyga be ga
lo. Didelė garbė butų ir tam 
rašytojui, kuris žinotų iš ko 
pradėti. Jei žmogus rašytų nuo 
ryto iki vakaro ir jis gyventų 
šimtą metų, tai jis numirtų ne
parašęs dargi įžangos”.

Garsi, bet ne sėkminga savo 
giminės gynėja Eliza Famgen, 
sušunka: „Vyriškiai šiurkštus, 
nervai mažiau jausmingi, dva
siniai bukesni, nei moterys; 
moteris už vyriškį tiek visukuo 
augščiau stovi, kiek vyriškis 
augščiau orangutango, kiek vi
sos patelės stovi augščiau pati
no. Moteries nuojauta kur kas 
augščiau vyriškio proto; ji tuo
jau nustato faktą, vos tik susi
duriu su juo ir iškarto randa 
teisybę, kuri kai kada vos ne 
vos įžiūrima”.

Olimpija de Guž jausmingai 
pareiškia: „Moteris turi teisę 
eiti į tribūną jau del to, kad jai 
nėra atimta teisė eiti į ešafo
tą”.

„Jeigu moteris klausytų gam
tos dėsnių, — sako ponia Nek- 
ker, — tai jos užduotis butų 
taisyti žmonių giminę”.

— Tai yra „jeigu”! — pri
dursime mes.

Ponia Bičer Stou mano, „kad 
moterys tik darbu sugrąžins sa
vo amžiais nustotas teises”.

„Dešimčiai šeimynų, kur mo
teris materialiai nepriklauso 
nuo vyro, išpuola nedaugiau vie 
nos šeimynos, kurioje gyveni
mas butų užnuodytas įvairiau
siais nesusipratimais, — sako 
ponia Breddon. Atbulai, kurio
se šeimynose moteris priklausė 
nuo vyro, — viena laiminga šei
myna išpuola dešimčiai nelai
mingų”.

— Kokia nesąmonė! Nelai
mingas tas vyriškis, kuris pa
ima dalią. Tai yra sijonų padal- 
kos, kurios visuomet purvinos,

— Vyrai tokį pasakymą laiko 
nesąmone.

n.
Dabar paklausykime, ką sako 

apie meilę ir moteris vyrai.
Franci jos karalius Pranciškus 

I taip yra pasakęs apie mote
ris: „Kiemas be moterų — tai 
metai be pavasario, vasara be 
rožių ir rožė — vienų spyglių, 
be lapų”.

žinomas dramaturgas Ostrov
skis vis tik nenori sutikti su ka
rališka nuomone ir gražiąją lytį 
įvertina šiaip: „Kiekviena boba 
— šlamštas. Nors tu ją auksu 
apipilk, visvien jos vertė — 
skatikas”.

„Moteris — pusiaužmogis, — 
pareiškia Mirabo.

„Moteris — gulovė, — pažy
mi Did/o.

Filosofas ir romantikas Paolo 
Mantgacca pusę gyvenimo pa
šventė šiems tyrinėjimams. Štai 
ką jis sako: „Meilė — gėlė. 
Santuoka — vaisius. Bet sodi
ninkystė ir gėlininkystė yra 
taip artimi, kad galima juos 
dvyniais palaikyti, o jų susilie
jimas — graži, žavinga santuo
ka. Išvengimui nesusipratimų, 
nereikia ieškoti gėlių — vaisių 
sodne, o vaisių — gėlių sodne”.

Labai gražu... Bet prastai sa
kant, reikia suprasti: „Neieš
kok meilės vedybose, nes jose— 
meilės palaidojimas”.

Šventas Antanas, kaip ir kiti 
šventieji, neapkentė moterų. Jis 
paliko šitokį 'sprendimą: „Mite- 
ris — didžiausių nusikaltimų 
pradžia. Tai — velnio ranka. 
Kuomet tu matai moterį, žinok, 
kad tai ne žmogus, ne žvėris, 
bet pats velnias. Moteries bal
sas — tai nuodingos gyvatės 
šnypštimas”.

Negeriau šio šventojo atsilie
pia apie moteris ir Damvrijus: 
„Moteris turi liūto piktumą, 
ožio gašlumą, o veidmainyste ir 
gudrumu praneša visus pasau
lio gyvius”.

Šatobrianas, atbulai, patai
kauja sijonų ir korsetų nešioto
joms: „Be moteries, — sako 
jis, — vyriškis butų įžūlūs, pik
tas, nedraugingas ir nežinotų 
gracijos, kuri yra ne kas kita, 
kaip meilės šypsena”.

Victoras Hugo, kaip visuo
met, be pasigailėjimo sakyda
vo: „Moteris — didžiausia kal
tininkė viso pikto. Ji — prie
žastis dvasinio žmogaus puoli
mo; ji kuomet tai suviliojo vy
riškį rojuje, ji ir dabar jį vilio
ja. Ji ir dabar traukia jį į pra
garo dugną”.

žinomas rusų kritikas Pisare
vas pasisako apie moteris pik
tai, bet sausai: „žmogus pilnai 
realus, — sako jis, — gali ap
sieiti be to, ką žmogus vadina 
laime: jam nėra reikalo stip
rinti savo jėgas moteries mei
le, nes stiprindamas — jis tik 
eikvoja savo jėgas”.

Levas Tolstojus dar mažiau 
galantiškas. Jis stačiai burno- 
ja: „Vyriškius aš sutikau my
linčius, kilnius, dorus. Bet mo
terų, apart parsidavėlių, — 
grafienė ar tarnaitė, vis vien,— 
aš nesutikau. Aš dar nesutikau 
to dangiško tyrumo, atsidavimo, 
kurių aš ieškau motery. Jeigu 
aš raščiau tokią moterį, aš gy
vastį atiduočiau už ją”.

Fridrikas Nicše dar smar
kiau pareiškė: „Nėra moteries, 
su kuria aš norėčiau turėti šei
mos”.

Rusų rašytojas Turgenevas, 
kuris visą gyvenimą mylėjo ir 
buvo mylimas, taip pat meta 
akmenį į moterį: „Visų nelai
mių priežastis — moteris: tik 
reikia gerai įsigilinti”.

Didelis širdžių žinovas Vilja
mas šekspiras piktai, bet trum
pai į moteris meta tik penkis 
žodžius: „Vėjagaudė — tai tik
ras moteries vardas”.

Gončarovas sako: „Jei kuris 
įsimylėjo iškarto, tai dar nereiš
kia, kad mylėti galima tik vie
ną kartą”.

Vengrų rašytojas Mavras Jo-

dargi sausumoje, — pridėsime 
mes.

Madam de Piuis’je apsimeta 
vestalka ir bailiai šnibžda: 
„Del moteries nė^a bjauresnės 
draugijos, kaip ištvirkęs Vy
ras”.

— Ar ne jus pačios šio afo
rizmo kaltininkės?

„Neikite už tinginio, — pata
ria Rumunijos karalienė savo 
freilinom, — nes žmona jam 
bus nuobodi, o namai nejau
kus”.

— Kaip smagu girdėti tokį 
pasakymą iš karalienės lupų!...

žinoma feministė Luiza Otto 
kartą su pasigėrėjimu sušuko: 
„Gražus vaizdelis iš moterų gy
venimo — tai motina vaikų ra
tely”.

— Bet kodėl dauguma mote
rų vengia šeimos? Reiškia jos 
nemyli gražių vaizdelių iš jų 
pačių gyvenimo? Ar taip?

„Ištvirkęs moteris randa nau 
dingu savo pasiteisinimui įtrauk 
ti į tą pačią bedugnę savo drau
gę”, — sako ponia Miber.

Ponia Mirarden teisingesnė, 
nei kitos: „Protingas vyras, vi
suomet protingesnis už protin
gą moterį”, — ramiai ji sako.

„Pati kvailiausia moteris, jei
gu ji neįsimylėjusi, visuomet 
protingesnė už vyriškį, kuris 
ją myli, — prieštarauja jai 
m-me de Štai ir dar priduria: 
— skaisti siela ir nesugadintas 
elgesys, sudaro moterims di
džiausią garbę.

„Del savo silpnumo, moterys 
didina savo vargus, nelaimes ir 
jų neišvengia niekuomet”, — fi
losofuoja ponia Kotten.

„Moteries puolimui, nevisuo- 
met kalta meilė; tai yra, kad 
gamta niekuomet nesnaudžia, 
nes atsitinka, kad pačios stip
riausios moterys darosi silpno
mis” — sako Ninona Lanklo.

žiuljeta Adan tvirtai pareiš
kia: „Mylėti — reiškia rasti 
pati save kitoje būtybėje... arba 
paklysti joje”.

„Meilė — žingeidumas. Kiek
viena moteris puola, tai aišku, 
bet norisi žinoti kaip.” Taip sa
ko ponia de Piussi.

Rusų poetė Tatiana ščiopki- 
na-Kupernik sprendžia vyriš
kai: „Meilė — išsigalvojimas 
poetų ir šiaip žmonių, kurie ne
turi ką vaikti. Musų gadynėje 
nėra meilės: yra susituokimas 
ir geri, draugiški santikiai ar 
sanguliavimas”.

Aistringa Argamakova su 
pasididžiavimu sušunka: „Tik
roji meilė viską žeminantį, es
tetiniu moteries žvilgsniu, už
tušuoja noras suteikti laimę 
mylimam žmogui”.

Kiekviena moteris vis dėlto 
žiuri savaip į meilę.

Rusų rašytoja ponia Smirno
vą, pavyzdžiui, sako: „'Kiekvie
na moteris mano, kad jeigu tą 
jausmą įkvėpė ji, tai yra — 
meilė, bet jei kita moteris — 
tai... tik intryga”.

Ponia de Štai, matomai užpy- 
kus ant savo giminės, pažymi: 
„Moterys daugiau stovi už sa
vo pomėgius, nei aistrą”.

Rumunijos karalienė su iro
nija pastebi: „Moterys dažosi 
todėl, kad vyrai neturi artisti
nės nuojautos; jeigu vyrai tu
rėtų skonį — pudra išnyktų vi
siškai”.

žinoma juodašimtė ponia 
žanlis pasiliko vaiku iki senat
vei. štai ką ji sako: „Moteris 
visuomet esti kalta, jei vyriškis 
išdrįsta pasisakyti savo jaus
mus: vyriškį patraukia ne gra
žuolė, bet vėjavaikė”.

— Vyriškiai tik tą ir laiko 
gražuole, kuri patraukia, o mo
terys su šaltu grožiu — yra iš
sigimėlės.

„Del to, kad spręsti apie mo
terį, reikia palaukti, kai ji nu
stos būti gražia, — filosofuoja 
ponia žiber.

kai pasisako apie meilės jaus
mą su visa aistra savo rasės: 
„Meilė — brangesnė už visus 
turtus. Ji — almazas, kurį ne
gali pirkti net didikai, karaliai. 
Ji — visas pasaulis, nors ją 
apkabina tik dviems rankomis”.

Rusų poetas Lermontovas at
siliepia gana pesimistiškai: 
„Liūdna, bet reikia prisipažin
ti, kad pati tyriausia meilė yra 
sumaišyta pusiau su savimei
le”.

Evripidas tarp kita ko sako: 
„Aš mačiau daug moterų ir ju
rų audras, — ir gailiuosi dau
giau meilužio, nei jurininko”.

Yra dar idealistų, kurie sau 
įsivaizduoja ir propaguoja pla
tonišką meilę. Platonizmas, — 
aš manau, — atgyvenusi neįgy
vendintoji meile.

Paskutinis žodis apie mote
ris, neginčijamai, bus štai koks: 
„Moteris — kurinio vainikas, 
bet tik — erškėčių”.

šios mintys, kaip matyti, su
rinktos iš senų rašytojų. Nau
jų rašytojų čia nėra. Taip pat 
nėra ir musų moterų ir vyrų 
nuomonių meilės ir moteries 
klausimu, o tas labai žingeidu 
butų išgirsti.

Ant. Skrinskis.

Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS. ■

KAIP ŽMOGUS MIRŠTA.
Kas sekunda miršta vienas 

žmogus. Per metus numiršta 
beveik trisdešimts milionų žmo
nių. Žmogus miršta, kuomet jo 
gyvybė užgęsta. Tai jau papra
stas daigtas ir kiekvienam tai 
gerai žinoma, nes nuo kaip se
nai žmogus ant žemės gyvena, 
mirimai buvo, yra ir bus. Gyvy
bės visuotinu apsaugojimu, kad 
ji gyvuor, per nesibaigiančius 
amžius, niekas nesirūpina, nes 
jau įsitikinta, kad toks apsau
gojimas nėra galimas, kuomet 
gyvybė kaip ir kiekvienas daik
tas, nusidėvi ir turi baigtis. Ir 
gyvybė baigiasi mirčia, arba 
kūno mirimu.

Bet, kaip žmogus miršta?
Norint suprast kaip žmogus 

miršta, pirmiausia reikia žinot, 
kad žmogaus kūne gyvybės iš
laikymui, yra visa eilė taip va
dinamų centrų. Tie centrai kiek 
vienas veikia atskirą darbą ir 
tuo darbu dalinasi su kitais cen
trais; savo „išdirbinius” cen
trai vienas kitam išsiuntinėja 
tam tikrais keliais, nervais va
dinamais; šitais nervais, 'saitų 
pavydale, centrai jungiasi vie
nas su kitu. Tie saitai visuo
met pilni centrų siuntinėjamų 
„išdirbinių” kaip kad geležinke
liai butų pilni trukių su vago
nais, prikrautais įvairiais fabri
kų išdirbiniais. Bėgiojimas to
kių „išdirbinių” nuo vieno gy
vybės centro iki kitam, vadinasi 
gyvybės funkcijomis. Kol šitie 
keliai, arba nervai, turi ką ne
šiot, kol jie veikia savo darbą, 
tol žmogus yra normališkame 
stovy. Bet jei jie veikia sun
kiai, su trūkčiojimais, tada žmo 
gus serga. Tokiame atsitikime 
reikalinga gydytojo pagelba pra 
šalinimui tų kliūčių, jei dar nė
ra pervėlu. Bet jei centrai liau
jasi veikę ir neturi ką siųsti 
nervų keliais, tada gyvybei jau 
artinasi pavojus, nes vienam 
kuriam centrui sugedus, turi 
gesti ir kiti.

Kas tie gyvybės centrai?
Gyvybė taip yra sutaisyta, 

kad jos išlaikymui reikia šio ir 
to, arba kitaip sakant, reikia 
jai maisto, šilumos, kvėpavimo, 
maisto perdirbimo ir tam pana
šiai. Tai vadinasi veikiantieji 
skyriai, kurių kiekvienas gami
na savo produktą ir jį teikia 
gyvybės išlaikymui. Visi šie 
centrai savo eilėje randasi išil
gai nugarkaulio, nuo . smagenų 
einant žemyn. Kūnas buna ge
rame, normališkame stovy tol, 
kol visi tie centrai, arba orga
nai, atsakančiai veikia savo dar
bą. Bet kaip kiekvienas dalykas 
per tam tikrą laiką nusidėvi, 
nudįla ir baigiasi, taip ir visi 
tie gyvybės centrai per ilgą lai
ką nudįla, pailsta ir turi liautis 
veikę. Bet veikę jie nepaliauja 
ant syk, tik laipsniškai ilsta, 
vis labiau, kol pailsę galutinai 
pertraukia savo užduoties dar
bą. Tada įvyksta mirtis, arba 
žmogus numiršta.

Per daug šimtmečių buvo ti
kima, kad gyvybės svarbiausiu 
aparatu yra tik širdis ir tik ji 
gyvybę palaiko; jei širdis suges 
del bent kokių kliūčių, tada ir 
gyvybė turi gesti. Bet pastarais

laikais mokslas viską tą aiški
na ir rodo kitaip. Anatomai 
jau persitikrino, kad nors šir
dis yra svarbiausia gyvybės ma 
šinos dalimi, tačiau gyvybė 
baigiasi ne del vienos tik šir
dies neveiklumo ar jos kliūčių, 
nes gyvybei tarnauja ir visi 
gyvybės centrai, kurie kiekvie
nas veikia savo darbą, kaip jau 
pirmiau sakyta.

Kaip jau žinoma, žmogus nie
kad nenumiršta ant syk. Ser
gančio žmogaus (jei ligonis jau 
nepagydomas) kūnas laipsniš
kai, nuolat, vis silpnėja, blaš
kosi, nerimauja ir tik taip nusi
kamavęs miršta. Tai reiškia, 
kad per, tą laiką jo gyvybės or
ganai arba centrai silpsta, gen- /
da, trūksta. O kol tas viskas pa 
sibaigia, tuo laik žmogus vis 
silpsta, kenčia. Net priverstina 
mirtis, niekad gyvybę neužgesi
na ant syk, kol užduotas skaus
mas suardo visus gyvybės cen
trus, visus nervus sutrauko. O 
kol visa tai įvyksta, kūnas kan
kinasi konvulsijomis.

Mirimas nėra lengvas. Kiek
vienas mirštantis turi perleisti 
visą eilę tam tikrų kentėjimų, 
kol nutrūksta paskutiniai sai
tai, prie kurių gyvybė laikosi. 
Paskutiniu kvėptelėjimu visuo
met gyvybė išeina. Tai pasku
tinis ir tai galbūt sunkiausias 
momentas, nes čia žmogui pri
sieina nutrokšti, kuomet susto
ja paskutinis kvėpavimo cen
tras.

Kada kvėpavimas baigiasi, ta 
da nyksta nuomonė, gęsta regė
jimas, nyksta mintis, šąla ir 
melsta rankos ir kojos, krau
jas liaujasi bėgiojęs gyslose ir 
tuomi gyvybė baigiasi.

NAUJI IŠRADIMAI.
Vokietijos chemikas Dr. Span 

kenberg išrado naują būdą 
greitam auginimui pašaro. Bu
das labai paprastas, nes pašaro 
žolę ar tam tikrus javus rei
kia sėti į žemę ir joje pasėlis 
dygsta ir. auga kaip ir papras
tai. Svarba vienok tame, kad 
paprastu budu sėjant žolę ar ja
vus, reikia laukti mėnesius kol 
pasėlis užaugs, gi sulig naujo 
išradimo pasėtas pašaras su
dygsta ir kiek reikiant užauga 
bėgy dešimties dienų. Tokiu bu
du pašarą per metus galima va
lyt 36 kartus.

Pasėtą pašarą, sulig išradėjo 
budo, reikia laistyt kas dvi va
landas, vandeny sutarpinta che
miška druska. Iš ko ta druska 
susideda, tai išradėjo slaptybė, 
kurios vaisium yra tai, kad šita 
druska verčia augalą greitai 
dygti ir augti.

Dr. Spangerberg savo išradi
mą jau išbandė ir turi geriau
sias pasekmes. Apie tai sužino
jęs Anglijos pienininkų susivie
nijimas, pasiuntė Dr. Spanger- 
berg’ui prašymą, kad jis atvyk
tų Anglijon ir, savo išradimą 
išbandytų ganyklose, kur gano
ma daugybė karvių. Dr. Span- 
genberg po ilgų derėjimųsi su
tiko, ir dabar rengiasi pasava- 
ry keliaut į Angliją ir ten su 
savo paslapties pagelba auginti 
ganyklose karvėms žolę.

Rusijoj 35 metų amžiaus in-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B STRIMAITIS.

TINGINIAVIMAS.

Daug įvairių blogumų žmonėms tenka patirti ir pergyven
ti: neturtas, ligos, alkoholis, chemiški nuodai (drugs), tamsu
mas proto, paveldėjimas nuo tėvų įvairių nenormalumų ir šim- 
tai kitų žmogaus defektų, įgytų kana iš kartos ir per pačių 
žmonių nesupratimą ar apsileidimą.

Iš daugelio tų blogenybių, vienas nemažas blogas yra tai 
tinginiavimas.

Pasisotinus kiaulė, miega valandų valandas, nes ją gamta 
taip sutvėrė. Devyniasdešimts nuošimčių žmonių praleidžia 
savo amžiaus dideliausią dalį niekais ir tik dėlto, kad neduoda 
progos savo protui veikti. O proto neveiklumas yra aršesnis, 
negu muskulų. Kuomet protas neveikia, tai ir kunui veikimo 
nesuteikia.

Daugelis mus praleidžiam visą amžį ir bėdavojam, kodėl 
mums nesiseka. Nekartą pastebim kitus, taip sakant už save 
prastesnius, žengiant sparčiu žingsniu pirmyn. „Antai, žiūrė
kite, Pažangaitis!... Kas jis buvo Lietuvoje? Kumečio vai
kas!... Arba, štai, šlubinskio Kajetonas iš krepšio užauklėtas, 
o čionai pasidarė didelis ponas: turi rubsiuvykią, pusantro 
šimto žmonių pas jį dirba. Nusipirko namus su dešimčia kam
barių už miesto tarp turtuolių. Turi automobilį už tris tūk
stančius. Jo žmona futrose, brangiais apsiaustais ir šilkais įsi
rengus, briliantais pirštus apsimausčius, trys eilės perlų ant 
kaklo. Pajūry turi vasarnamius ir motorinį laivelį. O aš ži
nau, kad pats vardą vos tegali pasirašyti. Jo vaikai vienas 
baigė kolegiją, jaunesnė mergaitė gimnaziją lanko, o aš ką tu
riu? Diena iš dienos skurstu šiam plačiam pasauliniam kalė
jime”.

Šitokio skurdo žmonių, baigusių vidujinius ir augštesnius 
mokslus, kaip augščiau sakiau, rasime 95% vien tik dėlto, kad 
jie tinginiauja ne tiek fiziškai, kiek protiškai.

Nors Pažangaitis nemokytas, savo vardą vos tepasirašo, 
bet jis sėdi operoje su visa šeima ir tik dėlto, kad netinginiau- 
ja, važinėja gražiu automobiliu, kad negirtuokliauja. Jo vai
kai lanko gimnaziją ir kolegiją, kad jis pats supranta, jog be
moksliu! yra sunkiau įeiti į platesnį gyvenimą, todėl, mylėda
mas savo šeimą, rūpinasi savo vaikus išmokyti. Ar tie jo vai
kai, kai užaugs ir. mokslus išeis, seks savo tėvo pėdomis, tai 
kitas klausimas. Jei jie neleis savo protui veikti, tai pasiliks 
"prie tų 95% tinginiauto  jų, bet jų tėvas nebus už tai atsako- 
mingas.

Kas, ištikrųjų, yra tinginiavimas? Į tai atsakyti nesunku: 
stoka veiklumo, pasyvumas, stovėjimas ant vietos, nesikrutini- 
mas. /

Jei grįžšim milionus metų atgal, tai pamatysime laukinius 
žvėris taip, kaip ir šiandien kovojant su gyvenimu. Tikras 
ar liūtas ieškojo maisto tuomet, kaip kad ir šiandien jo ieško. 
Jie tik suradę sau auką, prisisotinę, eina ilsėtis. Primytivis 
žmogus, kurs fiziškai daug silpnesnis, taip pat turėjo susirasti 
maistą. Bet jo gyvybė buvo dideliame pavojuj. Todėl jis pra
dėjo protauti, kaip butų galima tą pavojų sumažinti: susibuda- 
vojo akmeninėmis sienomis urvus, kad pasislėpus nuo draskan
čių žvėrių. Vėliau pradėjo statyti namus ant stulpų vandeny. 
Dar vėliau susirado įrankius gynimuisi užpuolimo, metu. O 
kuomet surado kaip įskilti-įtrinti ugnį, tai žmogus jau tapo 
žvėrių karaliumi. Jei primityviai žmonės nebūtų leidę protui 
veikti, tai taip kaip ir žvėrys butų palikę necivilizuotais; butų 
buvę laukiniais.

Vėlesnių laikų civilizacija žengia sparčiu žingsniu pirmyn. 
Todėl ir žmogaus protas turi veikti sparčiau. Jei tik neduosi
me protui veikti, tai beraščiai kumečių ir ubagų vaikai, važi
nėdami gražiais automobiliais, juoksis iš mus, o mes galėsime 
visa rekle šaukti, kad pasaulis mums skolingas pragyvenimą. 
Bet niekas mus neklausys, niekas negirdės. Ir musų keiks
mai civilizacijos ar blogos pasaulio tvarkos nieko nepagelbės: 
tie penki nuošimčiai darbingųjų, kurie neleidžia savo protui 
tinginiauti, skris progreso link nematomais misteriškais spar
nais ir valdys 95% tinginių, nežiūrint ar mes alkani ar paval
gę-

Visi žinome, kad geriau būti laimėtojų pusėje. Tad ar ne
verta leisti protui veikti ir pereiti iš 95% į skaitlių 5% ir. kar
tu skristi progreso link su laimėtojais?

Pagalvokit!

žinierius, Nikolai Jarmolčuk,j 
padirbo naujo tipo trūkį, kurio 
bandymai nesenai įvyko Mas
kvoj. Bandymai davė kuogeriau- 
sias pasekmes. Naujai padirb
to traukinio ypatingumas tame, 
kad jo vagonai neturi ratų, tik 
po vienu galu paplokščios me
talinės kulbės. Kulbės savo ap
valiuoju šonu gula į išgaubtas 
šėnis ir tomis šliaužia. Taigi 
naujasis traukinys tik čiuožia 
šėnimis, vieton dabartinių trau
kinių bėgimo ratams besisu
kant. čiuožiantysis traukinys 
turi vagonus, į kurių kiekvieną 
telpa 110 žmonių ir gali bėgti 
po 190 verstų per valandą.

Buffalo’j (N. Y.) vienas in
žinierius išrado automobilis
tams būdą, su kurio pagelba 
galima atsidaryti pašiūrės (ga- 
radžio) duris, iš automobiliaus 
neišlipant. Automobilistas par
važiavęs ties pašiūrės durimis, 
tik padilgina automobily turi
mą aparatą ir durys atsidaro; 
tada jis įvažiuoja pašiurėn visai 

nereikalavęs iš automobiliaus iš 
lipti. Išradėjas šito budo išra
dimui dirbo šešis metus.

Šitas būdas veikia su radio 
pagelba. Norint turėt jo patar
navimą, reikia įsigyti du apara
tu (išėjimui ir priėmimui), ku
rių vieną reikia turėt automo
bily, kitas turi but pašiūrėje. 
Padilginus aparatą automobily, 
priimtuvas pašiūrėje uždega 
žiburiils ir tuu patim kartu ati
daro duris. Neturinčiam šių 
dviejų aparatų, žinoma, nė ži
buriai neužsižibins pašiurejo, 
nė durys neatsidarys.

Puikios Mintys
Knygos ir draugai turi but 

keli ir geri.
♦

Veikli bitė neturi laiko liūde
siui.

Tas, kurs buvo geras eina į 
geresnį — geriausį!...

V. J. B.

t
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA.

Kortų Lošimo Vakaras.
Gerai žinoma northsidietė, 

p-nia Sadauskienė, su kitoms 
northsides moterimis rengia 
kortomis lošimo vakarą naudai 
savo giminaičio, R. Petrikio, 
kuris tuojau užbaigs St. Mari
jos seminariją, Cleveland, Ohio. 
Tam jaunam moksleiviui labai 
reikalinga finansinė parama, 
tai northsidietės moterys ir. nori 
jam pagelbėti. Kortų lošimas į- 
vyks vasario 24 d., 8 vai. vak., 
Lietuvių Simų svetainėj, 818 
Belmont St., N. Side.

Sandariečių Vakarienė.
Pittsburgh© sandariečiai tu

rėjo surengę jubilėjinę pramo
gą 20 metų paminėjimui nuo į- 
sikurimo „Sandaros”. Pramoga 
įvyko Liet. Mokslo dr-jos sve
tainėj vasario 4 d. Programą 
vedė J. Virbickas, kalbėjo p. 
Pivarunas ir tautinės parapijos 
kun. Žukauskas. Dr. Baltrušai
tienė buvo perstatyta kalbėti, 
bet del nežinomų priežasčių ne
kalbėjo. Muzikališką dalį išpil
dė šios panelės: seserys žele- 
nauskiutės, seserys Plokiutės, 
Virbickaitė, Paulekiutė ir Blum 
bergio akordinų duetas.

Programų! pasibaigus, buvo 
užkandžių ir šokių, žmonių buvo 
gražus būrelis. Pramoga pavy
ko visais atžvilgiais.

Beviltis.

„Naujienų” Jubilėins 
Pittsburghe.

Pittsburgh© ir apylinkės 
„Naujienų” draugai ir skaity
tojai rengia „N.” 20-ties metų 
jubilėjinį vakarą, kuris įvyks 
kovo 4 dieną, 8 vai. vakare, Lie
tuvių Mokslo dr-jos svetainėje, 
142 Orr St., Soho. Programas 
susidės iš dainų, muzikos ir 
kalbų.

Yra pasižadėję šiame vakare 
dalyvauti gabiausieji meninin
kai, taip kad koncertine dalimi 
bus patenkinti net ir tie, kurių 
skoniai yra išlepinti. Na, o kal
bėtoju bus pats „Naujienų” re
daktorius P. Grigaitis, kurio 
pittsburghiečiai senai pageidau
ja.

Tikietus galite įsigyti išank- 
sto, kreipiantis į Stasi Bakaną, 
2404 Charles St., N. S.; P. 
Dargi, 43 Strauss St. ir L. 
Mokslo Dr-jos gaspadorių, 142 
Orr St., Soho.

• Taigi visi, kurie norite links
mai laiką praleisti, bukite „Nau 
j ienų” jubilėjiniam koncerte ko
vo 4 d.

Renginio Komisija.

LOWELL, MASS. 
Remsim Janušausko Skridimą.

Susiorganizavo ALTASS sky
rius, kuris rūpinsis sukėlimu 
kiek finansų, kad parėmus mu
sų gabų lakūną J. Janušauską 
kuris yra pasirižęs užbaigti mu 
sų didvyrių Dariaus ir Girėno 
žygį. Vietos komitetą sudarė 
trys organizacijos: SLA. 173 
kp., kuri buvo sumanytoja to 
darbo, šv. Juozapo draugija ir 
DLK. Vytauto Kliubas. Tai yra 
organizacijos, kurios visuomet 
rėYnė prakilnius ir garbingus 
lietuvių tautai darbus.

Kiekviena šių organizacijų 
turi po du atstovus laikiname 
komitete: SLA. 173 kp. — L. 
Paulauskas, Z. Dzedulionis; šv. 
Juozapo draugija — Stasys Ku
činskas ir J. Ramanauskas; D. 
L. K. Vytauto Kliubą atstovau
ja J. Sadauskas ir A. Gaidys. 
Laikiną valdybą sudaro se
kanti veikėjai: pirm. L. Pau
lauskas, iždin. S. Kučinskas, 
raštin. M. Andriuškevičiui at
sisakius, laikinai tas pareigas 
eina pirmininkas.

Komitetas numato trumpoj 
ateity sušaukti Lowell visuome
nės susirinkimą su prakalbomis, 
kur bus nustatyta musų kryp
tis ir išrinkta pastovus komite

tas, kuris išdirbs planus, kad pa 
rėmus musų antrą transatlanti
nį skridimą iš Amerikos į Lie
tuvą. Korespondentas.

ROCKFORD, ILL. 
Visko Po Truputį.

Bimbiniai komunistai su sklo- 
kininkais bylinėjosi vasario 7 
d. Vietos SLD. kp. turėjo susi
rinkimą. šioj kp. sklokininkų 
didžiuma, tai jie ir savo valdy
bą turi. Bet tarpe jų, t. y. 
sklokininkų ir bimbinių, eina 
nuolatinė kova. Kartais prieina 
net prie muštynių. Taip, virš- 
minėtame susirinkime atėjo Jo
nas Rulis, bimbinis, kuris kuo
poje suspenduotas ant metų 
laiko. Todėl kad atgaut teises, 
jis surinko savo pasekėjų pa
rašus ir pasikvietė iš Chicagos 
p. F. Abeką. Kuomet tik susi
rinkimą atidarė, Abekas parei
kalavo, kad jam leistų kalbėti, 
žinoma Rulio reikalu. Kp. pirm, 
pasakė, kad tamsta nesi šios 
kp. narys, tai ir neturi teisės 
reikalaut kalbėti, bet visviena 
Rulio reikale bus leista pakalbė
ti, jeigu to norės susirinkimas 
ir tik tuomet, kai bus apsvar
styta svarbesni kp. reikalai. 
Tokiu pirm, pareiškimu bimbi
niai nepasitenkino ir reikalavo, 
kad butų leista Abekui dabar 
kalbėti. Kiti tam priešinosi. 
Pagaliau tiek įsikarščiavo, kad 
pradėjo kumštis vartot. Mat, 
bimbiniai tiki į diktatūrą: ne
žiūrint, kad jų ir mažuma, bet 
jeigu ant savo kitaip negali pa
statyti, tai vartojo kumščius. 
Pirm., matydamas, kad nebus 
galima palaikyti tvarkos, susi
rinkimą uždarė. Bimbiniai, 
pralaimėję, ėrtiėsi kitoniškų prie 
monių, — areštavo skloknininką 
p. Šimonį. Skundėjas p. Norei
ka išpirko varantą, buk Šimo
nis jį sumušė susirinkime. Na, 
su varantu, du detektyvai atva
žiavo ir paėmė Šimonį kaipo 
„didžiausią razbaininką”. Bet 
kuomet įvyko teismas, tai teisė
jas, išklausęs abi puses, skundą 
prieš Šimonį panaikino, o p. 
Noreikai priteisė teismo lėšas 
užmokėti.

Kita Byla.
Na, kad jau pradėjom apie 

teismus, tai štai jų dar ir dau
giau. čionai gyvuoja „Ameri
kos Lietuvių Ukėsų Pašelpinis 
Kliubas”. Kadaise buvo tai 
stambi ir pažangi pašelpos org., 
bet kuomet kliubą užvaldė bol- 
bševikai, tai surado labai gerą 
karvutę del „Vilnies” ir dėlto 
daug rimtų žmonių apleido, nes 
negalėjo pakęsti bolševikų šei
mininkavimo. Jie mat daugiau
sia rūpinosi „Vilnies” naudai: 
rengdavo piknikus, koncertus ir 
pelną skirdavo „Vilniai”. Bet 
žmonės pagaliau prablaivėjo ir 
atsikratė bolševikų. Tiesa, dar 
nevisai atsikratė — dar tąsosi 
teismuose. Patikrinus bendrą 
veikimą, surasta, kad fin. sekr. 
p. J. Platukis sauvališkai vedė 
knygas ir kliubui trūksta apie 
dviejų šimtų dol. P-as J. Rulis 
buvo iždininku ir kaip ten kliu
bas turėjo kreiptis į valstijos 
advokatą, kad atgauti $151.20. 
Tie dalykai buvo iškelti „Vil
ny”, o kadangi „Vilnis” neteko 
pelningos karvutės, tai stengė
si kliubą sunaikinti ir „Vilnies” 
bosai prigundė Rulį ir. Platuką 
traukti kliubą į teismą už gar
bės nuplėšimą, ką tie ir padarė. 
Rulis kliubą apskundė ant 20 
tūkstančių, o Platukas ant 25 
tūkstančių. Rulio teismas įvyko 
pabaigoj pereitų metų. Rulis 
pralaimėjo, o Platuko teismas 
dar neįvyko ir nežinia kada į- 
vyks. Daugumas mano, kad gal 
visai neįvyks, nes Platukd „kei- 
sas” dar blogesnis už Rulio.

Vasario 7 d. buvo teismas 
Platuko su kliubu už pašelpos 
neišmokėjimą. Mat, Kliubas 

atsisakė jam mokėt buk jis ne
užsilaikė kaip ligonis privalėjo 
užsilaikyti, t. y. dirbo. Na, ir 
čia teismas palaikė kliubo pu
sę.

Bolševikai „Gelbsti Lietuvą”.
Vasario 11 d. man pateko į 

rankas skelbimas laiško formoj 
„Kas bus su Lietuva”. Tame 
skelbime bolševikėliai labai su- 
sir,upinę Lietuva, buk fašistiš
kos šalys pasirašė karinę sutar
tį ir planuoja pulti Sovietų Są
jungą ir pasigrc/bti Ukrainą, o 
Smetonos valdžia nieko nesako 
prieš hitlerizmą. Todėl esą šios 
prakalbos yra visų srovių ben
dras frontas ir paduoda nuo ko
kių srovių atstovai kalbės: K. 
Šarkiuna's nuo pažangių biznie
rių, J. Jusevičia iš Chicagos nuo 
katalikų darbininkų, B. Katenis 
nuo lietuvių jaunuolių, F. Abe
kas nuo kom. partijos. Man ne
teko būti tose prakalbose, tai 
ir nežinau, kaip jiems pasisekė 
„išgelbėti Lietuvą nuo fašistų”. 
Dabar girdėjau, kad Abekas pa
siliko Rockforde ir duoda pa
mokas savo „parapijonams”.

Dumiškietis.

DETROIT. MICH.
Advokatai Ir Jų Agentėliai 

Notarai Tardomi.
Jau keli advokatai ir jų agen

tėliai buvo tardomi Wayne 
County Circuit Teisme už turė
jimą ryšių su agentais ir mokė
jimą komisų. Advokatų agentai 
baudžiami už „tarpininkavimą” 
ir išnaudojimą žmonių.

Taipgi notarai ir Real Estate 
agentai (Notary Publics) keli 
jau užsimokėjo pabaudą, o kiti 
dar tardomi už davimą patari
mų, liečiant įstatymus: už pa
gaminimą dokumentų pardavi
me bile turto arba paskolos rei
kaluose, kaip tai „deeds”, 
„bills of sale” arba „mortga
ges”. Teismo nuosprendžiu, pa
našus patarnavimai yra netei
sėtu advokatystės praktikavi
mu. Teismas nurodo, kad labai 
daug žmonių tampa apviltais. 
Kad patarnauti žmonėms, jie, 
kaipo Real Estate agentai ir 
Notary Public, turi turėti mok
slą ir reikalingą išsilavinimą su
teikti tinkamą patarimą ir ga
minti minėtus dokumentus su 
pilnu pasitikėjimu. Bet tikreny
bėj, dažnai, buna visai kitaip.

Gruodžio 26, 1933, Charles 
A. Abbey buvo tardomas Way
ne County Circuit Teisme, ku
ris turi augščiausią jurisdikci
ją šiam apskrity, jį nukaitino 
sekančiu faktu: kaltinamas kai
po Real Estate agentas ir no
taras turėjo įgaliojimą nuo sa
vininkų parduoti nejudinamą 
turtą. Gavęs pirkėją, jis patsai 
pagamino raštišką sutartį 
(preliminery agreement) pas
kui ir pardavimo dokumentą 
(„deed”). Jis taipgi garsinda- 
vosi, kad jis užliudija ir gami
na visokius dokumentus. Jo ad
vokatas mėgino pateisinti nu
rodymu, kad jo užsiėmime ne
išvengiama gaminimas sutarčių 
ir kitų dokumentų. Teisdarys, 
Dewitt H. Merriam, nukaitino 
jį del to, kad gaminimas raš
tiškų sutarčių, paskolos doku
mentų, „deeds”, „bill of sale” 
tampa neteisėtu praktikavimu. 
Pabaudos nustatė mokėti $100 
arba 30 dienų kalėjimo. Kal
tinamasis užsimokėjo pabaudą.

Lapkričio 7, 1933, teisdarys 
Ira W. Jayne nukaitino Ameri
can Life Insurance Company. 
Teismas uždraudė nukaitintus 
gaminti testamentus ir visokias 
sutartis ir kitus legalius doku
mentus, išdavimu „injunction” 
prieš minimą apdraudos įstaigą, 
kuri užsimokėjo teismo išlaidas.

Joseph Temrowskj teisdarys 
DeWitt H. Merriam nukaitino 
už prisidėjimą prie „foreclo
sure” bylos. Jis išpildė tam 
prirengtas ir paties teismo iš
spausdintas formas. Pabaudos 
užsimokėjo $100.00, kad išveng
ti 30 dienų kalėjimo.

John J. Garstecki, kuris buvo

Notary Public ir užlaikė agen
tūrą J. J. Garstecki Company, 
tapo nukaitintas del to, kad jis 
pagamino „bill of sale”, reiškia 
pardavimo krautuvės sutartį. 
Vasario 5 teisdarys Adolph F. 
Marschner, Wayne County 
Circuit Teisme, priteisė $100.00 
pabaudos arba 30 dienų kalėji
mo. Apkaltintas apmokėjo nuo
stolius pirkėjo krautuvės 
$65.00, tai pabaudą sumažino 
iki $35.00.

Dar tardoma daugelis kitų už 
panašius apsigarsinimus ir pa
tarnavimus.

Iki šiol nebuvo atkreipiama 
atydos į minimą praktiką, bet 
pastarais laikais teismai ir ad
vokatų organizacijos pradėjo 
domėtis ir jau dabar, kaip ma
toma, vien tik advokatai galės 
teikti patarimą, gaminti raš
tiškas sutartis arba dokumen
tus, liečiančius bile turtą.

Lietuviai agentai ir notarai 
dar. nė vienas netardomas, nes 
kaip aš, taip ir kiti advokatai 
nebuvo priešingi ir kartais dar- 
aš ir patsai suteikęs pagelbą. 
Kad ir musų tautiečiams netek
tų būti atsakomingais, šiuo pra
nešama ko negalima gaminti 
nebūnant advokatu.

Taipgi numatoma, kad bus 
tardomi ir graboriai, kurie tei
kia, nors ir nuošaliai, patarna
vimus Probate Teisme, liečiant 
mirusio ir kitų turtą. Dažnai 
jų patarnavimas arba patari
mas naudingas ir tinkamas, bet 
kartais kai kas ir nuostolių 
paneša delei to. Senovės patar
lė: „skupus du syk moka” lieka 
faktu. Todėl teismai pradėjo 
kreipti domę ir patys advokatai 
jau gal taipgi negalės būti pa- 
syviški kaip lig šiol buvo.

Dabar ir teismai dar nepri
teisia didelių pabaudų todėl, 
kad neteisėtumus minėto prak
tikavimo nebuvo viešai žino
mas. Abejonės nėra, kad laikui 
bėgant bus priteisiama kalėti 
daugiaus. ,

Visuomenė žinoma nenuken
tės, nes advokatų yra užtekti
nai. Lietuvių advokatų Detroite 
turim gal net šešetą. Agentams 
ir notarams taipgi bus geriau, 
nes atsakomybė gaminti lega
lius dokumentus bus prašalinta.

Joseph P. Uvick.

POENIX, ARIZONA. 
Iš Azfconos Padangės.

Kiek laiko atgal aš parašiau 
straipsnį į „Tėvynę” apie Ari
zoną ir iki šiol vis dar gaunu 
laiškų, klausinėjančių apie Ari
zoną. Gaila, kad negaliu kožnam 
atsakyti. Visi klausia, ar gali
ma gauti darbas. Bet visi ži
nom, kad dabar visam pasauly 
darbų nėra, todėl jų ir čia 
trūksta. Phoenixe dirbtuvių vi
sai nėra. Koks 100 mylių nuo 
Phoenix yra vario kasyklos, 
bet dabar jos nedirba ir neži
nia kada pradės dirbti.

Phoenix yra gana modemiš
kas miestas. Jame yra visokių 
krautuvių, visokių biznių ir 
žmonės visokiais budais pra
gyvenimą daro. Tiems, kurie 
manęs klausia, ar galima gau
ti darbą, to negaliu pasakyti, 
nes jus nepažįstu ir nežinau 
prie ko tikę. Bet čia yra sun
ku tiems, kurie nežino ameri
koniškos kalbos, čia yra keletas 
lietuvių ir jie šiaip ar taip gy
venimą padaro.

Vienas lietuvis čia atvažiavo 
12 metų atgal. Sirgo džiova. Vi
si daktarai rytuose sakė, kad 
jis negali išgyti. Jis atvyko į 
Arizoną, išėjo gyvent į tyrus ir 
už kiek laiko pradėjo jaustis 
geriau. Jis ten nusipirko šmotą 
žemės ir pradėjo ieškoti ir 
nešti į savo ūkį kokius ten ak
menis ir nepaprastus dalykus, 
kurie randami kalnuose ir ty
ruose ir pradėjo statyti namu
kus. šiandien ta vieta labai gra
ži ir vadinasi ,,Curio Sanato
rium”. Dabar ji verta daug pi
nigų. Tas gi žmogus uždirbo ir 
dabar gerai uždirba tuos namu
kus išrendavodamas. Taip pat

yra ir lietuvė moteris, kuri sir
go. Kada pasveiko, ji pradėjo 
ligonius prižiūrėti savo namuo
se. Ir taip ji sau ir vaikams 
gyvenimą padaro. Tik gaila ši
tos moteries, kad ji užsigina 
esanti lietuve.

Aš žinau, kad yra daug žmo
nių rytinėse valstijose, kurie 
serga džiova ar asthma, vargsta 
tame surukusiame ore ir daug 
pinigų išleidžia sveikatos ieško
dami, bet jos nesuranda, čia 
taip pat kainuoja gyvent, bet 
nors tyrame ore ir kasdien sau
lutė šviečia. Daug sergančių 
žmonių rytuose nežino apie 
Arizoną ir jos klimatą. Daug 
čia atvažiuoja ir jiems nepatin
ka už tai, kad jie atsiskiria nuo 
giminių ir draugų. Jiems pa- 
ilgsta ir jie nelaukia kol pas
veiksta. Daug čia nevažiuoja ir 
dėlto, kad mano čia tik indionai 
ir neapsišvietę žmonės ir ma
no kad nėra jokių patogumų. 
Bet čia yra visko: gerų namų, 
daktarų, ligoninių, sanitoriu- 
mų ir mokyklų. Pereita vasa
ra buvo ilga ir karšta, vet ši 

-žiema yra labai graži ir koil- 
giau gyvenam Arizonoj, toge- 
riau patinka.

Truputis Apie Ūkius.
Ūkininkams čia sunku. Vis

kas užauga labai gerai, bet ne
gali parduoti produktų, o jei 
ką ir parduoda, tai labai pigiai. 
Čia yra daug pieninių ūkių, bet 
pienas labai pigus. Taip ūkinin
kai ir vargsta. Tie kurie turi 
citrų augintuves, tai šiemet 
vaisiai labai geri, bet pigus. 
Kurie klausia, ar galima gauti 
darbas ūkiuose, pareiškiu, kad 
daugiausia ūkių darbininkai yra 
meksikonai ir jie dirba tik už 
pavalgymą, o baltas žmogus ne
gali gyventi taip kaip meksiko- 
nas.

Sveikinu visas SLA. 134 mo
terų kuopos nares ir. visus pa
žįstamus.

Anelė Barevicienė
(Mrs. S. Barvftz).

NORWOOD, MASS.
Odos Darbininkų Streiko 

Atbalsiai.
šios valstijos nusmukusių 

bimbinių organiz. fanatikėlis J. 
Grybas kaip drūtas stengias1’, 
kad odos darbininkai savo uni
jos vadus prašalintų, o jų vie
ton Bostono bimbinių žydelių 
glėbin pultų, čia vienas žydelis 
karts nuo karto atvažiuoja iš 
Bostono ir su vietos bimbiniais 
zuja pakraščiais, kurstydami 
odos darbininkus prieš unijos 
vadus. Mat, virš 400 odos darb. 
mokasi duokles į uniją po 25c. 
savaitei, kas reiškia virš 100 
dolerių įeigų ir tie doleriai vi
lioja bimbinius ta unija „vado
vauti”.

Dažnai tas Grybas per „Lais
vę” meluoja, įtardamas netik 
unijos vadus, bet ir tuos asme
nis, kurie aprašė streiko eigą. 
Kadangi apie streiko eigą bu
vau rašęs „Tėvynėje”, tai kaip 
ir priverstas esu į to Bimbos 
gizelio melus atsakyti. Pav. 
„Laisvėj” sausio 27 d. jis rašo, 
kad ne bimbiniai koresp. „džiau
gėsi dideliu streiko laimėjimu”, 
o tuo tarpu apie streiko pasek
mes štai kaip buvo rašyta 
„Tėvynės” No. 51 per. metų: 
„žinoma, šitas laimėjimas nėra 
pilnas, bet jau ateity darbinin
kams, kaipo organizuotiems, 
bus lengviau kovoti”. Ir dar: 
„Nemanau, kad streikieriai 
gaus pakelti algas del to, kad 
kai darbininkai organizavosi į 
uniją, tai kompanija priėmė 
NRA ir vieton 48 vai. savaitėj 
įvedė 40 vai. ir tą pačią algą 
paliko. O po tam kad sugriauti 
uniją, tai dar kai kuriems darb. 
pakėlė algas”. Tai kame čia 
džiaugsmas dideliu streiko lai
mėjimu? Tą' patį ir kiti kores
pondentai pabrėžė be jokio „di
delio džiaugsmo”, kurį bimbu- 
kas bando koresp. primesti. Tas 
begėdis rašo, kad apar.t bimbi
nių, kurie rašė apie streiką, 
yra „priešai unijų”. Tai Gry

bo šmeižtas, del kurio, aš ma
nau, jis bus pašauktas pasiaiš
kinti prieš vietos publiką.

Toliau rašo: „dėl unijos vadų 
netinkamumo darbavimosi dar 
ir šiandien virš šimtas darbi- F
ninku nepaimti į darbą, o ske- 
bai kai kuriuose departamen
tuose net viršlaikius dirba”. 
Melas, kad kas nors dirba virš
laikius! Tik kvailys gali kal
tinti unijos vadus, kam tie ne
suvaro visus darbininkus į dirb 
tuvę, kuomet kompanija del vi
sų neturi darbo. Juk dar prieš 
streiką jau daugelis buvo at
leista iš darbo, nes darbas su
mažėjo. Bet unijos ir kompani
jos šutai.ty yra pažymėta fak
tas, kad: „Kompanija negali 
imti naujų darbininkų į darbą 
tol, kol nebus sugrąžinti visi 
senieji darbininkai”. Bet me
lagių Grybas šitą faktą užtyli 
ir dar piktai primetama unijos 
vadams, kad reikalavo 25 nuo
šimtį pakelt algos ir pripažini
mą unijos taip, kad kiekvienas 
darbininkas turi prigulėti prie 
unijos, o girdi algų pakėlimo 
negavo ir esą visai nieko nelai
mėjo. Bet tai netaip. Laimėjo 
tai, kad kompanija pripažino 
uniją ir 90 nuošimtis šiandien 
priguli prie unijos, žinoma, 
kurie nenori unijos, tuos nepri
verčia prigulėti. Bet didžiumoj 
kiek Amerikoj buvo streikų 
pereitais metais, taip pripažin
tos unijos, nes tokias unijas 
lengviau iškovoti, kad jas pa
laiko NRA atstovai. Taingi pra
ėjo daugybė streikų pereitais 
metais; nekuriuos jų vadovavo 
ir bimbiniai. Bet ar gavo tą, 
ko reikalavo? Nieko panašaus!

Odos darbininkai streiko me
tu gerai laikėsi: pikieto linijos 
buvo tirštos, daužė skebų maši
nas, jau į pabaigą streiko ir po
licija buvo apmėtoma akmenais 
ir bosams grįžtant iš darbo bū
davo karšta. Tai bimbiniai sa
ko, kuomet taip aštriai kovą 
streikieriai pradėjo, tai jei but 
dar kiek streikas pasitęsias, tai 
esą kompanija but buvus pri
versta visus reikalavimus pri
imti. Bet tai klausimas? Kiek 
aš tėmijau tą streiką, ypač pa
baigą, tai jei streikas but il
giau tęsęsis — veikiai but už
drausta pikietuoti. O kas tada 
but atsitikę? Nors grįžtančius 
iš darbo skebus šimtai streikie- 
rių apmėto akmenais, bet sko
bai vistiek nepaiso: ant ryto
jaus vėl atlenda su išdaužytais 
mašinų langais į dirbtuvę ir 
tiek. Tai ką skebai paisys tuo
met, kai pikieto linijų nebus? 
Aišku, tuomet streikas but 
pralaimėtas ir daugelis streikie- 
rių but darbo negavę, žinoma, 
tuomet bimbiniai but pakeikę 
valdžią ir jau užbaigta, o jus 
streikavę, darbo netekę, stenė
kite, bimbiniams tai ne galvoj. 
Prie to, čia odos darbininkų 
reikalai ir Grybui, kuris ten 
nedirba, nosis perdaug kišti ne
tinka. J. p.

VILNIAUS GELEŽINIO FON 
DO KOMITETAS.
1933 m. gruodžio mėn. 18 d. 

„Tėvynės” redaktoriui.
Didžiai gerbiamas Pone Redakto

riau, Viln. Geležinio Fondo Komi
tetas, siųsdamas su šiuo ogyskaitą- 
padėką už paaukotas j VGF-dą pi
nigus, maloniai prašo paskelbti ją 
Tamstos redaguojamame laikrašty.

Šia proga VGF. K-tas nuoširdžiai 
dėkoja Tamstai, Pone Redaktoriau, 
už paraginimus laikraščio skiltyse 
remti VGF-dą ir maloniai prašo atei
ty šios taip svarbios paramos neat
sakyti, laikas nuo laiko laikraščio 
skiltyse paraginti Amerikos lietu
vius remti aukomis VGF-dą, o jų 
organizacijas dar uoliau organizuoti 
Viln. pasų ir ženklelių platinimą A- 
merikos lietuvių tarpe.

VGF-das, tai svarbiausia priemonė 
Vilniaus vadavimo kovoje, o jį at
vadavus VGF-das suteiks didelę ga
limybę varyti ten plačiu mastu da
bar slegiamos tautinės kultūros dar
bą.

F. Kemėšis,
Viln. Geležinio Fondo 

' K-to pirmininkas,
A. Kupcukevičius,

Sekretorius.

APYSKAITA—PADĖKA.
Vilniaus Geležinio Fondo Komite

tas per Lietuvos Generalinį Konsulą

New Yorke gavo iš žemiau išvardin
tų Amerikos lietuvių organizacijų už 
išplatintus Amerikos lietuvių tarpe 
Vilniaus pasus ir ženklelius.
i. VVS-gos skyr. Philadelphia,

Pa., kun. I. Zimblis .......... $58.75
2. VVS-gos skyr. Hartford,

Conn., p. J. Leonaitis .......... 58.60
3. Westfield, Mass.,

kun. S. Vembrė ...................... 7.30
4. VVS-gos skyr. Philadelphia,

Pa., p. A. Tvaranavičius ... 2.40
5. VVS-gos skyr. New

Britain, Coan............................. 13.40
6. VVS-gos skyr. Bayonne,

N. J., p. I. Kalanta .............. 14.50
7. VVS-gos skyr. Binghamton,

N. Y., A. C. Balcys .......... 37.55
8. VVS-gos skyr. Waterbury,

Conn., p. S. Cibulskis ............. 29.70
9. VVS-gos skyr. Worcester,

Mass., p. S. J. Purvinskas .. 10.00
10. VVS-gos skyr. Ansonia,

Conn., p. J. Marčiulionis .. 17.60
11. Scranton, Pa.,

p. A. C. Kubilius .................. 19.60
12. Brooklyn, N. Y., A. L. R.

K. Federac., p. K. J. Kru- 
šinskas ...................................... 37-2$

13. VGF. stotis Liet. Gene
raliniam Konsulate, New
Yoęke .............................................11.25

Viso — $31790
Šią sumą pakeitus Lietuvos Ūkio 

Banke į litus, skaitant už vieną do
lerį po 6 litus, gauta 1,907 lit. 40 
centų, kuri suma užrašyta į VGF-do 
pajamas pagal kvitą 1779 nr. — nu
siųsta p. Lietuvos Generaliniam 
Konsului New Yorke.

Viln. Geležinio Fondo Komite
tas, nuoširdžiai dėkoja Ponui Gene
raliniam Konsului, čia išvardintoms 
organiacijoms ir asmenims už pa
siųstus pinigus, taip pat nuoširdžiai 
dėkoja visiems Amerikos lietuviams, 
prisidėjusiems savo aukomis prie 
VGF-do ugdymo.

Brangus tautiečiai, nepamirškite 
ir toliau paremti VGF-dą, kurio ka
pitalas daug padės kovoje už Vil
niaus atvadavimą ir jį atvadavus <— 
ten tautinės kultūros darbui.

Viln. Geležinio Gondo K-tas.

„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS 

Mokslo, Meno, Satyros ir Verslo 
VISUOMENIŠKAS ŽURNALAS 
Turiningas įdomiais ir naudingais 
raštais; paveiksluotas, su anglų kal
ba skyrium jaunimui; daug jumoris

tinių eilių ir poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai

Kaina metams $i-5°- Kopija 15c.
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00

Prenumeruokite šiuo adresu:

Išmintis Publishing Co. 
315 E Street, South Boston, Mass.

l Skaitykite Knygą i

į A M ERI KA| 
= — arba — =
Ė Rinkinys įvairių Ę
E faktų, žinotinų E
E Amerikoje =
E gyvenantiems ir =
E čion atkeliaujan- =
E tiems lietuviams. E

Ę „TĖVYNĖS” ADMINIST. | 
E 307 West 30th Street, = 
1 New York, N. Y. |

TeMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
TAI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudotma ir plačiai 
aprašoma musų vi
suomeniški santikiai 
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą už
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinkit.

Kaina __________ $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipkitės 
į „Tėvynės” Administ

raciją Šiuo Adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK. N. Y.
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tekusias aukas. Panašios auto
mobilių nelaimes kartais baigia
si labai katastrofingai.

Reporteris K.

ISTORIŠKAI IŠKILMINGAS 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO - 

MYBĖS ŠVENTĖS MINĖ
JIMAS.

Kaip jau „Tėvynės” skaityto
jams yra žinoma, kad Brookly- 
no Lietuvių Operetės Draugija 
ir WMBQ Liet. Radio Valanda 
ruošiasi labai iškilmingai pami
nėti Lietuvos Nepriklausomybės 
16-kos metų sukaktuves. Tai 
bus istoriškai iškilmingas svar
biausios tautinės šventės pami
nėjimas. Tik paklausykite koks 
programas bus:

Pirmiausiai bus jdomus dainų 
ir kalbų programas, kurio laiku 
bus paminėta ir komp. Miko 
Petrausko 60 metų amžiaus su
kaktuvės ir atžymėti jo nuopel
nai lietuvių kultūrai. Ši progra- 
mo dalis bus neilga. Po to seks 
vaidinimas istoriškos liaudies 
operos „Birutės”, kurios pasta
tymui scenon Operetės Choras 
didžiausiu įtempimu ruošiasi. 
Šiai operai žavėjančią muziką 
parašė komp. M. Petrauskas. 
Tai gražus ir reikšmingas vaiz
das to romantiško Lietuvos is
torijos laikotarpio, kuomet di
dysis Lietuvos gynėjas — kuni
gaikštis Kęstutis suvaldęs kry
žiuočius sutiko skaisčiąją Palan
gos mergelę Birutę ir ją prievar 
ta išplėšęs iš dvasiškių nagų, 
kurie norėjo ją vaidelyte pa
švęsti, vedė sau už žmoną. Ro
mantiškas veikalo turinys ir 
žavėjanti muzika palieka žiūrė
tojuje ilgai neišdylamą galingos 
Lietuvos senovės vaizdą. Kiek
vienam lietuviui verta pamaty
ti „Birutę” ir pasigėrėti Lietu
vos gražiąja praeitimi.

Vaidinime dalyvauja geriau
sios jėgos, kokias tik Operetės 
Choras galėjo surinkti. Birutę
— Palangos mergelę vaidina 
Zosė Vitaitienė; Brolius vaidina 
F. Morkus ir S. Kažemėkas; vo
kiečių vadą žunsteiną vaidina 
K. Kriaučiūnas; seni Vaidylą 
vaidina V. Bukšnaitis. Tai žy
miausi solistai-vaidintojai. Kitas 
roles taip pat vaidina parinkti 
vaidintojai ir pagaliau visas 
Operetės Choras vaidina vaide
ly tęs, pjovėjus ir liaudį. Geras 
ir įspūdingas vaidinimas užtik
rintas.

Belieka tik Brooklyno ir apy
linkės lietuviams ruoštis skait
lingai atsilankyti į šį Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimą. Įžanga palyginamai pi
gi, nes muzikalio ir dar istori
nio veikalo pastatymas scenon 
labai brangiai atseina — be ki
tų išlaidų reikia samdyti vaidi
nimui orkestras ir istoriniai 
kostiumai. Todėl visi Brooklyno 
ir apylinkės lietuviai prašomi 
prisidėti prie šio reikšmingo 
vaidinimo pasisekimo.
- Šis iškilmingas vakaras į- 
vyks sekamą sekmadienį, vasa
rio 25 d., Labor, Lyceum Salėje, 
949 Willoughby Ave., Brookly- 
ne. Programas prasidės punktu- 
ališkai 5 vai. po pietų ir publi
ka prašoma nesivėluoti. Po pro
gramų! bus šokiai iki vėlumos 
geram orkestrui grojant įvai
rius šokius. Visus širdingai kvie 
čiame atsilankyti.

Rengėjai.

buvęs SLA. nariu nepilnai devy
nis mėnesius. Jo pašelpgave bu
vo paskirta ponia K. Tamaševi- 
čienė, pažymint kaipo velionio 
teta, nors konstitucija šios eilės 
giminystės nedaleidžia pašelp- 
gaviu skirti. Pasimirus nariui 
paašikėjo, kad p. Tamaševičienė 
yra visiškai svetima ir nėra jo
kia velionio giminė. Priklauso
mas ketvirtdalis — $250 pomir
tinės sulaikytas, nes sulig SLA. 
konstitucijos ir valdiškų įstaty
mų svetimiems asmenms fra- 
ternalių organizacijų apdraudos 
išmokėti negalima.

Tuomet pašelpgave p. Tama
ševičienė patraukė Susivieniji
mą teisman ir šio vasario 16 d. 
įvyko teismas New Yorke. Tei
sėjas peržiūrėjęs bylos sutrau
ką ir vos pradėjus skundėją jos 
advokatui klausinėti, sulaikė tar 
dymą pareikšdamas, kad visų 
pirma jos pareiga dokumentais 
įrodyti, kad ji yra velionio gi
minė tos eilės, kokią ,SLA. kon
stitucija ir valdiški įstatymai 
leidžia pašelpgaviu skirti. Jei 
šito įrodyti negalės, tai ji nega
li reikalauti iš Susivienijimo 
velionio pomirtinės. Susivieniji
mą šioj byloj atstovavo adv. J. 
Urevičius.

Tai dar vienas pavyzdis SLA. 
nariams, kad nesilaikant orga
nizacijos konstitucijos bent ko
kiu reikalu, negalima nieko lai
mėti ir valdiškam teisme. Paga
liau, SLA. nariai gali iš šito pa
simokyti ir neprivalo pyktauti 
ant SLA. Sekretoriaus, kuomet 
dabar griežtai laikantis konsti
tucijos patvarkymų nepriimama 
narių paskyrimai pašelpgaviais 
visai svetimų asmenų, ar tos 
eilės giminių, kurių sulig kon
stitucijos patvarkymo negalima 
skirti pašelpgaviais. Tokiu atve
ju daromas geras nariams ir jų 
pašelpgaviams, nes apsaugo j a- 
mos jų teisės sulig pomirtinės 
gavimo. Pagaliau, jei tokiems 
neteisėtiems pašelpgaviams bu
tų išmokėta pomirtinė, tai tokį 
išmokėjimą padarę viršininkai 
turėtų savais pinigais sumokėti 
atgal Susivienijimui neteisė
tai išmokėtą pomirtinės sumą. 
Šitai kuoaiškiausiai nusako 
augščiau paminėtas teismo nuo
sprendis.

GRĮŽO Iš LIETUVOS 
PR. RIMKUS.

Brooklyno lietuviams gerai 
pažįstamas p. Pranas Rimkus 
sugrįžo iš Lietuvos vasario 17 
d., Olandų Amerikos Linijos 
laivu „Volendam” ir, vasario 19 
d. apsilankė „Tėvynės” Redak
cijom Kaip žinoma^ p. Rimkus 
keletą metų mokinosi Italijoj 
dainavimo ir po to tūlą laiką 
gyveno Lietuvoje. Sugrįžo į A- 
meriką pastoviam apsigyveni
mui.

Pripuolamai pasikalbėjus su 
p. Rimkum patirta, kad pradžia 
šios žiemos Lietuvoje gana leng 
va buvo, o važiuojant per Olan
diją matėsi jau žaliuojanti lau
kai. Kelionę juromis turėjęs la
bai smagią ir pilnai patenkintas 
Olandų Amerikos Linijos laive 
patarnavimu ir patogumais.

pranešta, kad neatvyktų į mi
tingą. Įdomu tas, kad majoro į- 
sakymu policija laikėsi nuoša
liai šių muštynių ir visos mi
tingo tvarkos. Vadinasi, be „ka
pitalistų tarnų” pagelbos „susi
pratusių darbininkų” niekas ne
gali suvaldyti ir nuraminti.

Išvadoje kitaip negalima pa
sakyti, kaip tik paskaityti ko
munistus Austrijos kanclerio 
Dolffusso užtarėjais, kurie su
sirinko išardyti mitingą, kad 
nebūtų galima išnešti Amerikos 
organizuotų darbininkų vardu 
protesto prieš DoTfusso žygius. 
Kokis kitas tikslas komunis
tams gali būti išardymui socia
listų ir unijų sušaukto protes
to mitingo? Nežiūrint kokiu 
tikslu komunistai nesivadavo šį 
mitingą išardydarni, vistiek jie 
pasitarnavo Austrijos valdžiai. 
Kartu jie pasirodė necivilizuo
tais fanatikais, kuriems neturė
tų būti vietos kultūringoj vi
suomenėj.

Mitinge Buvęs.
mes turime Telefoną šią žiemą”

SUSIVIENIJIMAS LAIMĖJO 
BYLĄ.

Dar vienas pavyzdis teismų 
mylėtojams, kad neapsimoka or
ganizaciją tąsyti po teismus. 
Kaip SLA. nariams žinoma, pra 
eityje be jokios atodairos buvo 
išduodami narystės paliudijimai 
nesilaikant SLA. konstitucijos 
sulig pašelpgavystės paskyrimo. 
SLA. konstitucija ir valdiški 
įstatymai nustato, kad tik arti
mi giminės galima skirti pašelp 
gavi ai s ir svetimų asmenų pa- 
šelpgaviais skirti negalima.

Brooklyno SLA. 38 kuopos 
narys A. Dereškevičius mirė 
rugpjūčio mėnesy, 1931 m., iš

STRUMSKIAI IR BABRAVI
ČIUS AUTOMOBILIO 

NELAIMĖJE.
Pereita sekmadieni, vasario 

18 d., ponai Strumskiai su p. 
Babravičium grįžo į Brooklyną 
iš Yaphank, L. L, į kur buvo 
nuvykę iš vakaro, vasario 17 d., 
dalyvauti Long Islando lietuvių 
rengiamose Lietuvos Nepriklau- 
somybės šventės minėjimo iš
kilmėse, kaipo programo pildy- 
tojai. Privažiavus Smithtown, 
L. I., užbėgus automobiliui ant 
slidum ledu apdengto kelio, stai
ga automobilis apsisuko ir nesu
laikomai atbulas pradėjo šliauž
ti ledu į pakalnę iki pagali iu 
užkliuvo telegrafo stulpo.

Susitrenkimas buvo tiek smar 
kus, kad sulaužytas visas auto
mobilio užpakalis ir užpakali
nėje sėdynėje sėdėjusi ponia M. 
Strumskienė gerokai sužeista. 
Nors sužeidimas nepavojingas, 
bet vis tik negali keltis iš lo
vos. Priešakyje sėdėję pp. 
Strumskis ir Babravčius tik su
trenkti, bet kitaip nesužeisti. 
Nelaimėn patekęs p. Strumskio 
automobilis ant tiek sugadytas, 
kad toliau su juo važiuoti ne
buvo galima ir pašauktas p. A. 
Augunas iš St. James parve
žė nelaimėje nukentėjusius po
nus Strumskius ir Babravičių 
į Brooklyną pas Dr. Valuką, ku
ris sužeistai poniai Str.umskie- 
nei suteikė pirmą pagelbą.

Gaila nukentėjusių menininkų 
ir šiuomi reiškiama jiems užuo
jauta- Gera dar tiek, kad ši 
nelaimė >tik tiek palietė j on pa

RENGIAMA PRAKALBOS 
IR VAKARIENĖ.

LSS. 19 kuopa rengia prakal
bas ir vakarienę sekmadieny, 
kovo 4 d., Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, Brooklyne. Popie
tyje įvyks prakalbos, o vakare 
pokilis su skania vakariene. 
Kalbės adv. F. J. Bagočius iš 
Boston, Mass., ir taip pi t tiki
masi, kad kalbės ir a iv. K. 
Gugis iš Chicago, Ill., kuris 
pirm to žada būti New Yorke 
SLA. reikalais.

Bus taip sakant žymus ir į- 
domus dubeltavas parengimas 
ir rengėjai kviečia Brooklyno 
ir, apylinkės lietuvius atsilanky
ti kaip į prakalbas, taip ir po- 
kilį-vakarienę. Visi atsilankę 
išgirs gerus kalbėtojus kalbant 
ir poto turės progos smagiai 
ir 'draugingai pasilinksminti.

Reporteris M.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo 2 die
ną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York City. Visi nariai 
ir narės kviečiaimi būtinai da
lyvauti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis1, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų apsvarsty
mui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus, drauges ir pažįsta
mus prirašyti, prie SLA. 126 
kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

Praeitą žiemą, kai ponia Banienė netu
rėjo telefono, tai kiekvieną, kad ir šal
čiausią ar audringiausią dieną, su vi
sokiais reikalais turėdavo iš namų iš
eiti. Dabar ji gali bile ką nusipirkti ar 
kitus reikalus atlikti visai iš namų ne
išėjusi. Tai sutaupina daug laiko ir 
pagelbsti viską atlikti daug lengviau, 
ypač blogame ore.

„Prie to, ilgais žiemos vakarais”, sa
ko ji, „mano vyras ir aš mėgstame su 
savo vedusia dukteria pasikalbėti tele
fonu. Arba draugai mums patelefonuo
ja ir visokių naujienų praneša.”
IRĄ, /j
MtMau BĮ/ Ea
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žiemą ar vasarą telefonas namuose 
daug pagelbsti — ypatingai skubiuose 
atsitikimuose — kuomet jums greita 
pagelba reikalinga. Keletas sutaupytų 
minučių šaukiantis gydytoją, vaistų ar 
policiją gali padengti visas telefono lė
šas per metą laiko.

Ims tik keletą minučių atsikreipus į 
jums parankiausią musų Telefono Biz
nio ofisą sužinojimui, kaip lengva įsi
gyti telefoną. Jus nebusite prievartau
ti užsisakyti telefoną — bet kodėl ne
sužinoti, kuomet telefono įsigijimas 
jums kainuos tik kelis centus per die

ną?

TELEPHONE COMPANY

MUŠTYNĖS PROTESTO 
MITINGE.

New Yorko socialistai ir jų 
vadovaujamos unijos vasario 
16 d. suruošė protesto mitingą 
prieš Austrijos valdžios žygius 
kovoje su socialistais, kas iš
šaukė net pilietinį karą. Didžiu
lė Madison Square Garden salė 
prisirinko pilna publikos, sulig 
laikraščių pranešimo galėjo bū
ti apie 20,000 asmenų.

Į šį protesto mitingą rinkosi 
atskiriais būreliais ir komunis
tai su savo rėksmingais plaka
tais prieš „kapitalistus” ir vi
sokius „kriaugerius”. Policija 
ir arčiau pažįstantieji komunis
tus numatė, kad šiame protesto 
mitinge bus1 neramu. Ir neapsi
riko, kurie taip manė.

Vos pradėjus mitingo pro
gramą, komunistai pradėjo štur 
muoti ir visokiomis pastabomis, 
kurias sekė neapsakomas riks
mas, klyksmas ir staugimas su 
trinkusios komunistų minios, 
trukdė kalbėtojams kalbėti. No
rintieji kalbėtojus girdėti ir 
kad šis protesto mitingas savo 
tikslo pasiektų, pradėjo komu
nistus stapdyti, kas iššaukė tai 
vienur, tai kitur salėje susi
kirtimą ir muštynes kumšti
mis. Pagaliau komunistai nu
sprendė užkariauti estradą ir, 
nešte nešė savo gazietos redak
torių Hathaway į estradą, bet 
tuo tarpu geras būrys jaunuolių 
pastojo komunistų manevrui ke
lią ir čia ’ gerokai „draugą” 
Hathaway apkūlė, kurį vargšai 
komunistai beveik be sąmonės 
išnešė laukan. Tuo momentu 
prasidėjo tikros muštynės ir 
jau netik kumštys, bet ir kėdės 
traškėjo į kovojančių „karžy
gių” galvas.

Pasėkoje tokio žvėriško ko
munistų žygio, apie 100 asmenų 
sužeista, keli suareštuoti ir mi
tingas muštynėmis išardytas. 
Buvo pasižadėjęs šiame mitin
ge kalbėti i?’ New Yorko miesto 
majoras La Guardia, tačiau 
muštynėms įvykus jam buvo

NUGA-TONE SUTEIKS 
JUMS NAUJĄ SVEI

KATĄ
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus systemoje, patai
so apetitą, sureguliuoja virškinimo 
aparatą ir vidurius. Suteikia naujų 
spėkų raumenims, nervų systemai 
ir padaro ją tvirtesne. Pagelbsti kur 
kiti vaistai nepagelbėjo, pasekmes 
tų gerų vaistų pasirodys tiktai į ke
letą dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas viso
se vaistinyčiose.1 Žiūrėkite kad gau
tumėte tikrą NUGA-TONE, nepri
imkite pavaduotojų.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

Tel. Newtown 0-4464
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdnąuda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street,
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, ; 
Kaulų Gėflimu, arba Mėšlungiu 

■— raumenų sukinu, nes skau- i 
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- • 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pade- j 
kavones pasveikę. Kaina 50c., ' 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, i 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

AMERIKIETE SEIMININKE NEGALI KAVOS GERTI
BE FRANCK’S CIKORIJOS

Bandė Vieną Dėžutę Praeitą Metą

Geras kavos puodelis yra tai 
geriausia valgio dalis ir tai yra 
šeimininkės pasididžiavimu, kuo 
met ji gali pagaminti skanų ir 
priimnų kavos puodelį.

Bet tikra skanios kavos pa
gaminimo paslaptis yra tai į- 
maišytmas arbatinio šaukštuko 
Franck’s1 Cikorijos į verdamos 
kavos puodą ar perkuliatorių. 
Cikorija turi nubsavą malonų 
kvepėjimą ir aromatą, kuriam 
susimaišius su kavos kvapsniu 
kavą padaroma tikrai skaninga. 
Tai ’taipgi užtikrina geresnę 
spalvą ir tvirtesnę sudėtį.

Jeigu jus pabandysite cikori
ją vieną sykį — niekad kavos 
be jos nevirsite, štai ką mums 
viena amerikietė šeimininkė at
rašė:

„Aš gavau vieną cikorijos 
dėžutę, kurią jus man siun- 
tėte ir ji man labai patiko. 
Dabar aš negaliu kavos virti

ir gerti be cikorijos. Franck’s 
Cikorija kavai suteikia tikrai 
gardų skonį”.
Nestebėtina todėl, kad gores

niuose restoranuose ir jūsų se
noje tėvynėje kava visuomet su 
cikorija verdama. Pamokykit 
savo dukterį, kaip pagaminti 
kavą su Franck’s Cikorija.

Franck’s Cikorija geriausią 
kavą padaro dar geresne.

Franck’s Cikorija parduoda
ma dėžutėse, lazdelių ir plyske- 
lių pavydale grosernėse ir ka
vos krautuvėse. Dėžutė kainuo
jančios 10c. gali užtekti mėne
siui ar dviems. Pasipirkite ci
korijos šiandien! Jei jus negali
te jo's gauti savo apylinkėje, at
siųskite mums 10c., o mes jums 
vieną dėžutę prisiusime. Rašy
kite:

HEINR. FRANCK & SONS, 
FLUSHING, N. Y.

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau
kęs verkia.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

— Kurios šeimas apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

—Visi SLA. nariai biznie
riai garsinkitės „Tėvynėje”.

į LIETUVĄ
Rengiama Vadovybėje

AMERIKOS LIET. LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

BALANDŽIO 11, 1934 
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU 

STATENDAM
Tiesus ir parankus susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ 

per Rotterdamą.
Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja manda

gus ir prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip į- 
vairųs žaislai, koncertai, judomi paveikslai ir tt.

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:
Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.,

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P., 678 N. Main St., Montello, Mass.
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Molis 1’., 1730 — 24-th St., Detroit, Mich.
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Sekys J., 433 Park St., Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienjbe Travel Bureau, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Žemantauskas J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

HOLLAND-AMERICA LINE

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTES IŠ C 1*7 A C A 
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL V.OV 

ir daugiau
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

- 57 BROADWAY. NEW YORK CITY -


